
 
 
 
 
 
 
 

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS 
  

2008. GADA  
 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jelgavas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001 
Tālrunis: 3005522 
Fakss: 3029059 
E-pasts: dome@dome.jelgava.lv 
www.jelgava.lv 
 

mailto:dome@dome.jelgava.lv
http://www.jelgava.lv


Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 2  

SATURS 
 

SAĪSINĀJUMI ..................................................................................................................................................3 
CIENĪJAMAIS JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PUBLISKĀ PĀRSKATA LASĪTĀJ! .................5 
1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU..........................................................................................................................6 

1.1. DOMES SASTĀVS .......................................................................................................................................6 
1.2. KOMITEJAS, KOMISIJAS .............................................................................................................................7 
1.3. PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA .................................................................................................................9 
1.4. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS .......................................................................................................13 
1.5. BIEDRĪBAS UN FONDI, KUROS JELGAVAS DOME IR DIBINĀTĀJA VAI DALĪBNIECE .........................................16 

2. INFORMĀCIJA PAR EKONOMISKO STĀVOKLI ................................................................................17 
2.1. DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA......................................................................................................................17 
2.2. NODARBINĀTĪBA ....................................................................................................................................18 
2.3. EKONOMISKĀ SITUĀCIJA .........................................................................................................................19 
2.4. INVESTĪCIJAS ..........................................................................................................................................21 

2.4.1. Finansējuma piesaiste.....................................................................................................................22 
2.4.2. Projektu realizācija 2008.gadā .......................................................................................................23 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA.......................................................................................................................27 
3.1. 2008.GADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZPILDE ............................................................................................27 
3.2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU NOVĒRTĒJUMS 2008.GADĀ ..............................................................34 

4. PAŠVALDĪBU STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBA ....................................................................................38 
4.1. PILSĒTSAIMNIECĪBA ................................................................................................................................38 
4.2. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE .............................................................................................45 
4.3. IZGLĪTĪBA ...............................................................................................................................................48 

4.3.1. Pirmsskolas izglītība.......................................................................................................................48 
4.3.2. Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība......................................................................50 
4.3.3. Pedagoģisko darbinieku izglītība ....................................................................................................52 
4.3.4. Skolu finanšu resursu nodrošinājums un izmantošana 2008.gadā.....................................................52 
4.3.5. Bērnu tiesību aizsardzība................................................................................................................53 
4.3.6. Profesionālā izglītība......................................................................................................................53 
4.3.7. Profesionālās ievirzes izglītība........................................................................................................54 
4.3.8. Interešu izglītība.............................................................................................................................55 
4.3.9. Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs .............................................................................56 

4.4. KULTŪRA ...............................................................................................................................................58 
4.4.1. Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra “Kultūra” ..........................................................................58 
4.4.2. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs ......................................................................61 
4.4.3. Jelgavas Zinātniskā bibliotēka ........................................................................................................62 

4.5. SPORTS...................................................................................................................................................63 
4.6. SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA ........................................................................................................64 

4.6.1. Jelgavas Pašvaldības policija .........................................................................................................64 
4.6.2. Bāriņtiesa.......................................................................................................................................67 

4.7. DZIMTSARAKSTI .....................................................................................................................................68 
4.8. SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJA......................................................................................................................68 

5. ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA ......................................................................................................................70 
5.1. IEPRIEKŠĒJĀ UN KĀRTĒJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANAI
.....................................................................................................................................................................70 
5.2. BŪVNIECĪBAS PROCESA UZRAUDZĪBA.......................................................................................................72 

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI .................................................................75 
7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU........................................................................................................77 

7.1. VEIKTIE PASĀKUMI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI UN IZGLĪTOŠANAI ..........................................................77 
7.1.1. „Zemgales INFO” ..........................................................................................................................78 

7.2. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI .....................................................................................79 
7.3. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS, IESTĀDĒS UN UZŅĒMUMOS .......................................79 

PIELIKUMI ....................................................................................................................................................81 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 3  

SAĪSINĀJUMI 
 

AS – akciju sabiedrība 
ĀAMM – Ādolfa Alunāna memoriālā māja 
ASV – Amerikas savienotās valstis  
BJSS – Bērnu un jaunatnes sporta skola 
CD – kompaktdisks 
EEZ – Eiropas ekonomiskā zona 
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
ES – Eiropas Savienība 
ESF - Eiropas Sociālais fonds 
EUR – eiro 
g. – gads 
GMI – garantētais minimālais ienākums 
gs. – gadsimts 
ha – hektārs 
ISSA – Starptautiskais skolotāju meistarības sertifikāts 
ISO – Starptautiskā standartizācijas organizācija 
IT – informācijas tehnoloģijas 
JPPA – Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra 
JRPIC – Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs 
JPSN – Jelgavas pilsētas saistošie noteikumi 
JSLP – Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
JVMM – Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs 
JZB – Jelgavas Zinātniskā bibliotēka 
KKF – Kultūrkapitāla fonds 
km – kilometrs 
LR – Latvijas Republika 
Ls, LVL – lats 
m.g. – mācību gads 
kv.m , m2 – kvadrātmetrs 
m3 – kubikmetrs 
milj. – miljons 
NMP – neatliekamā medicīniskā palīdzība 
Nr. – numurs 
Nr.p.k. – numurs pēc kārtas 
NRC – Nacionālais rehabilitācijas centrs 
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 
NVO – nevalstiska organizācija 
LAPK – Latvijas administratīvo pārkāpumu kodekss 
PA – pašvaldības aģentūra 
PRPP – Pilsētas un rajona Policijas pārvalde 
RAF – Rīgas automobiļu fabrika 
raj. – rajons 
SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
SAC – sociālās aprūpes centrs 
SIPP – sabiedrisko interneta pieejas punkts 
TLMS – Tautas lietišķās mākslas studija 
t.i. – tas ir 
t.sk. – tajā skaitā 
TDA – tautas deju ansamblis 
TV – televīzija 
tūkst. – tūkstotis 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 4  

u.c. – un citi 
v/a – valsts aģentūra 
VB – valsts budžets 
VID – Valsts ieņēmumu dienests 
VMM – Vēstures un mākslas muzejs 
VSIS – valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 5  

CIENĪJAMAIS JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PUBLISKĀ 
PĀRSKATA LASĪTĀJ! 

 
  

 Ikviens patiesi mīl tikai vienu pilsētu - pilsētu, kuras elpu un garu izprot līdz pašai tās 
dziļākajai būtībai. Tā, manuprāt, ikviens jelgavnieks mīl un lepojas ar savu pilsētu. Mēs 
lepojamies ar savu vēsturi, tradīcijām un veidojam jaunas. Tomēr visvairāk lepojamies ar 
saviem cilvēkiem - gudriem, talantīgiem un strādīgiem, kuri vienmēr ir gatavi ieguldīt prātu un 
sirdi pilsētas un valsts uzplaukumā.  
 Jelgavas vēsture ir sākusies 1265.gadā. 2008.gadā apritēja 435 gadi, kopš Jelgavai 
piešķīra pilsētas tiesības. Kopš tā laika pilsēta ir celta un postīta, mīlēta un ienīsta. Viens no 
redzamākajiem pieminekļiem, kas saglabājies no Mītavas ziedu laikiem, ir Krievijas galma 
arhitekta Rastrelli projektētā Jelgavas pils. Tās pamatakmens un sudraba piemiņas plāksne 
svinīgi ielikta 1738.gada 14.jūnijā. Jelgavas pilij pagājušajā gadā atzīmēja 270-to jubileju, un 
arī Jelgavas pilsētas svētki bija veltīti šim vēsturiskajam notikumam.  
 Jelgavas vēsture ir bagāta, bet šodienu veidojam mēs. Pilsēta ir Zemgales plānošanas 
reģiona attīstības centrs, kurā koncentrējas izglītības, pētniecības un jauninājumu potenciāls. 
Tas dod pozitīvu attīstības stimulu reģiona un valsts attīstībai kopumā. Jelgavā šodien ir 
dinamiska, uz zināšanām balstīta ekonomika, plašas izglītības iespējas, labvēlīga sociālā vide 
un aktīva kultūras dzīve. Pašvaldības galvenais uzdevums – būt par pilsētas attīstības iniciatoru 
un katalizatoru, sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos. Tieši šajā virzienā 
pašvaldība ikdienā arī darbojas.  

2008.gadā Jelgavas attīstības indekss bija 0.261, kas ir viens no augstākajiem rādītājiem 
valstī un trešais Latvijas lielo pilsētu grupā aiz Rīgas un Jūrmalas. Iekšzemes kopprodukts uz 
vienu pilsētas iedzīvotāju bija gandrīz 4 tūkstoši latu, pašvaldība un tās iestādes ir piesaistījušas 
investīcijās vairāk nekā 7.6 miljonus latu. 2008.gada pašvaldības konsolidētais budžets bija 
aptuveni 60 miljoni latu, un finanšu politika ir vērsta uz pilsētas ilgtspējīgu un līdzsvarotu 
attīstību, ieguldot izglītībā, infrastruktūrā, sociālajā jomā, kultūrā, sportā. Mūsu nozīmīgākie 
uzdevumi, kuru realizācija uzsākta 2008.gadā, ir 4.vidusskolas jaunā korpusa un Zemgales 
olimpiskā centra būvniecība, ielu seguma atjaunošana. Protams, vienmēr gribas vairāk, labāk, 
ātrāk. Tomēr, manuprāt, svarīgāk ir stabili, droši un plānveidīgi. Un Jelgavas attīstība šajos 
gados viennozīmīgi ir gājusi augšup. 
 
 
 
Andris Rāviņš 
Jelgavas domes priekšsēdētājs         



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 6  

 1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU  
 

 Jelgavas pašvaldība ir vietējās pārvaldes institūcija, kas ar pilsoņu vēlētas 
pārstāvniecības – domes – un tās izveidoto institūciju starpniecību nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo funkciju un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts 
normatīvo aktu prasības un pilsētas iedzīvotāju intereses. Pašvaldības galvenais uzdevums – 
būt par pilsētas ilgtspējīgas attīstības iniciatoru, katalizatoru un koordinatoru un sekmēt 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos. 
 

1.1. Domes sastāvs 
 
 Jelgavas dome ir pilsētas lēmējinstitūcija, kuras darbību reglamentē Latvijas 
Republikas likums «Par pašvaldībām», «Jelgavas pašvaldības nolikums» un citi normatīvie 
akti. Jelgavas domes darbu vada domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, domes priekšsēdētāja 
vietnieki - Irēna Škutāne un Aigars Rublis.  
 Jelgavas Domi veido 15 deputāti.  

Nr. Partijas nosaukums Deputātu skaits Deputāti Piezīmes 
 

A. Rāviņš 
D. Olte 
V. Strīķis 1. Latvijas Zemnieku 

savienība 4 

M. Jansons 

 

A. Ķipurs 2. «Jaunais laiks» 2 A. Rublis  

A. Razminovičs  

3. Tautas partija 2 I. Škutāne 

ievēlēta no Zemgales 
partijas un 

Sociāldemokrātu 
savienības saraksta 

4. 
Politisko organizāciju 
apvienība «Saskaņas 

centrs» 
1 S. Ņevoļskis 

ievēlēts no apvienības 
«Par cilvēktiesībām 

vienotā Latvijā» 

5. 
Apvienība «Par 

cilvēktiesībām vienotā 
Latvijā» 

1 M. Galkins  

I. Krastiņš ievēlēts no savienības 
«Latvijas ceļš» 6. Partija LPP/LC 2 

M. Narvils ievēlēts no Latvijas 
Pirmās partijas 

7. Apvienība «Tēvzemei 
un brīvībai/LNNK» 1 J. Strods  

8. 

Latvijas 
Sociāldemokrātiskā 
strādnieku partija 

(LSDSP) 

1 A. Garančs  

9. Sabiedrība citai 
politikai 1 V. Sutens ievēlēts no Tautas 

partijas 
 KOPĀ 15   

 Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

2008.gadā notikušas 19 domes sēdes un izskatīts 401 lēmuma projekts. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 7  

1.2. Komitejas, komisijas 
 
Lai nodrošinātu domes darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai Jelgavas domes 

sēdēs, darbojas šādas pastāvīgās deputātu komitejas: 
 

Nr. 
p.k. Komitejas nosaukums Komitejas 

priekšsēdētājs 
Komitejas 

locekļi 

2008.gadā 
notikušo 

sēžu skaits 

Izskatīto 
lēmumu 
projektu 

skaits 

1. 

Finanšu komiteja A.Rāviņš I.Škutāne 
A.Rublis 
S.Ņevoļskis 
V.Strīķis 
A.Razminovičs 
A.Garančs 
M.Narvils 
J.Strods  

19 300 

2. 

Tautsaimniecības 
attīstības un pilsētvides 
komiteja 

A.Rublis A.Garančs 
V.Sutens 
M.Jansons 
I.Krastiņš 

14 75 

3. 

Sociālo lietu un 
veselības aizsardzības 
komiteja 

M.Narvils I.Škutāne 
D.Olte 
A.Ķipurs 
M.Galkins 

18 67 

4. 

Kultūras, izglītības un 
sporta komiteja 

V.Strīķis A.Ķipurs 
D.Olte 
A.Razminovičs 
I.Krastiņš 

18 77 

 Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
Saskaņā ar LR likumiem un normatīvajiem aktiem izveidotas un 2008.gadā turpināja 

darboties vairākas pastāvīgās komisijas un nodibinājumi pašvaldības darba nodrošināšanai. 
Komisiju sastāvu nosaka ar domes lēmumu, tajās tiek iekļauti deputāti, speciālisti, kā arī 
sabiedrības pārstāvji.  

 

Nr. 
p.k. Pastāvīgā komisija/nodibinājumi Komisijas 

priekšsēdētājs 

2008.gadā 
notikušo 

sēžu skaits 

Izskatīto 
jautājumu 

skaits 
1. Pilsētas apbalvojumu komisija A.Rāviņš 2 4 
2. Administratīvā komisija J.Volostņikovs 26 1199 
3. Izsoles komisija S.Beļaka - - 

4. Jelgavas pašvaldības īpašuma 
privatizācijas komisija V.Ļevčenoks 12 50 

5. Politiski represēto personu statusa 
noteikšanas komisija N.Pūce 2 9 

6. Pabalstu piešķiršanas komisija I.Škutāne 23 44 

7. Dzīvojamo māju privatizācijas 
komisija V.Ļevčenoks 3 6 

8. Zemes komisija A.Rublis 11 480 
9. Pilsētas estētikas komisija M. Jansons 7 24 

10. Sabiedriskās drošības un kārtības 
komisija A.Fridriksons 1 2 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 8  

Nr. 
p.k. Pastāvīgā komisija/nodibinājumi Komisijas 

priekšsēdētājs 

2008.gadā 
notikušo 

sēžu skaits 

Izskatīto 
jautājumu 

skaits 
11. Ārkārtējā pretepidēmiskā komisija G.Kurlovičs - - 
12. Atkarības vielu profilakses programma G.Kurlovičs 5 10 
13. Sabiedriskās integrācijas komisija A.Rāviņš 5 5 
14. Jelgavas pašvaldības kultūras padome M.Buškevics 1 5 

15. Jelgavas domes deputātu pieprasījumu 
izskatīšanas komisija A. Rublis 1 1 

16. 
Jelgavas pilsētas sabiedrisko 
organizāciju atbalsta programmas 
komisija 

A.Rāviņš 2 78 

17. Būvju pieņemšanas ekspluatācijā 
komisija 

Būvvaldes 
būvinspektors 260 260 

18. Satiksmes kustības drošības komisija V.Ļevčenoks 13 107 

19. Nodibinājums „Sporta tālākizglītības 
atbalsta fonds”  

valdes 
priekšsēdētājs  
G.Malējs 

4 21 

20. Nodibinājums “Izglītības atbalsta 
fonds”   

valdes 
priekšsēdētāja  
G.Auza 

5 40 

21. Nodibinājums “Fonds “Atbalsts 
kultūrai Jelgavā””   

valdes 
priekšsēdētājs  
G.Kurlovičs 

6 16 

22. Vides komisija G.Kurlovičs 9 38 
23. Sporta komisija J.Kaminskis 4 16 
24. Ģimenes un bērnu lietu komisija  M.Narvils 5 10 

25. Jāņa Bisenieka fonds  
fonda 
priekšsēdētājs 
A.Tomašūns 

7 14 

26. Dzīvokļu komisija  I.Škutāne 24 1020 
27. Zemes nomas komisija  A.Rublis 16 113 
29. Rakšanas darbu komisija  I.Auders 37 228 

30. 
Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanā radušos zaudējumu 
kompensēšanas komisija 

G.Kurlovičs 3 8 

31. Civilās aizsardzības komisija A.Rāviņš 1 1 

32. 
Jelgavas domes Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un 
mērķdotāciju līdzekļu sadales komisija 

G.Auza - - 

33.  
Pašvaldības kapitālsabiedrību 
ekonomiskās darbības izvērtēšanas 
komisija 

I.Škutāne 2 2 

 Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 9  

1.3. Pašvaldības administrācija 
 
Jelgavas pašvaldības funkcijas realizē izpildinstitūcija – pašvaldības administrācija. 

Administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors Gunārs Kurlovičs un pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks Vilis Ļevčenoks. 
 Jelgavas pašvaldības administrācijas organizatoriskajā struktūrā 2008.gadā notika 
sekojošas izmaiņas: Investīciju nodaļa pievienota Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldei kā 
Projektu vadības sektors, izveidots Sabiedrības integrācijas birojs. Atsevišķās struktūrvienībās 
darbinieku skaits mainījās atbilstoši noteiktajiem uzdevumiem un darbu apjomiem.  
 

Struktūrvienības nosaukums Vadītājs 
Darbinieku 

skaits 
31.12.2007. 

Darbinieku 
skaits 

31.12.2008. 
+/- 

Administratīvā pārvalde: 
Juridiskais sektors 
Sabiedrisko attiecību sektors 
Informācijas tehnoloģiju sektors 
Grāmatvedība 
Kanceleja 
Informācijas aģentūra 
Saimniecības sektors 

Inese Meija 
Nellija Ozola 
Iveta Šurma 
Alvils Pierhurovičs 
Diāna Bobrova 
Spīdola Ozoliņa 
Ingrīda Āna 
Gaļina Belova 

79 81 +2 

Īpašumu konversijas pārvalde Sigita Beļaka 25 24 - 1 
Attīstības un pilsētplānošanas 
pārvalde 
Investīciju nodaļa 

Gunita Osīte  
 
Mārīte Ieviņa 

10 
 

8 

18 
 
- 

0 

Būvvalde Inita Dzalbe 17 16 - 1 
Finanšu nodaļa Vera Brauna 12 12 0 
Dzimtsarakstu nodaļa Aina Rokjāne 7 7 0 
Sabiedrības integrācijas 
birojs 

Rita Vectirāne - 4 + 4 

    Kopā    + 4 
 Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 
 LR likumā “Par pašvaldībām” noteikto patstāvīgo funkciju veikšanai Jelgavas 
pašvaldībā ir izveidotas sekojošas iestādes un aģentūras:  

Iestādes vai aģentūras 
nosaukums Vadītājs 

Darbinieku 
skaits 

31.12.2007. 

Darbinieku 
skaits 

31.12.2008. 
+/- 

Jelgavas Izglītības 
pārvalde Gunta Auza 34 34 0 

Jelgavas reģionālais 
Pieaugušo izglītības centrs Sarmīte Vīksna 34 36 + 2 

Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde Rita Stūrāne 89 95 +6 

Jelgavas pilsētas nakts 
patversme Artis Āns 10 10 0 

Jelgavas Bērnu sociālās 
aprūpes centrs Maija Neilande 61 61 0 

Pašvaldības aģentūra 
«Pilsētsaimniecība» Andrejs Baļčūns 60 52 -8 

Pašvaldības aģentūra Mintauts Buškevics 41 45 +4 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 10  

Iestādes vai aģentūras 
nosaukums Vadītājs 

Darbinieku 
skaits 

31.12.2007. 

Darbinieku 
skaits 

31.12.2008. 
+/- 

«Kultūra» 
Pašvaldības aģentūra 
„Zemgales INFO” Jānis Kovaļevskis 9 10 +1 

Pašvaldības aģentūra 
„Zemgales EKO” Zane Ķince 6 24 +18 

Kultūras iestāžu 
centralizētā grāmatvedība Kristīne Umbraško 5 5 0 

Jelgavas Zinātniskā 
bibliotēka Aija Nadziņa 50.25 51.25 +1 

Ģ.Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas 
muzejs 

Gita Grase 30 30 0 

Sporta servisa centrs Juris Kaminskis 29 29 0 
Pašvaldības policija Viktors Vanags 142 178 +36 
Bāriņtiesa Īrisa Guntra 

Turčinska 7 7 0 

 Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 11  

Jelgavas pilsētas pašvaldības struktūra uz 2008.gada 1.janvāri 
  

 
  

Dzimtsarakstu
nodaļa

 

Aģentūras 
 

 

 
Kapitālsabiedrības  
 

Veselības aprūpes 
Komunālās saimniecības 
Cita profila sabiedrības 

 

Nozaru pārvaldes  
 

 

Pašvaldības  
administrācija 

JELGAVAS DOME 

Sociālo lietu un veselības 
aizsardzības komiteja 

Finanšu komiteja 

Kultūras, izglītības un 
sporta komiteja 

Tautsaimniecības 
attīstības un pilsētvides 

komiteja 

 
1.Bāriņtiesa 
2.Pašvaldības 
policija 
3. Komisijas un 
darba grupas  

IZPILDDIREKTORS 

Vietnieks   
komunālās saimniecības un uzņēmējdarbības programmā 

Administratīvā pārvalde 
 
 

Būvvalde 
 

Īpašumu konversijas 
pārvalde 

 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Finanšu nodaļa 

Investīciju nodaļa 

Priekšsēdētājs 

vietnieks  
Finanšu, sociālās 

un Investīciju 
programmas 

vadība 

P/I Izglītības pārvalde 

P/I Sociālo lietu pārvalde 
 

P/I Sporta servisa centrs 

«Pilsētsaimniecība» 

«Kultūra» 

Pašvaldības iestādes 
 
Izglītības 
Sociālās aprūpes 
Kultūras 
Centralizētās grāmatvedības 
 Pašvaldības nodibinājumi 

 

vietnieks 
komunālās 

programmas 
vadība 

Attīstības un 
pilsētplānošanas pārvalde 

“Zemgales EKO” 

Vietnieks   
attīstības plānošanas un investīciju programmā 

“ Zemgales INFO” 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 12  

Jelgavas pilsētas pašvaldības struktūra uz 2008.gada 31.decembri  

Jelgavas Dome
Finašu komiteja

Sociālo lietu un 
veselības 

aizsardzības 
komiteja

Kultūras, izglītības 
un sporta komiteja

Tautsaimniecības 
attīstības un 

pilsētvides komiteja

Priekšsēdētājs

vietnieks
komunālās 

programmas 
vadība

vietnieks 
Finanšu, 

sociālās un 
Investīciju 

programmas 
vadība

Bāriņt iesa
Pašvaldības 

policija
Komisijas un 
darba grupas

Pašvaldības 
administrācija

Izpilddirektors

Vietnieks
komunālās saimniecības un 

uzņēmējdarbības 
programmā

Administrat īvā 
pārvalde

Būvvalde

Īpašumu 
konversijas 

pārvalde

Att īst ības un 
pilsētplānošanas 

pārvalde

Finanšu nodaļa

Sabiedrības integrācijas 
birojs

Dzimtsarakstu 
nodaļa

P/I Izglīt ības pārvalde

P/I Sociālo lietu pārvalde

P/I Sporta servisa centrs

Nozaru pārvaldes

Pilsētsaimniecība

Kultūra

Zemgales EKO

Aģentūras

Pašvaldības iestādes

Izglīt ības
Sociālās aprūpes
Kultūras
Centralizētās grāmatvedības
Sporta

Kapitālsabiedrības

Veselības aprūpes
Komunālās saimniecības
Cita profila sabiedrības

Pašvaldības nodibinājumi

Vietnieks
attīstības plānošanas un 
investīciju programmā

Zemgales INFO



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 13  

1.4. Pašvaldības kapitālsabiedrības 
 
2008.gada sākumā Jelgavas pašvaldība bija kapitāla daļu līdzīpašniece 15 

kapitālsabiedrībās, tajā skaitā 9 kapitālsabiedrībās Jelgavas pašvaldībai piederēja 100% 
kapitāla daļas (turpmāk tekstā – pašvaldības kapitālsabiedrības), 3 kapitālsabiedrībās Jelgavas 
pašvaldībai bija kontrolējošā ietekme (kapitāla daļu (akciju) īpatsvars virs 50%) un 3 
kapitālsabiedrībās kapitāla daļu (akciju) īpatsvars bija zem 50% (turpmāk tekstā abas sauktas – 
līdzdalības kapitālsabiedrības).  

2008.gadā tika pabeigts 2007.gada nogalē uzsāktais likvidācijas process likvidējamai 
SIA „Jelgavas tuberkulozes slimnīca”, tādējādi pašvaldības kapitālsabiedrību skaits 
samazinājās par vienu kapitālsabiedrību. 

Ilgtermiņa ieguldījumu uzskaite kapitālsabiedrību pamatkapitālos Jelgavas pašvaldībā 
tiek veikta pēc izmaksu uzskaites metodes.  

2008.gada beigās ilgtermiņa ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālos veidoja Ls 
29 574 738, un salīdzinājumā ar 2008.gada sākumu tie pieauguši par 23.12% jeb Ls 5 553 953. 
Tai skaitā ilgtermiņa finanšu ieguldījumi pašvaldības kapitālsabiedrību pamatkapitālos veidoja 
Ls 9 243 321, salīdzinājumā ar 2008.gada sākumu tie pieauguši par 4.65% jeb Ls 410 877. Tai 
skaitā ilgtermiņa finanšu ieguldījumi līdzdalības kapitālsabiedrību pamatkapitālos bija Ls 
20 331 417, salīdzinājumā ar 2008.gada sākumu tie pieauguši par 33.86% jeb Ls 5 143 076.  

2008.gadā Jelgavas pašvaldība veikusi naudas ieguldījumus Ls 526 000 apmērā 
sekojošu pašvaldības kapitālsabiedrību pamatkapitālos: 
• SIA „Jelgavas pilsētas slimnīca” - Jelgavas pašvaldība līdzfinansēja slimnīcas ēkas un 

saimniecības korpusa siltināšanu, siltummezgla un siltumtrases renovāciju un gaiteņa 
remontu. Ieguldījuma rezultātā kapitālsabiedrības pamatkapitāls pieauga par 22.12%; 

• SIA „Jelgavas poliklīnika” - Jelgavas pašvaldība līdzfinansēja tuberkulozes nodaļas 
izveidi un ēkas jumta nomaiņu. Ieguldījuma rezultātā kapitālsabiedrības pamatkapitāls 
pieauga par 34.93%; 

• SIA „Jelgavas ūdens” - Jelgavas pašvaldība līdzfinansēja jaunu ūdens apgādes tīklu 825 
metru garumā un sadzīves kanalizācijas tīklu 1348 metru garumā izbūvi, tādējādi 44 
mājsaimniecības pievienojušās ūdens apgādes un kanalizācijas notekūdeņu novadīšanas 
sistēmai. Ieguldījuma rezultātā kapitālsabiedrības pamatkapitāls pieauga par 3.5%. 

2008.gadā Jelgavas pašvaldība veikusi ieguldījumus arī līdzdalības kapitālsabiedrību 
pamatkapitālos, līdz ar to mainot procentuālo un skaitlisko pašvaldībai piederošā kapitāla 
ieguldījuma apjomu: 
• Jelgavas pašvaldība līdzfinansējusi projekta „Zemgales Olimpiskā centra 

multifunkcionālais sporta komplekss” īstenošanu, veicot naudas ieguldījumu SIA 
„Zemgales Olimpiskais centrs” pamatkapitālā Ls 3 531 372 apmērā. 2008.gadā SIA 
„Zemgales Olimpiskais centrs” reģistrēja Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2007. 
gada nogalē Jelgavas pašvaldības veikto naudas un mantisko ieguldījumu, tādējādi 
Jelgavas pašvaldībai piederošo kapitāla daļu īpatsvars 2008.gada beigās veidoja 69.35%; 

• veicot naudas ieguldījumu SIA „Sporta komplekss ”Zemgale”” pamatkapitālā, Jelgavas 
pašvaldība līdzfinansējusi atpūtas un sporta kompleksa infrastruktūras pilnveidošanu, 
tādējādi Jelgavas pašvaldības ieguldījums līdzdalības kapitālsabiedrības pamatkapitālā 
pieauga līdz 31.48%; 

• AS „AMO PLANT” 2008.gadā reģistrēja Jelgavas pašvaldības 2007.gadā veikto 
mantisko ieguldījumu pamatkapitālā, kā rezultātā Jelgavas pašvaldībai pieder 2077 AS 
„AMO PLANT” akcijas jeb 2.6% no kopējā akciju skaita. 

Sakarā ar nepieciešamību regulāri izvērtēt pašvaldības kapitālsabiedrību, kurās 
pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas, saimniecisko darbību, pamatkapitālā izdarīto 
ieguldījumu un piešķirto līdzekļu pārvaldīšanas efektivitāti un atbilstību ieguldīšanas un 
piešķiršanas mērķim, Jelgavas dome ir izveidojusi Jelgavas pašvaldības kapitālsabiedrību 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 14  

ekonomiskās darbības izvērtēšanas komisiju, kuras viens no galvenajiem uzdevumiem ir 
kapitālsabiedrību ceturkšņu un gada finanšu pārskatu ekonomiskās analīzes izskatīšana.  

2008.gada finanšu pārskatus izskatīšanai Jelgavas pašvaldības kapitālsabiedrību 
ekonomiskās darbības izvērtēšanas komisijā ir iesniegušas visas pašvaldības kapitālsabiedrības. 
Par visiem Jelgavas pašvaldības kapitālsabiedrību 2008.gada finanšu pārskatiem sniegts 
pozitīvs zvērināta revidenta atzinums. Pašvaldības kapitālsabiedrību darbs 2008.gadā kopumā 
vērtējams apmierinoši.  
 Medicīnas kapitālsabiedrību grupā 2008.gada finansiālie rādītāji, salīdzinājumā ar 
2007.gadu, pasliktinājušies. 2008.gada peļņa, salīdzinot ar 2007.gadu, samazinājusies par Ls 
212 554 jeb 64.5%. Visas medicīnas kapitālsabiedrības, izņemot SIA „Medicīnas sabiedrība 
”OPTIMA 1””, 2008.gadu noslēgušas ar peļņu. SIA ”Medicīnas sabiedrība ”OPTIMA 1”” 
zaudējumi izveidojušies galvenokārt sakarā ar darba samaksas un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu pieaugumu medicīnas darbiniekiem, kuru atalgojumu 
reglamentē 30.11.2006. MK noteikumi Nr.980 „Noteikumi par darba samaksu ārstniecības 
personām". Medicīnas kapitālsabiedrību neto apgrozījuma pieaugums 2008.gadā, salīdzinot ar 
2007.gadu, bijis vidēji no 5-21%, kas galvenokārt saistīts ar ieņēmumu pieaugumu no valsts 
apmaksātajiem medicīnas pakalpojumiem. Savukārt ražošanas izmaksas 2008.gadā, salīdzinot 
ar 2007.gadu, pieaugušas vidēji par 2–32%, kas galvenokārt saistīts ar darba samaksu saistīto 
izmaksu pieaugumu. 
 Pārējo pašvaldības kapitālsabiedrību grupā 2008.gada finansiālie radītāji, salīdzinot ar 
2007.gadu, arī nedaudz pasliktinājušies. Neto apgrozījuma pieaugums pārējo kapitālsabiedrību 
grupā bija 10-22%, kas saistīts galvenokārt ar sniegto pakalpojumu tarifu un apjomu 
pieaugumu.  

Saskaņā ar 02.10.2007. noteikumiem Nr.672 „Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanā radušos zaudējumu un izdevumu kompensēšanas un sabiedriskā transporta 
pakalpojuma tarifa noteikšanas kārtība” Jelgavas pašvaldība kompensēja SIA ”Jelgavas 
autobusu parks” Jelgavas pilsētas nozīmes maršruta tīklā sniegto sabiedriskā transporta 
pakalpojumu izdevumus, kas pārsniedz gūtos ieņēmumus, tādējādi šim mērķim no pašvaldības 
budžeta 2008.gadā izmaksāti Ls 932 737.  

Jau vairākus gadus vērojama tendence samazināties SIA „Jelgavas ūdens” piegādātā 
ūdens un novadīto kanalizācijas notekūdeņu apjomam, taču neskatoties uz to kapitālsabiedrības 
neto apgrozījums 2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, pieauga par 18%. SIA ”Jelgavas ūdens” 
neto apgrozījuma pieaugums galvenokārt saistīts ar to, ka no 01.01.2008. un no 01.09.2008. 
par 19.2% tika paaugstināts pakalpojumu tarifs, un kapitālsabiedrība turpināja aktīvu darbību 
jaunu klientu piesaistei.  

SIA „Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” neto apgrozījums 2008.gadā, salīdzinot ar 
2007.gadu, pieauga par 9.6%, un SIA „Jelgavas tirgus” - par 19.3%. Ražošanas izmaksas 
pārējo pašvaldības kapitālsabiedrību grupā 2008.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
pieaugušas par 13-25%. Ražošanas izmaksu pieaugums galvenokārt saistīts ar darba samaksu 
saistīto izmaksu un saņemto pakalpojumu izmaksu pieaugumu.  

2008.gadā turpinājās iesāktais darbs pie pašvaldības kapitālsabiedrību attīstības.  
SIA „Jelgavas pilsētas slimnīca”, piesaistot Eiropas reģionālās attīstības fonda līdzekļus 

un pašvaldības finansējumu, pabeidza 2007.gadā uzsākto sterilizācijas telpu renovācijas 
projektu.  

Jelgavas pašvaldība, 2008.gadā ieguldot naudas līdzekļus pamatkapitālā, līdzfinansēja 
SIA „Jelgavas poliklīnika” poliklīnikas tuberkulozes nodaļas izveidi un poliklīnikas ēkas jumta 
nomaiņu. 

SIA „Jelgavas ūdens” 2008.gadā turpināja darbu pie projekta „Ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu attīstība Jelgavā” II kārtas sagatavošanas. Kapitālsabiedrība parastā 
saimnieciskās darbības cikla ietvaros no jauna izbūvēja un pieņēma ekspluatācijā ūdensapgādes 
tīklus 1166 metru un kanalizācijas notekūdeņu tīklus 1165 metru garumā.  
  
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 15  

Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un tā izmaiņas 
 

Parakstītais pamatkapitāls uz 
31.12.2007. 

Parakstītais pamatkapitāls uz 
31.12.2008. 

N
. p

.k
. 

Nosaukums, 
reģistrācijas Nr. 

Su
m

m
a 

L
s 

K
ap

itā
la

 
da
ļu

 sk
ai

ts
 

Pa
šv

al
dī

ba
s 

ka
pi

tā
la

 
īp

at
sv

ar
s %

 

Su
m

m
a 

L
s 

K
ap

itā
la

 
da
ļu

 sk
ai

ts
 

Pa
šv

al
dī

ba
s 

ka
pi

tā
la

 
īp

at
sv

ar
s %

 

Iz
m

ai
ņa

s (
+;

-) 
L

s 

D
aļ

as
 

no
m

in
āl

vē
rt
īb

a 

1 
SIA "Jelgavas pilsētas 
slimnīca"         
Nr.41703007038      

1 491 928 1 491 928 100.00 1 821 928 1 821 928 100.00 330 000 1.00 

2 

Likvidējamā SIA 
"Jelgavas tuberkulozes 
slimnīca" 
Nr.41703007146                   

115 123 115 123 100.00 0 0 0.00 -115 123 1.00 

3 
SIA "Jelgavas 
poliklīnika" 
Nr.41703007095               

303 490 303 490 100.00 409 490 409 490 100.00 106 000 1.00 

4 

SIA "Medicīnas 
sabiedrība  
"OPTIMA 1""              
Nr.41703007451              

348 213 348 213 100.00 348 213 348 213 100.00 0 1.00 

5 

SIA "Jelgavas 
neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
stacija"           
Nr.41703007023                

94 367 94 367 100.00 94 367 94 367 100.00 0 1.00 

6 
SIA "Jelgavas autobusu 
parks"              
Nr.40003152664                

3 299 835 3 299 835 100.00 3 299 835 3 299 835 100.00 0 1.00 

7 SIA "Jelgavas ūdens" 
Nr.41703001321               2 572 621 2 572 621 100.00 2 662 621 2 662 621 100.00 90 000 1.00 

8 

SIA "Jelgavas 
nekustamā īpašuma 
pārvalde" 
Nr.43603011548               

78 889 78 889 100.00 78 889 78 889 100.00 0 1.00 

9 SIA "Jelgavas tirgus" 
Nr.43603007966               527 978 527 978 100.00 527 978 527 978 100.00 0 1.00 

  Kopā pašvaldības 
kapitālsabiedrībās:  8 832 444 8 832 444 x 9 243 321 9 243 321 x 410 877 X 

10 
AS "Jelgavas 
siltumtīklu uzņēmums"      
Nr.41703001340               

17 368 870 12 437 181 71.61 17 368 870 12 437 181 71.61 0 1.00 

11 
SIA "Zemgales 
olimpiskais centrs"          
Nr.43603019077                

2 414 160 2 394 160 99.17 10 305 606 7 147 436 69.35 4 753 276 1.00 

12 
SIA "Jelgavas 
komunālie pakalpojumi"   
Nr.43603022128                

16 667 8 500 51.00 16 667 8 500 51.00 0 1.00 

13 
SIA "Sporta komplekss 
"Zemgale""         
Nr.43603012859               

622 900 1 850 29.70 688 700 2 168 31.48 31 800 100.00 

14 SIA "Datorcentrs" 
Nr.40003364684                   38 300 225 5.87 38 300 225 5.87 0 10.00 

15 AS "AMO PLANT" 
Nr.43603023960              2 697 750 645 49.66 19 972 500 2077 2.60 358 000 250.00 

  Kopā līdzdalības 
kapitālsabiedrībās:  23 158 647 14 842 561 x 48 390 643 19 597 587 x 5 143 076 x 

   Pavisam:  31 991 091 23 675 005 x 57 633 964 28 840 908 x 5 553 953 x 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 16  

1.5. Biedrības un fondi, kuros Jelgavas dome ir dibinātāja vai dalībniece 
 

2008.gadā Jelgavas pašvaldība ir iesaistījusies 5 jaunās biedrībās: Gaisa Sporta 
Sertifikācijas centrs, basketbola klubs „Zemgale”, volejbola klubs „Jelgava”, „Futbola klubs 
Jelgava” un nodibinājusi biedrību „Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra”. 

 

Nr. Nosaukums Reģistrācijas 
numurs 

Reģistrēta 
Biedrību  
reģistrā 

Datums, no kura esam 
dalībnieki  

(domes lēmums) 

1. Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera 40003081501 31.08.2005. 

25.01.1993. Jelgavas 
pilsētas Tautas deputātu 
padomes administrācijas 

vēstule Nr.9/03 
(Biedru anketa). 

Biedri no 04.02.1993. 
2. Latvijas Lielo pilsētu asociācija 40008062649 15.09.2004. 09.08.2001. DL Nr.16/11 

3. Latvijas Pašvaldību savienība 40008020804 02.07.2004. 
26.03.1992. Pilsētas 
padomes 16. sesijas 

lēmums 

4. Sporta padome 
(darbojas pie LPS)    

5. Latvijas Pašvaldību 
izpilddirektoru asociācija   10.09.1998. DL Nr.19/7 

6. 
Latvijas Atkritumu 
saimniecības uzņēmumu 
asociācija 

000801392 10.11.2005. 22.07.1994. DL Nr.4/5 

7. 
Sporta tālākizglītības atbalsta 
fonds (nodibinājums 40008088826 03.03.2005. 16.12.2004. DL Nr.17/10; 

28.09.2006. DL Nr. 15/18 

8. Fonds «Atbalsts kultūrai 
Jelgavā» 40008091258 23.05.2005. 10.03.2005. DL Nr.3/15 

9. Izglītības atbalsta fonds 40008090214 21.04.2005. 17.02.2005. DL Nr.2/4 
10. Jāņa Bisenieka fonds 4000809105 18.05.2005. 10.11.2004. DL Nr.15/2 

11. Zemgales tūrisma attīstības 
biedrība 500008083021 29.06.2004. 20.05.2004. DL Nr.6/5 

12. Zinātnes, inovāciju un 
testēšanas centrs 40008090676 05.05.2005. 16.06.2005. DL Nr.8/7 

13. Baltijas pilsētu savienība UR nav, 
starptautiska - 10.02.2000. DL Nr.3/14 

 

14. Eiroreģions «Saule» UR nav, 
starptautiska - 23.09.1999. DL Nr.24/13 

15. 
Latvijas tūrisma informācijas 
organizāciju asociācija 
«LATTŪRINFO» 

000801547 26.01.2006. 05.12.2000. DL Nr.23/6 

16. Sabiedrisko organizāciju 
atbalsta programma   26.10.2006. DL Nr.16/11 

17. Gaisa Sporta Sertifikācijas 
centrs   04.02.2008. vēstule Nr. 2-

22/309 

18. Zemgales reģionālā enerģētikas 
aģentūra 40008134754 12.12.2008. 25.09.2008. DL 13/11 

19. Basketbola klubs „Zemgale” 40008028066 25.08.2005. 05.11.2008. DL 16/3 
20. Volejbola klubs „Jelgava” 40008105914 04.09.2006. 05.11.2008. DL 16/3 
21. „Futbola klubs Jelgava” 40008089380 21.03.2005. 05.11.2008. DL 16/3 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 17  

2. INFORMĀCIJA PAR EKONOMISKO STĀVOKLI 
2.1. Demogrāfiskā situācija 

 
2008.gada beigās Jelgavā bija 65 419 iedzīvotāji. 2008.gadā Jelgavā dzimuši 782 un 

miruši 724 cilvēki, dabiskais pieaugums pilsētā bija pozitīvs - 58.  
2008.gadā ir bijis negatīvs migrācijas saldo (rādītājs, kas raksturo pilsētas deklarēto 

iedzīvotāju skaita izmaiņas) - 274 cilvēki.  
 

Iedzīvotāju skaits Jelgavā 
 

60000

62000

64000

66000

68000

70000

72000

74000

1991 1996 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

 
Iedzīvotāju nacionālais sastāvs ir praktiski nemanīgs, latviešu īpatsvars pilsētā, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies par 0.2 procentpunktiem. 
 

Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs Jelgavā 2008.gada sākumā 
 

Latvieši
55.2

Igauņi
0.1

Ukraiņi
2.9Baltkrievi

5.7

Poļi
2.0

Lietuvieši 
1.5

Čigāni
1.6

Krievi
29.4

Citas tautības
1.6

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

 
Jelgavā ir samērā augsts darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars - 66.4%, vidēji 

Latvijā tas ir 65.6%. Šim rādītājam ir tendence augt, kas saistīts ar samērā nelielo bērnu skaitu. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 18  

Nelielais bērnu īpatsvars (iedzīvotāju daļa līdz darbspējas vecumam no pastāvīgo iedzīvotāju 
skaita) nākotnē var radīt problēmas darbaspēka nodrošināšanas jomā.  

2008.gadā Jelgavā bija 14.7% iedzīvotāju līdz darbspējas vecumam, 2007.gadā – 
14.8%. Vidēji Latvijā iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam samazinās - 2008. gadā 
tie bija 13.8% (2007.gadā -14%). 

 
Pastāvīgo iedzīvotāju galvenās vecuma grupas 2008.gadā, % 

 

15 14.9 14.8 14.7

65.4 65.6 66.3 66.4

19.6 19.5 18.9 18.9

0
10
20
30
40
50
60
70

2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008

Līdz darbspējas
vecumam

Darbspējas vecumā Virs darbspējas
vecuma

Jelgava Latvija Jelgavas raj.
 

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

 
Pastāvīgo iedzīvotāju demogrāfiskās slodzes līmenim Jelgavā, tāpat kā visā Latvijā, ir 

tendence samazināties – 2008.gadā uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem bija 506 
iedzīvotāji līdz un virs darbspējas vecuma, kas kopumā ir vērtējams pozitīvi, taču perspektīvā 
var prognozēt demogrāfiskās slodzes pieaugumu. 2008.gadā demogrāfiskās slodzes līmenis 
Jelgavas rajonā (513) un vidēji Latvijā (524) bija augstāks nekā Jelgavas pilsētā (506). No 
1993.gada bērnu un pusaudžu īpatsvars demogrāfiskajā slodzē ir mazāks nekā pensijas vecuma 
iedzīvotāju īpatsvars. 

 
Pastāvīgo iedzīvotāju demogrāfiskās slodzes līmenis uz 1000 darbspējas vecuma 

iedzīvotājiem laika periodā 2005.-2008.g. 
 

Demogrāfiskā slodze 
  2005 2006 2007 2008 

Jelgava 527 515 508 506 
Latvija 565 563 531 524 
Jelgavas rajons 567 563 527 513 

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

 
 

2.2. Nodarbinātība 
 

2008.gadā pie Jelgavas darba devējiem strādāja 32 841 darba ņēmējs (2007.gadā - 33 014). 
Jelgavā darbu bija atraduši 25 809 Jelgavas pilsētas un rajona iedzīvotāji, t.sk. 20 547 - 
jelgavnieki. Jelgavā strādāja 2 148 rīdzinieki. 

 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 19  

Jelgavā strādājošie iedzīvotāji 2008.gadā 
 

Darba ņēmēja deklarētā 
dzīves vieta 

Darba ņēmēju 
skaits 

Īpatsvars, % 

Jelgava 20 547 62.6 
Jelgavas rajons 5 262 16.0 
Rīga 2 148 6.5 
Rīgas rajons 614 1.9 
Dobeles rajons 1 152 3.5 

tajā skaitā Dobele 346 1.1 
Bauskas rajons 534 1.6 

tajā skaitā Bauska 133 0.4 
Citas pašvaldības 2 105 6.4 

KOPĀ 32 841 100.0 
 

Avots: VID dati 
 
Reģistrētais bezdarba līmenis 2008.gada decembrī Jelgavā bija 5.5%, kas ir zemāks 

nekā vidēji Latvijā – 7.5%. Reģistrētais bezdarbnieku skaits pilsētā 2008.gada decembrī bija 
1856 cilvēki (2007.gada decembrī - 1196). Bezdarba līmenis Jelgavā, līdzīgi kā visā Latvijā, 
sākot ar 2008.gada septembri palielinājās.  

 
Reģistrētais bezdarba līmenis Latvijā un Latvijas lielajās pilsētās 2008.gadā, % 

3.6443.9
3.6

3.7 3.6 3.6 3.8 4.1 4.7
5.5

0

2

4

6

8

10

12

14

Jelgava Daugavpils Jūrmala Liepāja
Rēzekne Ventspils Latvija Rīga

 
Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

 
 

2.3. Ekonomiskā situācija 
 

2008.gadā darba devēju skaits Jelgavā sasniedza 1818.  
2008.gadā Jelgavā tika reģistrētas 216 SIA, 77 individuālie komersanti, kā arī 4 

pilnsabiedrības un 1 komanditsabiedrība.  
2008.gadā Jelgavā bija vērojams realizētās rūpniecības produkcijas samazinājums.  
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 20  

Rūpniecības produkcijas izlaide un realizācija Jelgavā 2008.gadā, milj.Ls 
 

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
 

2008.gadā pilsētā saražotās produkcijas kopapjoms bija 74.661 milj. lati (2007.gadā – 
73.091 milj. lati), savukārt realizētās produkcijas kopapjoms – 78.193 milj. lati (2007.gadā – 
82.276 milj. lati). Viens no iemesliem - 2007.gadā slēgtās AS „Jelgavas cukurfabrika” iepriekš 
saražotā cukura realizācija. 

Samazinoties realizētās produkcijas kopapjomam, Jelgavas uzņēmumi 2008.gadā 
palielināja eksportētās produkcijas īpatsvaru, eksportējot apmēram 38% no realizētās 
produkcijas kopapjoma.  

 
Rūpniecības produkcijas realizācija Jelgavā, milj.Ls, un eksports, % 

 

 
Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

  Jelgavā dominē mikro uzņēmumi (strādājošo skaits =<9). Mazo uzņēmumu (strādājošo 
skaits 10-49) skaits bija 239, darbojās 54 vidējie (strādājošo skaits 50-249) un 7 lielie 
(strādājošo skaits =<250) uzņēmumi. Kopumā 2008.gada statistikas dati liecina, ka 
ekonomiskā situācija pilsētā ir stabila, tiek veidoti jauni rūpniecības uzņēmumi, attīstās 
industriālie parki. Lai pilsētai piesaistītu jaunus uzņēmumus, bijušās rūpnīcas RAF teritorijā 
aktīvi darbojas „NP Jelgavas Biznesa Parks”, Jelgavas zinātnes un tehnoloģiju parka teritorijā - 
Jelgavas Inovāciju centrs, kas veic biznesa inkubatora operatora funkcijas. 2008.gada beigās 
biznesa inkubatorā darbojās 28 uzņēmumi, no kuriem savu dalību inkubatorā 2008.gadā bija 
uzsākuši 17 uzņēmumi. 

23.5823

18.7266
17.0193

18.243520.6718

16.6148
17.717220.2784

33.4
42.2 38.5 36.9

0 

5 

10 

15 

20 

25 

I.ceturksnis II.ceturksnis III.ceturksnis IV.ceturksnis 

milj.Ls 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

%

Produkcijas izlaide Apgrozījums, kopā Eksports, % 

58.303
67.122

75.155 78.193
82.276

3831 26 27 28 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

2004 2005 2006 2007 2008 
0 

20 

40 

60 

80 

100 

Produkcijas realizācija, milj.Ls eksports,% 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 21  

Iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju, Ls 

4 883

3 660 3 914

2 467

4 570 4 874

6 955

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

LATVIJA Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

2002 2003 2004 2005 2006
 

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
 

Iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju Jelgavā 2006.gadā bija Ls 3914, kas ir 
80% no Latvijas vidējā rādītāja, taču kopumā šis rādītājs pilsētā pastāvīgi pieaug. Tas 
izskaidrojams ar to, ka Jelgavā ir salīdzinoši neliels uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem un 
liela daļa iedzīvotāju strādā ārpus Jelgavas, galvenokārt Rīgā, kur 2008.gadā strādāja 19 365 
jelgavnieku, kas ir par 30.8% vairāk nekā 2007.gadā.  

 
Nefinanšu investīcijas Latvijā un Latvijas lielajās pilsētās  

laika periodā 2002.-2007.g., tūkst. Ls 

1931

2906

841
1364

1612 1595
1062

3426

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

LATVIJA Rī
ga

Dau
ga

vp
ils

Jel
ga

va

Jū
rm

ala

Liep
āja

Rē
ze

kn
e

Ven
tsp

ils

2002 2003 2004 2005 2006 2007
 

Avots: Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
 

2007.gadā nefinanšu investīcijas uz vienu iedzīvotāju Jelgavā bija 1364 tūkstoši lati, 
kopā absolūtos skaitļos – 90.1 milj. lati. Šim rādītājam ir tendence palielināties. 

 

2.4. Investīcijas 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 22  

2.4.1. Finansējuma piesaiste 
 
2008.gadā Jelgavas pašvaldība un tās institūcijas sagatavojušas un dažādiem fondiem 

finansējuma piesaistei iesniegušas 69 projektus, no kuriem 2008.gada laikā atbalstīts 41 
projekts jeb 59% no iesniegtajiem. 30 projektus jeb 43% no iesniegtajiem projektiem 
sagatavojusi un iesniegusi Jelgavas dome. 33 projektus jeb 48% no iesniegtajiem sagatavojušas 
pašvaldības institūcijas (t.i. pašvaldības iestādes, uzņēmumi un firma SIA „Fortum Jelgava”, 
kas nodrošina siltumapgādi pilsētā). 
 2008.gadā Jelgavas pašvaldība un tās institūcijas kopā projektu veidā (iesniedzot 
projektu pieteikumus dažādiem fondiem) piesaistījušas līdzekļus Ls 7 662 049 apjomā, uzsākot 
35 projektu realizāciju.    

Pašvaldības administrācija piesaistījusi Ls 2 895 496 jeb 38% no pašvaldības un tās 
institūciju kopējā piesaistītā finansējuma apjoma, lielākais apstiprinātais projekts bija Valsts 
investīciju programmas līdzfinansētā Jelgavas 4.vidusskolas piebūves celtniecība par kopējo 
summu Ls 1 901 656.  

Pašvaldības institūcijas kopā piesaistījušas Ls 4 766 553 jeb 62% no piesaistītā 
finansējuma kopsummas. Lielāko finansējumu 2008.gadā piesaistīja SIA „Fortum Jelgava”, ar 
ERAF atbalstu realizējot projektu „Energoefektivitātes paaugstināšana Jelgavā” par kopējo 
summu Ls 4 401 974. 

 
Lielākie projekti, par kuru finansēšanu noslēgts līgums 2008.gadā 

 
Projekta nosaukums Kopējais projekta 

finansējums, Ls 
Projekta finansējuma avoti 

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekts Jelgavā 

4 401 974 Eiropas reģionālās attīstības 
fonds 19%, SIA "Fortum 
Jelgava" 81% 

Jelgavas 4.vidusskolas piebūves 
celtniecība 

1 901 656 VIP 50%, pašvaldība 50% 

Zemgales reģionālas aģentūras 
izveide enerģijas vadības un 
efektivitātes atbalstīšanai 
Zemgales reģiona pašvaldībās 

338 036 Inteliģentā enerģija -Eiropas 
Kopienas programma 51%, 
pašvaldība 12%, projekta 
partneri 37% 

Jelgavas 3.pamatskolas 
energoefektivitātes paaugstināšana 
un renovācija 

327 000 Valsts investīciju programma 
(VIP) 50%, pašvaldība 50% 

Pašvaldības un privātās partnerības 
veicināšana Jelgavas pilsētas ielu 
apsaimniekošanā 

281 122  Eiropas ekonomikas zonas  un  
Norvēģijas finanšu instruments 
(EEZ un NFI) 85%, pašvaldība 
15% 

Daudzfunkcionālā atbalsta centra 
izveide bērniem ar īpašām 
vajadzībām Jelgavā 

281 121 EZZ un NFI 85%, pašvaldība 
15% 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
Lielākais finansējuma apjoms 2008.gadā piesaistīts komunālo pakalpojumu uzlabošanai 

Jelgavā - Ls 5 031 132, otrs lielākais - Ls 2 595 664 izglītības infrastruktūras uzlabošanai.  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 23  

 
Jelgavas pašvaldības un tās institūciju 2008.gadā projektu veidā piesaistītais 

finansējums1 sadalījumā pa pašvaldības funkcijām, Ls 
 

Pašvaldības funkcijas Piesaistītais finansējums, Ls 
Komunālā saimniecība 5 031 132 
Izglītība 2 595 664 
Kultūra 31 320 
Sociālā sfēra 3 933 
Kopā 7 662 049 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 
Pašvaldības un tās institūciju projektu veidā piesaistītais finansējums 

2001.-2008.g., Ls 
 

779 544
1 623 446

2 869 896

6 798 474
7 662 0498 314 757

1 242 947 1 342 453

0

3 000 000

6 000 000

9 000 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ls

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 
Salīdzinot piesaistītā finansējuma apjomu pa gadiem, pēdējos 3 gados vērojams būtisks 

projektu veidā piesaistītā finansējuma apjoma pieaugums. 
 

2.4.2. Projektu realizācija 2008.gadā 
 
2008.gadā Jelgavas pašvaldībā un tās institūcijās realizācijas stadijā bija 151 projekts:  

- 82 projekti par pašvaldības budžeta līdzekļiem (realizētāji galvenokārt ir pašvaldības 
iestādes); 
- 63 projekti par pašvaldības, tās iestādes un kapitālsabiedrības līdzekļiem, piesaistot dažādu 
fondu un citus līdzekļus; 
- 6 projekti par pašvaldības kapitālsabiedrību līdzekļiem. 

2008.gadā Jelgavas pašvaldībā projektu īstenošanai investēti pašvaldības, ES finanšu 
instrumentu, pašvaldības kapitālsabiedrību, valsts un citi līdzekļi Ls 29 571 181 apmērā, kas ir 
par 68% vairāk nekā 2007.gadā (Ls 17 644 206).  

Lielākā investīciju daļa - 31% jeb Ls 9 215 288 - paredzēti komunālo pakalpojumu 
nodrošināšanai, t.sk. siltumapgādei - Ls 6 221 230, atkritumu apsaimniekošanai - Ls 2 889 026. 
Nozīmīgākos projektus šajā jomā realizējusi SIA „Fortum Jelgava” – uzsākta koģenerācijas 
stacijas Ganību ielā 71 būvniecība, veikta 28 MW katlu mājas izbūve un maģistrālo siltuma 
tīklu optimizācija 2.2 km garumā centralizētās siltumapgādes sistēmas optimizācijai Pārlielupē, 
veikta arī siltumtīklu renovācijas 1.kārta, renovējot 2.45 km, kā rezultātā plānots siltuma 
zudumu samazinājums par 4359 MW/h gadā.  
                                                
1 Projektu veidā piesaistīto finansējumu pārskata gadā aprēķina, saskaitot par projektu finansēšanu noslēgto 
līgumu kopsummas šajā gadā 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 24  

2008.gadā Jelgavas un Bauskas pašvaldību kopīgas aģentūras „Zemgales EKO” 
realizētā projekta „Zemgales reģiona sadzīves atkritumu poligonu projektēšana un būvniecība 
un esošo atkritumu izgāztuvju rekultivācija” ietvaros pabeigta sadzīves atkritumu poligonu 
„Brakšķi” un „Grantiņi” būvniecība, Jelgavā izveidots sadzīves atkritumu šķirošanas laukums 
un 107 dalīto sadzīves atkritumu savākšanas punkti.  

 
Jelgavas pašvaldībā 2008.gadā investētā finansējuma sadalījums pa pašvaldības 

funkcijām 
 

Pašvaldības funkcijas 2008. gadā 
investēti 

Īpatsvars, 
% 

Komunālo pakalpojumu organizēšana, t.sk. 9 215 288 31 
Siltumapgāde 6 221 230 X 

Atkritumu apsaimniekošana 2 889 026 X 
Ūdensapgāde 105 032 X 

Administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā 
tīrība, t.sk. 

7 342 841 25 

ielu, ceļu rekonstruēšana un uzturēšana 7 087 502 X 

pretplūdu pasākumi 131 966 X 
parku, skvēru ierīkošana 123 373 X 

Veselība, t.sk. 7 082 132 24 
Veselīgs dzīvesveids un sports 6 584 060 X 

Veselības aprūpe 498 072 X 
Izglītība 3 917 423 13 
Civilās aizsardzības pasākumi 297 253 1 
Saimnieciskās darbības atbalsts 291 783 1 
Kultūra (t.sk. kultūras pieminekļi) 255 303 1 
Sabiedriskā kārtība 134 474 0.4 
Sabiedriskā transporta infrastruktūra 106 775 0.4 
Sociālās aprūpes nodrošināšana 71 734 0.2 
Pārējie projekti 856 175 3 
Kopā pavisam investēts 29 571 181 100 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
25% jeb Ls 7 342 841 investēts administratīvās teritorijas labiekārtošanai, t.sk. ielu un 

ceļu rekonstrukcijai - Ls 7 087 502. Nozīmīgākos infrastruktūras projektus 2008.gadā realizēja 
pašvaldības aģentūra „Pilsētsaimniecība”. Viens no tiem bija Rīgas ielas rekonstrukcija posmā 
no Loka maģistrāles līdz Jelgavas pilsētas robežai, kura gaitā radās līdzekļu ekonomija, un par 
ieekonomētajiem līdzekļiem tika veikta arī asfalta seguma atjaunošana Loka maģistrāles posmā 
no Rīgas ielas līdz Rubeņu ceļam. Otrs nozīmīgākais projekts bija Brīvības bulvāra 
rekonstrukcija, veicot ielas, ietvju un apakšzemes komunikāciju izbūvi, ierīkojot auto 
stāvlaukumus, apgaismojumu, luksoforus. Ielu seguma atjaunošana veikta arī Kalnciema ceļa 
posmā no Vecā ceļa līdz pilsētas administratīvajai robežai, Tērvetes ielā no Raiņa līdz 
Rūpniecības ielai un no 2.dzelzceļa pārbrauktuves līdz pilsētas administratīvajai robežai.  

Trešā lielākā investīciju joma 2008.gadā, sakarā ar Zemgales Olimpiskā centra 
būvniecībā ieguldītajiem Ls 6 482 240, bija veselība (veselīgs dzīvesveids un sports) - kopā Ls 
7 082 132 jeb 24% no kopējām investīcijām. Par pašvaldības un slimnīcas līdzekļiem 
2008.gadā veikta Jelgavas pilsētas slimnīcas ēkas un saimniecības korpusa siltināšana. 

13% jeb Ls 3 917 423 investēti izglītības infrastruktūrā. Nozīmīgākais projekts bija 
Jelgavas 4.vidusskolas piebūves celtniecība, kura realizācijas gaitā 2008.gadā apgūti              
Ls 2 830 000 pašvaldības un valsts līdzekļu. Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi ar 
pašvaldības un valsts finansējumu veikti arī Jelgavas 3.pamatskolā, nomainot un siltinot jumta 
segumu. Par pašvaldības budžeta līdzekļiem tika turpināti energoefektivitātes pasākumi 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 25  

4.pamatskolā, 6.vidusskolā, 1.sanatorijas internātpamatskolā un 2.sanatorijas 
internātpamatskolā.  

 
Projekti, kuros 2008.gadā veiktas lielākās investīcijas 

Projekta nosaukums 

Kopējais 
projekta 

finansējums, 
Ls 

Investētā 
finansējuma 

apjoms 
2008.gadā, Ls 

Zemgales Olimpiskā centra Multifunkcionālā sporta kompleksa 
izveide 

16 260 296 6 482 240 

Koģenerācijas stacijas izbūve Ganību ielā 71 4 247 154 3 052 018 
Jelgavas 4.vidusskolas piebūves celtniecība 5 629 826 2 830 000 
Zemgales reģiona sadzīves atkritumu poligonu projektēšana un 
būvniecība un esošo atkritumu izgāztuvju rekultivācija 

7 341 794 2 782 270 

Brīvības bulvāra rekonstrukcija 2 935 360 2 776 045 
Centralizētās siltumapgādes sistēmas optimizācija Pārlielupē 2 124 716 2 124 716 
Rīgas ielas rekonstrukciju Jelgavas pilsētā posmā no Loka 
maģistrāles līdz administratīvajai robežai Ozolniekiem 

2 761 249 1 725 375 

Siltuma tīklu renovācija (I kārta) 934 171 934 171 
Ziediņu ceļa izbūve, Jelgavā  486 024 464 535 
Tērvetes ielas braucamās daļas seguma atjaunošana posmā no 2. 
dzelzceļa pārbrauktuves līdz Jelgavas pilsētas administratīvajai 
robežai 

392 067 392 067 

Kalnciema ceļa braucamās daļas seguma atjaunošana posmā no 
Vecā ceļa līdz Jelgavas pilsētas administratīvajai robežai 

318 652 318 652 

Tērvetes ielas rekonstrukcija posmā no Raiņa ielas līdz 
Rūpniecības ielai, Jelgavā 

1 698 556 297 573 

Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas veidošanai 
Latvijas un Lietuvas kaimiņu reģionos 

601 521 297 253 

Biznesa inkubatora izveide 541 783 291 783 
Ganību iela no Atmodas ielas līdz 1. līnijai 284 360 284 360 
Zemgale IT reģions - sabiedrisko interneta pieejas punktu (SIPP) 
izveide Zemgales reģionā 

254 600 241 538 

Pašvaldības dzīvojamās mājas Filozofu iela 46 kapitālais remonts 229 580 229 580 

Slimnīcas ēkas un saimniecības korpusa siltināšana 204 915 204 915 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 
 2008.gadā Jelgavas pašvaldības administrācija realizēja 10 projektus, kopā apgūstot 
vairāk nekā 1 miljonu latu. Lielākais finansējums - Ls 297 253 - apgūts 2008.gadā pabeigtajā 
projektā „Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas veidošanai Latvijas un 
Lietuvas kaimiņu reģionos”. Lai īstenotu pašvaldības funkciju – piedalīties civilās aizsardzības 
pasākumos - sadarbībā ar Šauļu pašvaldību projekta ietvaros izstrādāta riska vadības 
informācijas sistēma, izstrādāts tehniskais projekts Krīzes vadības centra izveidei, iegādāta 
gaisa piesārņojuma monitoringa mobilā laboratorija, uzstādītas 19 videokameras, apmācīti 
darbinieki un veiktas citas aktivitātes.  

Lai sekmētu saimniecisko darbību pilsētā, projekta „Biznesa inkubatora izveide” 
ietvaros Jelgavā izveidots biznesa inkubators vairāk nekā 500 m2 platībā, kura uzdevums ir 
veicināt jaunu uzņēmumu veidošanos un attīstību, sniegt atbalstu jaundibinātajiem 
uzņēmumiem to pirmajos trīs darbības gados. 2008.gada laikā biznesa inkubatorā tika uzņemti 
17 uzņēmumi, izveidotas 44 jaunas darba vietas (kopā kopš 2007.gada – 60), 2008.gada beigās 
darbojās 26 uzņēmumi, 2 inkubatora uzņēmumi jau veiksmīgi uzsākuši savu darbību ārpus 
inkubatora.  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 26  

  
Jelgavas pašvaldības 2008. gadā realizācijā esošie projekti un apgūtais finansējuma 

apjoms 
 

Nr. Projekta nosaukums 
Projekta finansētāji, 

finansējuma sadalījums, 
% 

Kopējais 
projekta 

finansējums, 
Ls 

Projekta 
uzsākšanas 

un 
beigšanas 

laiks 

Investētā 
finansējuma 

apjoms 
 2008. gadā, 

Ls 
1. Pārrobežu sadarbības 

iniciatīva riska vadības 
sistēmas veidošanai Latvijas 
un Lietuvas kaimiņu reģionos 

Pašvaldība 15%;  
Valsts finansējums 10%;  
ERAF 75% 

601 521 03.2006. - 
04.2008. 

297 253 

2. Biznesa inkubatora izveide Nacionālais 
līdzfinansējums 74%  
cits 2%  
pašvaldība 24% 

541 783 05.2007.-
12.2008. 

291 783 

3. Zemgale IT reģions - 
sabiedrisko interneta pieejas 
punktu (SIPP) izveide 
Zemgales reģionā 

ERAF 75%  
valsts budžeta dotācija 7.5%  
pašvaldības  
līdzfinansējums 17.5%  

91 344 07.2007.-
12.2008. 

241 538 

4. Dalītās atkritumu vākšanas 
punktu izveide Jelgavas pilsētā 

Nacionālais  
līdzfinansējums 5% 
pašvaldība 20% 
 ERAF 75% 

350 536 03.2007.-
06.2008. 

106 756 

5. Latvijas - Lietuvas sadarbība 
cīņai pret plūdiem 

EK 80 % 
pašvaldība 13.7 %  
cits 6.3 % 

157 337 03.2007. - 
05.2010. 

65 331 

6. Kopā! EK 90 %; 
pašvaldība 10 %; 

58 333 03.2007. - 
08.2008. 

32 726 

7. Zemgales reģionālas aģentūras 
izveide enerģijas vadības un 
efektivitātes atbalstīšanai  
Zemgales reģiona pašvaldībās   

Inteliģentā enerģija -Eiropas 
programma 51%  
Jelgavas dome 12% 
Partneri 37% 

40 060 09.2008.- 
09.2011. 

23 507 

8. Daudzfunkcionālā atbalsta 
centra izveide bērniem ar 
īpašām vajadzībām Jelgavā 

EEZ 85% 
pašvaldība 15% 

281 121 04.2008.- 
01.2010. 

18 670 

9. Pētījums par etnisko 
integrāciju Jelgava pilsētā 

EK 90 %  
pašvaldība 10 % 

43 633 04.2007. - 
05.2008 

12 262 

10. Plūdu draudu modelēšana 
Jelgavas pilsētai teritorijai 

Latvijas vides aizsardzības 
fonda administrācija 100% 

10 000 02.2008. - 
09.2008. 

9 950 

     1 099 777 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 27  

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 
3.1. 2008.gada pašvaldības budžeta izpilde 

 
Pārskata gads aptver laika periodu no 01.01.2008. līdz 31.12.2008.   
Jelgavas pašvaldības 2008.gada konsolidētā budžeta resursu precizētais plāns –           

Ls 67 209 959 izpildīts 98.9% apmērā. Pārskata gada ieņēmumu apjoms bija Ls 60 479 208 
un, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas bija par Ls 9 194 182 lielāks. Ieņēmumi no ieguldījuma 
darbības – Ls 9 783. Naudas līdzekļu atlikums perioda sākumā bija Ls 5 957 147.  
 

IEŅĒMUMU NOSAUKUMS 
2008.gada 
precizētais 

plāns 

2008.gada 
izpilde 

Izpildes 
% 

Nodokļu ieņēmumi         29 344 216          29 360 034    100.1 
Nenodokļu ieņēmumi             723 481            1 032 942    142.8 
Transfertu ieņēmumi         14 470 763          13 138 871    90.8 
Budžeta iestāžu ieņēmumi          1 012 538            1 014 816    100.2 

 Finansēšana, t.sk.:       
Aizņēmumi un aizdevuma atmaksa          13 123 405          13 123 406   100.0 
Naudas līdzekļi           3 864 062            3 864 063    100.0 
Ieņēmumi no ieguldījumu darbības - SIA 
"Jelgavas Tuberkulozes slimnīca" likvidācija                 9 783      

I  PAMATBUDŽETA RESURSI        62 538 465        61 543 915    98.4 
Privatizācijas fonda līdzekļi             223 190              423 614    189.8 
Dabas resursu nodoklis               25 000                24 201    96.8 
Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) 
fondiem          1 804 551            1 804 551  100.0 
Mērķdotācija pašvaldībām pasažieru 
regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem             468 863              468 862    100.0 
Finansēšana - naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā          2 051 183            2 051 183    100.0 

II  SPECIĀLĀ BUDŽETA RESURSI         4 572 787          4 772 411    104.4 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi               56 805                87 911    154.8 
Finansēšana - naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā               41 902                41 902    100.0 

III  ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
RESURSI               98 707             129 813    131.5 

PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
RESURSI (I+II+III)       67 209 959        66 446 139    98.9 

PĀRSKATA GADA IEŅĒMUMI       61 252 812        60 479 208    98.7 
 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 28  

-  

10 000 000 

20 000 000 

30 000 000 

40 000 000 

50 000 000 

60 000 000 

70 000 000 

LVL

I  PAMATBUDŽETA RESURSI II  SPECIĀLĀ BUDŽETA
RESURSI

III ZIEDOJUMU UN
DĀVINĀJUMU RESURSI 

Jelgavas pašvaldības 2008. gada konsolidētā budžeta resursi

2008. gada precizētais plāns 2008. gada izpilde

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

Ieņēmumus no finanšu darbības jeb aizņēmumus bija plānots saņemt Ls 13 635 000 
apmērā, no Valsts kases saņemti aizņēmumi Ls 13 122 160 apmērā, jo konkursu rezultātā 
plānotajiem ielu remontiem un projektēšanai bija nepieciešams mazāk līdzekļu. 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 2008.gada pamatbudžeta ieņēmumu plāns izpildīts par 98.4%, plāna izpildi galvenokārt 
ietekmēja projektu realizācijai paredzētie transferti, jo transferti saņemti tikai 90.8% apmērā 
no plānotās summas jeb par Ls 1 331 892 mazāk.  

-   

5 000 000 

10 000 000 

15 000 000 

20 000 000 

25 000 000 

30 000 000 

LVL 

Nodokļu 
ieņēmumi 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

Transfertu 
ieņēmumi 

Budžeta 
iestāžu 

ieņēmumi 

Aizņēmumi 
un aizdevuma 

atmaksa 

Naudas 
līdzekļi 

Ieņēmumi no 
SIA "Jelgavas 
Tuberkulozes 

slimnīca" 
likvidācijas 

Jelgavas pašvaldības 2008.gada pamatbudžeta ieņēmumi 

2008. gada precizētais plāns 2008. gada izpilde 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 29  

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 2008.gada speciālā budžeta ieņēmumi pārsniedza plānotos par Ls 199 624 jeb izpildīti 
104.4% apmērā, kas saistīts ar privatizācijas fonda ieņēmumu plāna izpildes pārsniegumu. 
  Ziedojumi 2008.gadā tika saņemti Ls 87 911 apmērā. 
 
 Pašvaldības konsolidētā 2008.gada budžeta izdevumu precizētais plāns – Ls 67 209 96, 
izpilde - Ls 64 271 428 jeb 95.65% un, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevumi pieauguši par 
Ls 15 712 311. 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 
 Pārskata gada izdevumi no pamatdarbības (iestāžu darbības un pasākumu realizācijas 
nodrošināšana, subsīdiju, dotāciju un sociālo pabalstu sniegšana), salīdzinot ar 2007.gadu, 
pieauguši par Ls 6 933 425 un bija Ls 39 042 249, tajā skaitā:  

-   

500 000 

1 000 000 

1 500 000 

2 000 000 

2 500 000 

Privatizācijas fonda 
līdzekļi 

Dabas resursu 
nodoklis 

Mērķdotācija 
pašvaldību autoceļu 

(ielu) fondiem 
Mērķdotācija 
pašvaldībām  

pasažieru 
regulārajiem 

pārvadājumiem ar 
autobusiem 

Finansēšana - naudas 
līdzekļu atlikums 

gada sākumā 

Jelgavas pašvaldības 2008.gada speciālā budžeta ieņēmumi 
2008. gada precizētais plāns 2008. gada izpilde 

32108824 

39042249 

14269728 

20434101 

2170565 
4794861 

162 245 
0 

5000000 

10000000 

15000000 

20000000 

25000000 

30000000 

35000000 

40000000 

LVL 

Izdevumi no pamatdarbības 
kopā 

Izdevumi no ieguldījumu 
darbības kopā 

Izdevumi no finanšu 
darbības kopā 

Zaudējumi no valūtu kursu 
starpīas 

Jelgavas pašvaldības 2008.gada konsolidētā budžeta izdevumu veidi 
2007. gada izpilde 2008. gada izpilde 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 30  

• izdevumi atlīdzībai – Ls 19 781 139; 
• izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem – Ls 1 222 346; 
• ēku, iekārtu un ielu kārtējo remontdarbu izdevumi– Ls 6 009 374; 
• izdevumi grāmatu iegādei un periodikai – Ls 180 189; 
• subsīdijas un dotācijas kultūrai, sportam, nevalstiskajām organizācijām, pašvaldību 

komersantiem – Ls 2 954 205; 
• sociālie pabalsti – Ls 1 103 538; 
• uzturēšanas izdevumu transferti citām pašvaldībām – Ls 3 198 633.  

 Izdevumiem no ieguldījumu darbības - pamatlīdzekļu iegādei, izveidošanai, 
celtniecībai un investīcijām SIA pamatkapitālā izlietoti Ls 20 434 101, kas ir par Ls 6 164 373 
vairāk nekā 2007.gadā.  
 Izdevumiem no finanšu darbības - aizdevumu un aizdevumu procentu atmaksai 
izlietoti Ls 4 794 861. Pārskata gada sākumā šie izdevumi bija plānoti Ls 3 029 940 apmērā, 
sakarā ar projektu realizācijā ieguldīto pašvaldības priekšfinansējuma līdzekļu atmaksu no 
Eiropas struktūrfondiem, aizdevumi un to procenti uz pārskata perioda beigām tika atmaksāti 
Ls 4 734 861 apmērā jeb par Ls 1 704 921 vairāk. 

Jelgavas pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumu izpilde funkciju un speciālo 
budžetu veidu griezumā ir šāda: 
 

IZDEVUMU NOSAUKUMS 
2008.gada 
precizētais 

plāns 

2008.gada 
izpilde 

Izpilde, 
% 

Vispārējie valdības dienesti 8 112 871 8 019 842 98.9 
Sabiedriskā kārtība un drošība 2 557 507 2 484 999 97.2 
Ekonomiskā darbība 7 999 678 7 521 560 94.0 
Vides aizsardzība 5 547 060 4 592 786 82.8 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 079 679 2 762 447 89.7 
Atpūta, kultūra un reliģija 3 643 743 3 512 275 96.4 
Izglītība 21 377 577 20 854 066 97.6 
Sociālā aizsardzība 2 601 062 2 556 813 98.3 
Aizdevums SIA "JNĪP"  60 000 60 000 100.0 
Aizņēmumu atmaksa 3 470 107 3 470 107 100.0 

Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu kapitāla, 
neskaitot kopieguldījumu akcijas (pamatkapitāla 
palielināšana) 4 089 182 4 089 172 100.0 

SIA "Jelgavas ūdens" 90 000 90 000 100.0 
SIA "Jelgavas poliklīnika" 106 000 106 000 100.0 
SIA "Jelgavas pilsētas slimnīca"  330 000 330 000 100.0 
SIA " Zemgales Olimpiskais centrs" 3 531 372 3 531 372 100.0 
SIA "Sporta komplekss "Zemgale""  31 810 31 800 100.0 

I PAMATBUDŽETA IZDEVUMI    62 538 466 59 924 067 95.8 
Privatizācijas fonda līdzekļi 482 408 286 027 59.3 
Dabas resursu nodoklis 29 074 13 393 46.1 
Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) fondiem 1 846 377 1 782 134 96.5 

Valsts budžeta (LR Satiksmes ministrijas) 
finansējums Rīgas ielas remontam 1 730 451 1 719 753 99.4 

Mērķdotācija pašvaldībām pasažieru regulārajiem 
pārvadājumiem ar autobusiem 468 863 468 862 100.0 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 31  

IZDEVUMU NOSAUKUMS 
2008.gada 
precizētais 

plāns 

2008.gada 
izpilde 

Izpilde, 
% 

Pārējie ieņēmumi 15 614   0.0 

II SPECIĀLĀ BUDŽETA IZDEVUMI 4 572 787 4 270 169 93.4 

III ZIEDOJUMU UN DĀVINAJUMU 
IZDEVUMI 98 707 77 220 78.2 

PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
IZDEVUMI ( I+II+III ) 67 209 960 64 271 456 95.6 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 Pamatbudžeta izdevumi apgūti 95.8% jeb Ls 59 924 067 apmērā, no tiem izdevumi 
pašvaldības funkciju izpildei – Ls 52 304 788, aizdevumam SIA „Jelgavas Nekustamā īpašuma 
pārvalde”, aizņēmumu pamatsummu atmaksai un ieguldījumiem komercsabiedrību kapitālā 
izlietoti Ls 7 619 279.  

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

LVL

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Pašvaldības  teritoriju un māj...

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

Aizdevums  SIA "JNĪP" 

Aizņēmumu atmaksa

Akcijas un cita līdzdalība ko...

Jelgavas pašvaldības 2008.gada pamatbudžeta izdevumi

2008. gada precizētais plāns 2008. gada izpilde

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

Vispārējie valdības dienesti  
Finansējums šīs valdības funkcijas realizācijai pārskata gadā plānots Ls 8 112 871 un apgūts 
Ls 8 019 842 apmērā, tajā skaitā: 
- Domes un Jelgavas pašvaldības administrācijas darbības nodrošināšanai, kas organizē 

pašvaldības funkciju izpildi, izlietoti Ls 3 119 559; 
- datortīkla uzturēšanai - Ls 372 968; 
- auditam, grāmatvedības uzskaites un finanšu pārvaldības sistēmas ieviešanai, nodokļu 

iekasēšanai – Ls 97 804; 
- aizņēmumu procentu nomaksai – Ls 1 264 754; 
- transfertu izdevumi citām pašvaldībām – Ls 3 157 397. 

 
Sabiedriskā kārtība un drošība 

Finansējums funkcijai plānots Ls 2 557 507, apgūts Ls 8 019 842 apmērā, tajā skaitā.: 
- Pašvaldības policijas uzturēšanai, kuras uzdevums ir sabiedriskās kārtības uzturēšana 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 32  

pilsētā un iedzīvotāju dzīvības, tiesību, īpašumu aizsardzība no prettiesiskiem 
apdraudējumiem, izlietoti Ls 1 922 050; 

- civilai aizsardzībai – Ls 73 332; 
- Bāriņtiesas darbībai – Ls 130 608. 

Ekonomiskā darbība 
Finansējums funkcijai plānots Ls 7 999 678, izlietots – Ls 7 521 560 apmērā, tajā skaitā: 
- Reģionālā sabiedrisko pakalpojumu regulatora darbībai izlietoti Ls 73 280; 
- pašvaldības nekustamā īpašuma un lietošanas tiesību sakārtošanai – Ls 254 280; 
- ielu un infrastruktūras objektu rekonstrukcijai un remontam – Ls 5 409 500, par kuriem tika 

renovētas un remontētas Lāčplēša, Ausekļa, Atmodas, Ganību, Kronvalda, Akmeņu, 
Tērvetes ielas, Brīvības bulvāris, Ziediņu un Kalnciema ceļi, uzstādīti luksofori Raiņa-
O.Kalpaka un Raiņa-Akadēmijas ielu krustojumos, uzsākta jauna satiksmes termināla 
infrastruktūras projekta izstrāde; 

- dotācija zaudējumu kompensācijai SIA „Jelgavas autobusu parks”- Ls 1 126 572. 

Vides aizsardzība 
Finansējums funkcijai plānots Ls 5 547 060, izlietots – Ls 4 592 786 apmērā, tajā skaita: 
- pilsētas sanitārai tīrīšanai un atkritumu savākšanai izlietoti Ls 1 621 679; 
- lietus ūdens kanalizācijas uzturēšanai un remontam – Ls 253 832; 
- Jelgavas un Bauskas pašvaldību kopīgas aģentūras „Zemgales EKO” darbībai, kas organizē 

funkcijas izpildi – Ls 106 429. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 
Finansējums funkcijai plānots Ls 3 079 679, izlietots – Ls 2 762 447 apmērā, tajā skaitā: 
- izdevumi pašvaldības dzīvojamā fonda iegādei, remontam, veco māju nojaukšanai – Ls 

579 936; 
- teritoriālai plānošanai – Ls 270 380; 
- ielu apgaismojumam – Ls 283 944; 
- pilsētas teritorijas, kapsētu un mežu apsaimniekošanai – Ls 781 013; 
- aģentūras „Pilsētsaimniecības” darbībai – Ls 540 513; 
- dotācija SIA „Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvalde” – Ls 146 661. 

Atpūta, kultūra un reliģija 
Finansējums funkcijai plānots Ls 3 643 743, izlietots – Ls 3 512 275 apmērā. Funkcijas izpildi 
nodrošināja vairākas pašvaldības iestādes: 
- Sporta servisa centrs - finansējums Ls 404 598; 
- Jelgavas zinātniskā bibliotēka - finansējums Ls 458 589; 
- Jelgavas Ģ.Eliasa vēstures un mākslas muzejs - finansējums Ls 275 979; 
- aģentūra „Kultūra” un tās kultūras kolektīvi - finansējums Ls 1 310 915; 
- aģentūra „Zemgales INFO” - finansējums Ls 318 236; 
- Kultūras iestāžu centralizētā grāmatvedība - finansējums Ls 81 355; 
Sporta, kultūras un pilsētas pasākumu organizēšanai un fondu atbalstam izlietoti Ls 962 372; 
sabiedrisko organizāciju atbalstam – Ls 59 395. 

Izglītība 
Finansējums funkcijai plānots Ls 21 377 577, izlietots – Ls 20 854 066 apmērā. 

Funkcijas izpildi nodrošināja iestāde „Jelgavas izglītības pārvalde” un tai pakļautās 
struktūrvienības: 8 pirmsskolas izglītības iestādes, 4 pamatskolas, 3 ģimnāzijas, 4 vidusskolas, 
2 internātpamatskolas, Amatu skola, mākslas skola, 3 sporta skolas, Bērnu un jauniešu centrs 
„Junda” un Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs”. Finansējuma sadalījums izglītības 
iestādēm bija sekojošs: 
- pirmskolas izglītības iestādēm – Ls 3 436 215; 
- vispārizglītojošām skolām – Ls 11 985 499; 
- internātpamatskolām – Ls 1 385 458; 
- Amatu vidusskolai – Ls 658 003; 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 33  

- Mākslas skolai – Ls 163 850; 
- sporta skolām – Ls 732 429; 
- Bērnu un jauniešu centram „Junda” – Ls 641 321; 
- Jelgavas izglītības pārvaldei – Ls 526 026; 
- Jelgavas reģionālajam Pieaugušo izglītības centram – Ls 756 472. 

Sociālā aizsardzība 
Finansējums funkcijai plānots Ls 2 601 062, apgūts Ls 2 556 813 apmērā. Funkcijas izpildi 
nodrošināja iestāde „Jelgavas Sociālo lietu pārvalde” un tai pakļautās iestādes „Jelgavas bērnu 
sociālās aprūpes centrs” un „Jelgavas pilsētas nakts patversme”, kā arī 6 dažādas 
struktūrvienības. Finansējums iestādēm un pasākumiem bija sekojošs: 
- Jelgavas bērnu sociālās aprūpes centram – Ls 488 722; 
- Jelgavas nakts patversmei - Ls 98 919; 
- sociālās un medicīnas aprūpes, dienas un citiem centriem – Ls 358 558; 
- sociālai mājai un grupu dzīvokļiem – Ls 88 891; 
- sociālās rehabilitācijas un palīdzības pasākumiem - Ls 154 747; 
- pabalstiem un palīdzībai trūcīgiem iedzīvotājiem – Ls 751 526; 
- Jelgavas Sociālo lietu pārvaldei – Ls 465 281; 
- pabalstiem denacionalizēto māju īrniekiem – Ls 120 000. 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

Privatizācijas
fonda līdzekļi

Dabas resursu
nodoklis

Mērķdotācija
pašvaldību

autoceļu (ielu)
fondiem

Valsts budžeta
(LR Satiksmes

ministrijas)
finansējums
Rīgas ielas
remontam

Mērķdotācija
pašvaldībām  

pasažieru
regulārajiem

pārvadājumiem
ar autobusiem

Pārējie
ieņēmumi

Jelgavas pašvaldības 2008. gada speciālā budžeta izdevumi

2008. gada precizētais plāns 2008. gada izpilde

 
Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 

 
 Speciālā budžeta izdevumu precizētais pārskata gada plāns izpildīts 93.4% apmērā, 
izdevumi veikti saskaņā ar mērķiem. 

 Izdevumi no ziedojumu un dāvinājumu līdzekļiem izlietoti 78.2% apmērā. 
 Jelgavas pašvaldības finansiālais stāvoklis 2008.gadā bija stabils - pašvaldības budžeta 

ieņēmumi sabalansēti ar izdevumiem, pašvaldības saistības adekvātas apstiprinātajam 
budžetam. 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju un valstī pasludināto taupības politiku, Jelgavas 
pašvaldības plānotie tēriņi 2009.gadā, salīdzinot ar pagājušo gadu, tika būtiski samazināti, lai 
ekonomiskās krīzes apstākļos sabalansētu budžeta ieņēmumus ar izdevumiem.  

Pastāv draudi, ka vēl vairāk paaugstinoties bezdarba līmenim, krasi pasliktināsies 
iedzīvotāju ienākumi, maksātspēja un pirktspēja, kas negatīvi ietekmēs pašvaldības 
ieņēmumus, bet izraisīs izdevumu apjoma palielinājumu pabalstiem un palīdzībai. Komersantu 
darbības ienākumu samazinājums radīs būtiskas problēmas ar nekustamā īpašuma nodokļa 
iekasējumu. Būvniecības apstāšanas rezultātā samazināsies pašvaldības nodevu ieņēmumi. 
 Šobrīd kredītu un kredītprocentu atmaksa veido 12.2% no pašvaldības pamatbudžeta 
pašu ieņēmumiem un to īpatsvars var pieaugt, ja turpinās samazināties budžeta ieņēmumu 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 34  

apjoms. Situācija, kad strauji sarūk un turpinās sarukt nodokļu ieņēmumi, var apdraudēt 
pilsētas nākamo gadu budžetus. Jāmeklē iespējas pamatbudžeta ieņēmumu palielināšanai, 
veicinot komercdarbības attīstību, īpaši ražošanas un pakalpojumu sniegšanas jomā, kā arī 
optimizējot un mazinot iestāžu uzturēšanas izdevumus, lai nodrošinātu pašvaldības funkciju 
izpildi un nosegtu ilgtermiņa saistību rezultātā radušos nākotnes izdevumus. 

 2008.gadā Jelgavas pašvaldībā ir uzsākta risku novērtēšana iestādēs, veicot iestāžu 
darbības auditu. Turpinās finanšu pārvaldības sistēmas ieviešana visās pašvaldības iestādēs.    

 
3.2. Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums 2008.gadā 

 
Salīdzinot ar 2007.gadu, pašvaldības nekustamo īpašumu vērtība uz 2008.gada beigām 

palielinājās par Ls 9 863 595 un bija Ls 44 366 083. 
 

 
Bilances postenis 

Atlikums uz 
31.12.2008. 

Ls 

Atlikums uz 
31.12.2007. 

Ls 

Novirze 
+ vai – 

Ls 

Zeme, ēkas un būves, t.sk. 44 366 083 34 502 488 + 9 863 595 

• Dzīvojamās ēkas 2 270 650 1 502 917 +767 733 
• Nedzīvojamās ēkas  8 405 305 7 039 811 +1 365 494 
• Transporta būves  19 026 290 16 616 099 +2 410 191 
• Zeme zem ēkām un būvēm 4 016 421 3 436 345 +580 076 
• Pārējā zeme 494 630 501 448 -6 818 
• Inženierbūves 10 093 994 5 374 614 +4 719 380 
• Pārējais nekustāmais īpašums 58 793 31 254 +27 539 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

Dzīvojamās ēkas - Ls 2 270 650 
 Dzīvojamo ēku (t.sk. dzīvokļu) vērtība, salīdzinot ar 2007.gadu, ir palielinājusies par           
Ls 767 733. 
 2008.gadā veikti darījumi: 
• Bilancē dzīvojamo ēku vērtība palielināta par Ls 987 703: 

- Jelgavas pašvaldībai uzdāvināti 2 dzīvokļi kopsummā par Ls 10 383; . 
- 2008.gadā pašvaldība nopirkusi 25 dzīvokļus kopsummā par Ls 733 506; 
- 2 neprivatizētajiem dzīvokļiem palielināta vērtība par Ls 2 450; 
- dzīvojamai mājai (Dobeles šosejā 44) aktualizēta vērtība par Ls 1 907; 
- veikta sociālās mājas (Pasta ielā 44, Stacijas ielā 13) siltināšana, fasādes renovācija 

kopsummā par Ls 230 017 projekta „Sabiedrisko ēku energoefektivitātes paaugstināšana 
Jelgavas pilsētā” ietvaros; 

- 2 sargu mājas (māju vērtība Ls 9440) pārgrāmatotas no konta 1241 „Pamatlīdzekļu 
veidošana” uz kodu 1212 „Nedzīvojamās ēkas” projekta „Dalītās atkritumu vākšanas 
punktu izveide Jelgavas pilsētā” ietvaros. 

• Privatizācijai nodoti  26 dzīvokļi kopsummā par  Ls 23 565. 
• Nojauktas 4 vecas daudzdzīvokļu mājas kopsummā par Ls 151 374.  
Uzkrātais nolietojums kopsummā par Ls 242 551. 
 

Nedzīvojamās ēkas - Ls 8 405 305  
Nedzīvojamo ēku vērtība, salīdzinot ar 2007.gadu, palielinājusies par Ls 1 365 494.   
• 2008.gadā nedzīvojamo ēku vērtība palielināta par Ls 113 723: 

- uzbūvētas 5 vasaras rotaļu lapenes  pirmskolas bērnu iestādēs  kopsummā par Ls 35 000; 
- nosiltināta un atjaunota Izglītības pārvaldes biroja ēkas fasāde (Svētes 22) par Ls 38 541; 
- nopirkta saimniecības ēka (garāžas Meiju ceļā 53) kopsummā par Ls 14 519;                                           
- rekonstruēta Ā.Alunāna muzeja māja par Ls 11 737; 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 35  

- renovēts sporta nams „Daugava”(Raiņa ielā 6) par Ls 13 926. 
• Sakarā ar īpašuma tiesību nostiprināšanu Zemesgrāmatā un Valsts Zemes dienesta nodaļas 
kadastra izziņu tika koriģēta nekustamā īpašuma vērtība attiecībā pret kadastrālo vērtību, 
palielinot to par Ls 209 119: 

- nedzīvojamās ēkas Lielā ielā 49 vērtība palielināta par Ls 26 184; 
- nedzīvojamās ēkas Viestura ielā 15 vērtība - par Ls 120 092; 
- Amatu vidusskolas ēkas Akadēmijas ielā 25 vērtība - par Ls 49 049; 
- Bērnu jaunatnes un sporta skolas ēkas Pilssalas ielā 8 vērtība - par 13 452; 
- šķūņa Pļavu ielā 14A vērtība - par Ls 342. 

• Tika nodoti ekspluatācijā iepriekšējos gados iesākti nedzīvojamo ēku nepabeigtās 
celtniecības darbi no konta 1240 „Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība”, 
kopsummā par Ls 1 281 751: 

- Jelgavas 3.pamatskolas ēkai (Uzvaras ielā 10) - par Ls 184 283; 
- Jelgavas 1.internātpamatskolas (Institūta ielā 4) - par Ls 216 838; 
- Jelgavas 4.pamatskolas  ēkai (O.Kalpaka ielā 34) - par Ls 314 304; 
- 6.vidusskolas ēkai  (Loku maģistrālē 29) - par Ls 181 918; 
- Ģ.Eliasa Vēstures un mākslas muzeja ēkai (Akadēmijas ielā 10) - par Ls 23 084; 
- administratīvai ēkai, atkritumu vākšanas poligonā (Grantiņos) - par Ls 88 843; 
- administratīvai ēkai, atkritumu vākšanas poligonā (Brakšķos) - par Ls 239 719; 
- rūpnieciskās ražošanas ēkai ar nojumi, atkritumu poligonā (Ganību 84) - par Ls 23 501; 
- aģentūras „Kultūra” ēkai (Kr.Barona ielā 6) - par Ls 9 261. 

• Pārceltas no konta „Dzīvojamās ēkas” uzbūvētās 2 sargu mājas atkritumu poligonu 
vajadzībām (Grantiņi, Brakšķi) par Ls 9 440 (finansējums no projekta „Dalītās atkritumu 
vākšanas punktu  izveide Jelgavas pilsētā” līdzekļiem). 
• 2008.gadā tika likvidētas (izslēgtas no uzskaites vai norakstītas uz remontdarbu izmaksām) 
nedzīvojamās ēkas Ls 78 156 vērtībā: 

- nojauktas pirmskolas izglītības iestādēs vecās rotaļu lapenes par Ls 3 756; 
- kultūras nama ēkas remontdarbi norakstīti uz remonta izdevumiem par Ls 9 261; 
- muzeja ēkas remontdarbi norakstīti uz remonta izdevumiem par Ls 10 974;   
- nedzīvojamā ēka (Mātera ielā) norakstīta par Ls 11 465;  
- nedzīvojamā ēka (Kazarmas ielā 6) norakstīta par Ls 6 495; 
- bērnudārza ēka  ar šķūni (Skautu ielā 1) norakstīta par Ls 18 278; 
- ūdenstornis (nojaukts -Rīgas ielā 22) norakstīts par Ls 3 409; 
- saimniecības ēka (nojauktas – garāžas Meiju ceļā 53) norakstīta par Ls 14 519. 

 
Transporta būves - Ls 19 026 290  

 Bilances konts “Transporta būves”, salīdzinot ar 2007.gadu, palielinājies par Ls 2 410 191. 
• 2008.gadā pašvaldības policijas (Mazajā ceļā 6) ēkas kapitālam remontam un 
rekonstrukcijai, veicot siltumtīklu, ūdensvada un kanalizācijas sistēmas izbūvi administratīvās 
ēkas pagalmā, iztērēti Ls 25 640. 
• Aģentūra „Pilsētsaimniecība” Lāču ielas posma izbūvei iztērēja Ls 90 000. 
• 2008.gadā tika nodoti ekspluatācijā iepriekšējos gados iesāktie ielu rekonstrukcijas 
nepabeigtās celtniecības darbi par kopējo summu Ls 4 836 819. 
• Uzbūvētas 35 autotransporta pieturvietas kopsummā par  Ls 175 340. 
 

Zeme - Ls 4 511 051  
Zemes vērtība, salīdzinot ar 2007.gadu, ir palielinājusies par Ls 573 258. 

Jelgavas pašvaldības bilancē ir atspoguļotas tās zemes platības, uz kurām īpašuma 
tiesības ir nostiprinātas Zemesgrāmatā.  

Bilancē uz 31.12.2008. uzrādīti 1905341 m2 zemes ar vērtību Ls 4 511051. Šo zemes 
platību vērtība tiek uzskaitīta, pamatojoties uz Valsts zemes dienesta izziņām par zemes 
kadastrālo vērtību, ja īpašums tiek iegādāts izmantojot pirmpirkuma tiesības vai pamatojoties 
uz pirkuma pārdevuma līgumu. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 36  

2008.gadā, veicot pašvaldības piederošu un piekrītošu zemes gabalu uzskaites 
inventarizāciju, atbilstoši attaisnojuma dokumentiem tika veikti šādi darījumi: 
• 2008.gadā uz pašvaldības vārda reģistrēta zeme 90 649.7 m2 platībā ar vērtību Ls 756 069: 

- nopirkta zeme kopsummā par Ls 83 715; 
- īpašuma tiesības atjaunotas un nostiprinātas zemesgrāmatā kopsummā par Ls 162 621; 
- īpašuma tiesības reģistrētas Zemesgrāmatā kopsummā par Ls 241 797; 
- atdalīti zemes gabali no Ziediņu ceļa 1A, Langervaldes ielas 2A un ierakstīti 

Zemesgrāmatā kopsummā par Ls 31 832; 
- aktualizēta zeme kopsummā par Ls 229 639; 
- precizēta neprivatizēto dzīvokļu zemes domājamās daļa kopsummā par Ls 149; 
- sakarā ar zemes īpašuma ieguldīšanu pamatkapitālā SIA „Zemgales olimpiskais centrs” 

par Ls 3 211 līdz tirgus vērtībai palielināta zemes gabala Kronvalda ielā 24 vērtība ; 
- palielināta zemes vērtība saskaņā ar kadastra vērtību kopsummā par Ls 3 105;  

• No bilances izslēgta zeme ar vērtību Ls 182 811, t.sk: 
- zeme 33 428 m2 ar vērtību Ls 24 027 norakstīta un ar jaunu vērtību zemes īpašums 

Kronvalda ielā 24, Aviācijas ielā 40 ieguldīts kapitālsabiedrību pamatkapitālā; 
- zemes vērtība samazināta kopsummā par Ls 147 984; 
- pārvērtēta zeme Sakņudārza ielā 2b, vērtība samazināta par Ls 10 800.  

Konta „Pārējā zeme” (karjeri, kapu teritorijas, meža zeme) zemes vērtība uz 
perioda beigām bija Ls 494 630. 

Pārskata periodā aktualizēta zeme par Ls 3 982, pārvērtēta un samazināta ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve par Ls 10 800. 
 

Inženierbūves - Ls 10 093 994 
Inženierbūvēs uzskaita visa veida inženierbūves – ūdens uzkrāšanas un novadīšanas būves un 
konstrukcijas, meliorācijas sistēmas, sakaru un elektroapgādes līnijas, naftas un gāzes 
cauruļvadus, ūdensvadus, siltumtrašu un kanalizācijas tīklus, citas celtnes un būves. 

Inženierbūvju vērtība, salīdzinot ar 2007.gadu, ir palielinājies par Ls 7 034 850. 
• Pārvietošana no konta „Nepabeigtā celtniecība ” uz kontu „Inženierbūves”: 

- ielu apgaismes līnijas un tīkli (11 objekti), objektu izgaismošana (2 objekti) - par        
Ls 452 190; 

- sakaru kanalizācijas (2 objekti) - par Ls 38 426; 
- lietus kanalizācijas tīkli (9 objekti) - par Ls 641 689; 
- sūkņu stacija - par Ls 35 823; 
- ūdensvadi un kanalizācijas (2 objekti) - par Ls 127 328; 
- izbūvju rekonstrukcijas (2 objekti) - par Ls 51 979; 
- atkritumu poligons ((Brakšķos - Jelgavas rajonā) - Ls 1 868 954; 
- atkritumu poligons (Grantiņos – Bauskas rajonā) - Ls 279 352; 
- atkritumu poligons (Ganību ielā 84- Jelgavā) - Ls 726 640; 
- atkritumu noglabāšanas  laukums (krātuve un elektrokabelis) - Ls 701 480; 
- 2 dalīto atkritumu  laukumu izveide (Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6) - Ls 227 353; 
- visu augstākminēto atkritumu poligonu izmaksas (atkritumu izgāztuvju rekultivācija, 

būvuzraudzība, projektēšanas izdevumi) - Ls 1 876 610. 
• Pārvietošana no konta „Pamatlīdzekļu izveidošana” uz kontu „Inženierbūves” - 
stāvlaukums Baložu kapsētā par Ls 7027. 
• Sakarā ar 4.vidusskolas būvniecību un Zemgales Olimpiskā centra celtniecību no bilances 
tika izslēgti sporta laukums, grantēti celiņi ar bortakmeņiem kopsummā par Ls 4 459. 
• Atkritumu poligonu izmaksas kopsummā par Ls 1 876 610 pārskata periodā norakstītas uz 
izdevumiem uz kontu 7020 „Pakalpojumu atmaksa” (atkritumu izgāztuvju rekultivācija 
kopsummā par Ls 1 011 768, būvuzraudzība - par Ls 150 718, projektēšanas izdevumi - par    
Ls 96 790,  pievienotās vērtības nodoklis - par Ls 414 875). 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 37  

Pārējais nekustamais īpašums - Ls 58 793 
Pārējā nekustamā īpašuma vērtība, salīdzinot ar 2007.gadu, palielinājusies par Ls 27539. 

Projekta „Dalītās atkritumu vākšanas punktu izveide Jelgavas pilsētā” ietvaros izveidoti 
dalīto atkritumu vākšanas laukumi kopsummā par Ls 31 773. 

Vēl zembilances kontā ir pašvaldības lietojumā esošā zeme Ls 4 761 287 vērtībā, kura 
nav ierakstīti Zemesgrāmatā, bet piekrīt pašvaldībai, t.sk. kompensācijas zeme. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 38  

4. PAŠVALDĪBU STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBA 
4.1. Pilsētsaimniecība  

 

 Jelgavas pilsētas komunālo saimniecību un administratīvās teritorijas labiekārtošanu 
pārzina un koordinē pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība». 
 
Ielas, ceļi, stāvlaukumi 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
1.  Rīgas ielas rekonstrukcija Jelgavas pilsētā posmā no Loka 

maģistrāles līdz administratīvajai robežai Ozolniekiem 
Izbūvētas gājēju ietves, veloceliņi, jaunas pieturvietas, ielas 
apgaismojums, asfalta segums, uzstādīts jauns luksofors, 
veikta teritorijas labiekārtošana un satiksmes organizācija; 
Darbi veikti laikā no 21.11.2006. līdz 24.09.2008. 

Ar Satiksmes ministrijas atbalstu, ieekonomējot Rīgas ielas 
rekonstrukcijai paredzētos līdzekļus, veikta Loka maģistrāles 
posma no Rīgas ielas līdz Rubeņu ceļam asfalta seguma 
atjaunošana 

2 760 476.99 
 

2. Brīvības bulvāra rekonstrukcija 
Ielu, ietvju, automašīnu stāvvietu, lietus ūdens kanalizācijas 
tīklu, apgaismojuma, elektrolīniju tīklu, vid. sprieguma tīklu, 
kabeļu kanalizācijas, ūdensvada un saimnieciskās 
kanalizācijas izbūve, labiekārtošana, luksoforu izbūve 
Darbi veikti laikā no 13.02.2008. līdz 28.11.2008. 

2 933 717.17 

3.  Ganību ielas posmā no Atmodas ielas līdz 1.līnijai tehniskā 
projekta izstrāde un izbūve 

Būvprojekta izstrāde un I kārtas realizācija. Braucamās daļas 
seguma nomaiņa, lietus ūdens atvada, labiekārtošana. 
Darbi veikti laikā no 07.07.2008. līdz 15.10.2008. 

284 359.97 

4. Asfalta seguma atjaunošana Kalnciema ceļam no Vecā ceļa 
līdz pilsētas robežai 

Pilnībā atjaunots ceļa braucamās daļas klātne 3.3 km garumā 
un izbūvētas 9 autobusu pieturas 
Darbi veikti laikā no 02.06.2008. līdz 28.10.2008. 

318 651.62 

5.  Asfalta seguma atjaunošana Tērvetes ielai no 
2.pārbrauktuves līdz pilsētas robežai 

Izbūvētas 16 autobusu pieturas, ceļa klātne izbūvēta 3.5 km 
garumā 

      Darbi veikti laikā no 02.06.2008. līdz 28.10.2008. 

392 067.43 

6. Ziediņu ceļa izbūve, Jelgavā 
Braucamās daļas, lietusūdens kanalizācijas, gājēju ietves, 
autobusu pieturvietas un ielas apgaismojuma izbūve 
Pēc Ziediņu ceļa izbūves ir uzsākta jaunas LK sūknētavas 
izbūve Langervaldē 
Darbi veikti laikā no 04.03.2008 līdz 05.08.2008 

488 356.00 

7. Lāčplēša ielas posma no Rīgas ielas līdz Kronvalda ielai  
rekonstrukcija 

Izbūvēta 200m gājēju ietve, apgaismojums, labiekārtošana. 
Darbi veikti laikā no 15.04.2008. līdz 01.08.2008. 

109 625.58 

8. Piebraucamais ceļš zemes īpašumam Vēsmas ielā posmā no 
Nr.8 līdz Nr.12, Jelgavā. I kārta Praula ielas posma izbūve 

13 104.32 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 39  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
no Dainas ielas līdz Vēsmas ielai 

Izbūvēts piebraucamais ceļš ar grants segumu pie 
privātīpašumiem, un organizēta lietus ūdens novadīšana, 
izbūvējot grāvi. 

      Darbi veikti laikā no 02.07.2008 līdz 14.11.2008 
9. Četru ielu ietvju rekonstrukcija un izbūve, Jelgavā 

• Ūdensvada ielā, posmā no Pētera ielas līdz Mātera ielai, 
gar ielas labo pusi; 

• Ausekļa ielā, no Blaumaņa ielas līdz Viestura ielas 14. 
iebrauktuvei, gar ielas kreiso pusi; 

• Zirgu ielā, posmā no O. Kalpaka ielas ietves izbūves 
robežas līdz Zirgu ielas 21 namam, gar ielas labo pusi, 
pieslēdzoties Zirgu ielā esošajai gājēju ietvei; 

• Stacijas ielā, Stacijas ielā posmā no O.Kalpaka ielas līdz 
Stacijas ielai 13, gar ielas labo pusi. 

Darbi veikti laikā no 23.04.2008 līdz 31.10.2008 

36 046.99 

10. Ausekļa ielas rekonstrukcija posmā no P.Brieža ielas līdz 
Blaumaņa ielai 

Kultūrvēsturiskās apbūves ielas veidola kopainas 
uzlabojums, ceļa seguma sakārtošana, ietvju izbūve, papildus 
uzlabojot satiksmes organizāciju 
Darbi paredzēti laikā no 09.01.2008 līdz 01.06.2009 

 98 366.00 

11. Baložu kapsētas stāvlaukuma labiekārtošana, Jelgavā 
Stāvlaukuma seguma izbūve, izmantojot frēzēto asfaltbetona 
materiālu (seguma laukums ~600 m2) 
Darbi veikti laikā no 10.03.2008 līdz 18.07.2008 

7 027.37 

12. Bērzu kapsētas celiņu labiekārtošana, Jelgavā 
Bērzu kapsētas celiņu seguma profilēšana un blietēšana 
(seguma laukums ~2295 m2)  
Darbi veikti laikā no 10.03.2008 līdz 19.05.2008 

7 482.68 

13. Grants/grunts seguma 40 ielu uzbēršana ar 6367m3 
drupinātas grants maisījumu  

Upes iela, Emburgas iela, Cepļu iela, Apšu iela, Birzes iela, 
Līču iela, Apiņu iela, Alkšņu iela, Rasas iela, Zāļu iela, 
Vecais ceļš, Bērzu ceļš, Dārzkopju iela, Putnu iela, 
Lakstīgalu iela, Pogu lauku ceļš, Malkas ceļš, Ziedoņa iela, 
Vangaļu ceļš, 5.līnija, 3.līnija, 4.līnija, Pambakara ceļš, Zīles 
ceļš, Kūliņu ceļš, Sūnu iela, Vasaras iela, Rudens iela, 
Straumes iela, Spāru iela, Gatves iela, Sargu iela, Kļavu ceļš, 
Klijēnu ceļš, Rogu ceļš, Zemītes 2.līnija, Zemītes iela, 
Strautnieku iela, Sieramuižas iela, E.Veidenbauma iela 

174 829.00 

14. Ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros veikta grants/grunts 
seguma ielu uzbēršana ar frēzēto asfaltu 
Ziediņu ceļš, Rubeņu ceļš, Lielupes iela, Egas iela, Garozas 
ielas taksometru stāvlaukums pie dzelzceļa stacijas 
„Cukurfabrika”, Lapskalna iela virzienā uz notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām, Lapskalna ielas un Zvejnieku ielas 
krustojumā izveidots stāvlaukums, Apšu iela.  

 

15. Nogreiderēti 1919 pārgājiena kilometri  
12 greiderēšanas maršruti – Dobeles šosejas labā puse, 
Dobeles šosejas kreisā puse, Tērvetes ielas rajons, Kazarmes 

39 325.00 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 40  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
ielas rajons, Dambja ielas rajons, Sieramuižas rajons, Romas 
rajons, Vidus ielas rajons, Kalnciema šosejas rajons, Rīgas 
ielas rajons, Garozas ielas rajons, Depo rajons 

16. Asfaltbetona bedrīšu remonts 128 ielās, 22196 m2  379 465.00 
17. Stāvlaukuma seguma atjaunošana Lielā ielā 22a, pie Jelgavas 

Sv.Annas evaņģēliski luteriskās baznīcas  
2 398.93 

18. Ietvju bruģa seguma remontdarbi  
Pie J.Čakstes pieminekļa, Garozas ielas ietve, J.Mātera ielas 
ietve, Pasta ielas ietves, Hercoga Jēkaba laukums, Raiņa ielas 
ietve, Satiksmes ielas ietves, Rīgas ielas ietve, Viestura ielas 
ietve, Blaumaņa ielas ietve, Akadēmijas ielas ietve, Aviācijas 
ielas ietve, Lielās ielas ietves, Brīvības bulvāris 

2 661.15 

19. Seguma nomaiņa ietvei Dobeles ielas posmā no Ganību ielas 
līdz Ausekļa ielai (gar īpašumu Dobeles ielā Nr.68)  

8 255.48 

20. Nomaļu uzturēšana – piebēršana ar minerālmateriāliem, 
planēšana un profilēšana  

Lietuvas šoseja, Miera iela, Dobeles šoseja, Rūpniecības iela, 
Salnas iela, Garozas iela, Ganību iela, Pļavu iela, Bērzu ceļš, 
Atmodas iela, Zirgu iela, Lielupes iela, Kazarmes iela, 
Stacijas iela, Kr.Barona iela, Kalnciema ceļš, Lāčplēša iela, 
Elektrības iela, Tērvetes iela, Rīgas iela 

19 800.00 

 
 
Apgaismojuma tīklu sakārtošana 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 

1.  Ielu apgaismojuma kvēlspuldžu un armatūru nomaiņa  
600 gab. kvēlspuldžu un 600 gab. armatūru nomaiņa pilsētā. 
Novecojušās un neekonomiskās kvēlspuldzes un armatūras 
tika nomainītas 77 pilsētas ielās 
Darbi veikti laikā no 24.04.2008 līdz 20.08.2008 

57 146.22 

2. Ielu apgaismojuma izbūve Garozas ielā un rekonstrukcija 
Prohorova, Neretas ielās 

Jauna apgaismojuma izbūve Garozas ielas posmā no 
Prohorova ielas līdz pilsētas administratīvajai robežai – 
uzstādīti 34 jauni apgaismes balsti ar laternām un 
apgaismojuma rekonstrukcija Prohorova, Neretas ielās (kopā 
19 jauni apgaismes balsti) 
Darbi veikti no 04.06.2008 līdz 01.09.2008 

50 234.30 

3. Ielu apgaismojuma rekonstrukcija un ārējo elektronisko 
sakaru tīkla līnijas kanalizācijas izbūve Lielās ielas posmā no 
Mātera ielas līdz Akadēmijas ielai 

24 jaunu balstu un armatūru uzstādīšana 
      Darbi veikti laikā no 07.05.2008 līdz 03.09.2008 

69 172.43 

4. Apgaismojuma renovācija Loka maģistrāles posmā no Bērzu 
ceļa līdz Rīgas ielai  

Jauna apgaismes kabeļa guldīšana (900m), 29 apgaismes 
balstu armatūru un spuldžu nomaiņa, balstu taisnošana. 
Darbi veikti laikā no 10.03.2008 līdz 10.05.2008 

9 765.27 

5. Apgaismojuma renovācija Loka maģistrāles posmā no 
Aviācijas ielas līdz Rubeņu ceļam 

12 234.30 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 41  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 

Esošo 37 armatūru demontāža, jaunu armatūru montāža, 
balstu taisnošana, krāsošana, jaunas instalācijas montāža caur 
esošajiem balstiem, jauna apgaismes kabeļa guldīšana. 
Darbi veikti laikā no 24.10.2008 līdz 07.11.2008 

6. Lapskalna ielas apgaismojuma rekonstrukcija posmā no 
Uzvaras ielas līdz Zvejnieku ielai 

Jaunu 21 apgaismes balstu un armatūru uzstādīšana, jauna 
elektrokabeļa guldīšana Lapskalna ielā posmā no Uzvaras 
ielas līdz Zvejnieku ielai. 
Darbi veikti laikā no 04.08.2008 līdz 24.10.2008 

19 774.90 

7. No jauna izbūvēts ielas apgaismojums: 
Draudzības ielas posmā no Dambja līdz Aspazijas ielai 0,39 
km garumā, 7 laternas  

1 473.14 

8. Ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros: 
1.Atjaunots apgaismojums 

• Kārklu ielas posmā gar Psihoneiroloģisko slimnīcu 0,35 km 
garumā, 7 laternas 

• pie palīgskolas iebrauktuvēm Zirgu ielā, Meiju ceļā 310,21 
km garumā, 7 laternas 

2. Uzliktas jaunas ielu apgaismojuma laternas 
• Dārza ielā 0,6 km garumā, 6 laternas 
• Miera ielā no rotācijas apļa līdz Zemeņu ielai 1,3km 

garumā, 20 laternas 
3.Sakārtots apgaismojums Kr.Barona ielā gar "Mašīnbūves“ 
rūpnīcu un gājēju ietve Mātera iela 0,35 km garumā, 9 laternas 

 

9. Uzstādīti 24 fotoreleji ielas apgaismojuma ieslēgšanai un 
izslēgšanai  

1 472.00 

10. Latvijas Evaņģēliski luteriskas Jāņa baznīcas ēkas un 
pieguļošās teritorijas izgaismošana 
Darbi veikti laikā no 06.10.2008 līdz 12.11.2008 

10 527.24 

 
 
Satiksmes drošība 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas 
Ls 

1.  Luksofora rekonstrukcija Raiņa-Akadēmijas ielu krustojumā  
Tika modernizēti luksofori un satiksmes organizācija 
krustojumā 
Darbi veikti laikā no 02.01.2008 līdz 20.08.2008 

36 105.35 

2. Luksofora izbūve Raiņa – Pulkveža Oskara Kalpaka ielu 
krustojumā 

Realizējot projektu tika uzlabota satiksmes organizācija 
krustojumā un palielināta gājēju un skolnieku drošība 
šķērsojot krustojumu 
Darbi veikti laikā no 02.01.2008 līdz 20.08.2008 

37 417.62 

3. Meiju ceļa ātruma vaļņa izbūve 
Izbūvējot ātruma valni iepretim skolai tiek nodrošināta lielāka 
drošība skolniekiem šķērsojot ielu 
Darbi veikti laikā no 17.01.2008 līdz 29.08.2008 

15 274.04 

4. Navigācijas zīmju uzstādīšana Lielupes upē 
Pateicoties navigācijas zīmju uzstādīšanai tika sakārtota 

15 170.39 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 42  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas 
Ls 

satiksmes organizācija Jelgavas pilsētas Lielupes akvatorijā 
Darbi veikti laikā no 19.12.2007 līdz 18.07.2008 

5. Ielu meteoroloģisko apstākļu kontroles sistēmas izveide 
Uzstādītas 5 stacijas (2 pilna aprīkojuma, 3 ceļa seguma 
sensori) 
Darbi veikti laikā no 28.02.2008 līdz 12.08.2008 

2 9864.15 

6. Rekonstruēta autobusu pieturvietas platforma Lielajā ielā 18  1 777.25 
7 Ielu horizontālais krāsojums uzklāts 6855 m2 apjomā,  

pirmo reizi krāsojumu ieguva S.Edžus iela, Dambja iela, 
Satiksmes iela, Loka maģistrāle, Meiju ceļš no Satiksmes 
ielas līdz autobusu parkam, Zvejnieku iela, Aspazijas iela, 
Filozofu iela, Sarmas iela, Kungu iela, Pasta iela no S.Edžus 
ielas līdz Stacijas ielai, Pulkveža Brieža iela, Kr.Barona iela, 
P.Lejiņa iela, Pērnavas iela, Katoļu iela no Raiņa ielas līdz 
Driksas ielai, Kazarmes iela no Meiju ceļa līdz Ganību ielai 
un Lidotāju iela.  

77 871.00 

8. Pilsētā uzstādīti 5 ceļa sfēriskie spoguļi : 
• Kārklu un Tērvetes ielu krustojumā 
• Kazarmes un Pulkveža Brieža krustojumā 
• Filozofu un Kungu ielas krustojumā 
• Akadēmijas un S.Edžus ielu krustojumā 
• S.Edžus un Katoļu ielas krustojumā 

1 438.00 

9.   Izveidotas 2 jaunas gājēju pārejas: 
• Lielās un Pulkveža Oskara Kalpaka ielu krustojumā 
• Kalnciema ceļā pie Ozolpils 

3 000.00 

 
 
Hidrotehniskās būves 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
1.  Druvienas ielas virsūdeņu novadīšanas sistēmas 

rekonstrukcija 
Druvienas ielā sakārtota meliorācijas sistēma – virsūdeņu 
novadīšana no braucamās daļas un blakus esošiem īpašumiem. 
Darbi veikti laikā no 07.07.2007 līdz 05.09.2008 

32 495.36 

2.  32 aku vāku nomaiņa pret peldošā tipa aku vākiem  8 408.00 
3.  Lietus kanalizācijas remontdarbi Lietuvas šosejā, Kronvalda 

un Lāčplēša ielās  
14 074.50 

4. Pilsētas LK tīklu ikdienas uzturēšanas darbi: 
• Grāvju pārtīrīšana un atjaunošana (Madaru ielā, Dainas 

ielā, Slokas ielā, Akmeņu ielā, Dārza ielā, Zirgu ielā, 
Jēkaba ielā, Sieramuižas rajonā un 1.līnijā, Cukurfabrikas 
grāvja pārtīrīšana no Biešu ielas līdz Aviācijas ielas) 

• Pārtīrīti novadgrāvji (kopgarumā 8,6 km) (Langervaldes, 
Rubeņu, Jaunais, Ziediņu ceļi, Lāču un Mednieku ielas, 
Mežmalas iela, Dobeles šoseja, Staļģenes iela, Miezītes 
ceļš, Viskaļu iela, Rīgas iela) 

• Pārtīrīti mazie grāvji gar ielām (kopgarumā 7,3 km) 
(5.līnija, Pūres ceļā, Riekstu ceļā, Estrādes laukumā, 
Atmodas ielā, Apiņu ielā, Saldus ielā, Garozas ielā, 
Romas ielā, Spāru ielā, Straumes iela, Turaidas, Laimas 

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 43  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 

ielās, Lielupes ielā, Avotā iela, Niedru un Sniega ielu 
krustojumā, Lačplēša ielā, Platones ielā) 

• Caurteku izbūve un demontāža (Madaru ielā, pie Bērzu 
kapsētas, Laimas ielā, Strazdu un Vecā ceļa ielu 
krustojumā, Mežmalas ielā, 1.Līnijas rajonā, Ganību ielā, 
Dzērveņu ielā, Spāru ielā, Avotu ielā, E.Veidenbauma 
ielā, Papardes ielā, Romas ielā, Pūres ceļā, Platones ielā, 
Lediņu ceļā, Nomales ielā, Staļģenes ielas rajonā, 
Dobeles šosejā, Tērvetes ielā) 

• Dzelzsbetona tekņu tīrīšana Grebnera parkā, Neretas ielā 
un Rūpniecības ielā 

• Garozas kolektora iztekas Lielupē tīrīšanas darbi Vecā 
ceļā 

• Jāņa lietus kolektora rekonstrukcijas darbi Raiņa ielā 
• 7 nelegālo atkritumu izgāztuvju likvidēšana Akmeņu, 

Jēkaba, Rīgas un Zirgu ielās 
• 8 nelegālo fekālo un sadzīves kanalizāciju izlaides 

grāvjos likvidēšana 
• 5 dzelzbetona vāku uzlikšana, 17 aku pārsedžu nomaiņa 
• 19 jaunu gūliju ar veramām restēm izbūve un 6 vecā tipa 

gūliju restu uzlikšana 
• Likvidēti 26 iegruvumi – Ls 3700.00 (Akadēmijas ielā, 

Lielā ielā, Hercoga Jēkaba laukumā, Lietuvas šosejas un 
Savienības ielas krustojumā, Loka maģistrālē, Meiju ceļā 
un Pionieru ielu krustojumā, P.Lejiņa ielā, P.Lejiņa un 
Pumpura ielu krustojumā, Neretas ielā, Skolas ielā, 
Rūpniecības ielā, Kr.Barona ielā, Būriņu ceļā (pāri 
kanālam) 

 
 
Pilsētas labiekārtošana 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
1.  Politiski represēto piemiņas vieta “Ciešanu ceļš” Svētbirze 

Piemiņas vietas labiekārtošana un memoriāla izgatavošana 
Darbi veikti laikā no 10.06.2008 līdz 15.08.2008  

65 090.18 

2. Jaunu rotaļu laukumu izbūve 
• Satiksmes ielā 33 mājas iekšpagalmā esošā rotaļu laukuma 

paplašināšana, papildināšana ar 4 jaunām rotaļu ierīcēm 
• Asteru ielā 16 mājas iekšpagalmā jauna rotaļu laukuma 

izveidošana 
Darbi veikti laikā no 15.05.2008 līdz 16.06.2008 

31 755.97 

3. Basketbola laukumu rekonstrukcija 
Basketbola laukumu jaunu balstu uzstādīšana (balsts, 
vairogs, stīpa), horizontālā marķējuma krāsošana: 

– Lielās Māras ielas pagalms 
– Loka maģistrāle15 
– Nameja 4 
– Meiju ceļš 34 
– „Lediņi“ 
– Uzvaras ielas iekšpagalms 
– Helmaņa 3 

4 992.74 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 44  

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
– Zvaigžņu ielā 

Darbi veikti laikā no 25.06.2008 līdz 15.08.2008 
4. Meža kapu žoga remonts 

Esošā Meža kapu žoga bojāto betona stabu demontēšana, 
jaunu betona stabu, koka laidumu montāža, krāsošana. 

      Darbi veikti laikā no 03.06.2008 līdz 17.07.2008 

8 506.50 

5. Ceturtā maršruta autobusa galapunkta rekonstrukcija 
(narkoloģiskais dispansers), Jelgavā 

Esošās autobusu pieturvietas rekonstrukciju ar minimāliem 
līdzekļiem. 
Darbi veikti laikā no 06.03.2008 līdz 30.06.2008 

3 090.03 

6. Driksas, Pasta, Raiņa un Katoļu ielas iekšpagalma 
labiekārtošana no Raiņa ielas, Jelgavā. I kārta 

Iekšpagalma labiekārtošanas I kārta (3370 m2) esošās 
brauktuves un pievedceļu seguma nomaiņa, gājēju celiņu, 
automašīnu stāvvietu izbūve, apgaismojuma izbūve, jauna 
lietus ūdens kolektora izbūve. 

      Darbi paredzēti laikā no 25.09.2008 līdz 15.06.2009 

150 956.61 

7. Meža kapsēta: 
Sakopta piemiņas vieta Jelgavas atbrīvotājiem no       
Bermonta karaspēka – pilnībā atjaunots zālājs  

1 592.20 

8. Veikta koku vainagu veidošana 19 ielās un ielu posmos, 
kopskaitā 958 koki  

11 585.63 

9. Novākti 227 nevēlami vai bīstami koki un 82 vietās veikta 
zaru izzāģēšana, vainagu pacelšana  

17 790.60 

10. Veikta koku celmu frēzēšana pilsētas centrālajās ielās un 
parkos, kopskaitā 87 celmi  

2 792.94 

11. Ielu apstādījumos iestādīti 62 jauni kociņi  11 170.92 
12. Izveidotas 25 apdobes (palisādes) Rīgas ielas sarkanajiem 

ozoliem  
9 971.00 

13. Novākts apaugums 10.7 ha platībā Peldu ielas piegulošai 
teritorijai  

3 107.00 

 
 
Mežu apsaimniekošana 

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls 
1.  Realizēti 2246 kubikmetri koksnes cirsmu izsolē  26 300.00 
2. Atjaunots mežs 1 ha platībā ar egļu stādiem  

 
310.00 

3 Veikts meža ceļu un stigu klātnes remonts 1,5 km kopgarumā  3 999.67 
4 Veiktas sastāva kopšanas cirtes 15,50 ha platībā  1 640.00 

Avots:  JPPA „Pilsētsaimniecība” dati 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 45  

4.2. Sociālā palīdzība un veselības aprūpe 
 

Pašvaldības iestāde «Jelgavas Sociālo lietu pārvalde» (turpmāk tekstā – JSLP) saskaņā ar 
nolikumu veic darbību sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā Latvijas Republikas 
tiesību aktos noteiktajā kārtībā, administrē sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanai paredzētos pašvaldības budžeta līdzekļus un kontrolē to izlietojumu pārraudzībā 
esošajās iestādēs. 

Pašvaldības institūcijās 2008.gadā strādāja 41 sociālā darba speciālists. 2008.gadā 
ieviestas jaunas amata vietas: sociālais darbinieks, dienas centra ”Integra” aprūpētājs – klientu 
pavadonis, Atkarību profilakses kabineta sociālais rehabilitētājs, Sociālās un medicīniskās 
aprūpes centra sociālais aprūpētājs, Sociālās un medicīniskās aprūpes centra klientu pavadonis, 
kā arī kvalitātes vadītājs un datortīkla administrators. 
   Lai uzlabotu klientu un iestāžu drošību, 2008.gadā sociālajā mājā Pulkveža O.Kalpaka 
ielā 9 par Ls 9762.45 uzstādīta videonovērošanas sistēma, JSLP uzsākta serveru parka 
komplektēšana, kurai izlietoti Ls 6588.09, par Ls 15773.40 iegādāta un uzstādīta dokumentu 
aprites sistēma „E-portfelis” un pabalstu administrēšanas sistēma SOPA.  
 2008.gadā programmā 10.000 Sociālā aizsardzība izlietoti Ls 2 412 213.  

2008.gadā JSLP piedāvāja 23 dažādus sociālos pakalpojumus un sociālos pabalstus 
(detalizētāk skat. – www.jelgava-soclp.lv).  

2008.gadā JSLP:  
• izskatītas 8136 iztikas līdzekļu deklarācijas un iesniegumi; 
• 3391 ģimenei (5259 personām) izvērtēti ienākumi un materiālais stāvoklis;  
• 835 ģimenēm (2270 personām) noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss; 
• izsniegtas 502 izziņas par atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam; 
• 3313 ģimenēm (5111 personām) pēc ienākumu izvērtēšanas un saskaņā ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.89 “Sociālo pabalstu piešķiršanas noteikumiem” piešķirts sociālais 
pabalsts;  

• noformēta un izsniegta 1021 bezmaksas braukšanas apliecība personām, kas vecākas 
par 80 gadiem. 

 
Pašvaldības sociālo pabalstu sadalījums  

 
2008. gadā 

Nr. 
p.k. Pabalsta veids Summa 

(Ls) 
Ģimeņu 
skaits 

Pabalstu 
saņēmušo 

personu skaits  

Pabalstu 
saņēmušo 

personu skaits 
2007. gadā 

1 GMI pabalsts  43 032 207 499 560 
2 Pabalsti ārkārtas gadījumos (stihiska nelaime, 

pārtikai, medikamentiem u.c.) 7325  285 
 

412 
3 Apbedīšanas pabalsti 9877  66 69 
4 Medicīcisko pakalpojumu apmaksa (zobu 

prot., zāļu iegādei, ārstēs.izd., med.rehab.) 180 147  2686 
 

2285 
5 Pabalsti bērna izglītībai, audzināšanai 31 607 302 545 562 
6 Bāreņiem (pēc pilngadības sasniegšanas) 4585  19 27 
7 Pabalsti audžu ģimenēm 21 856 10 17 13 
8 Sodu izcietušām personām dzīves uzsākšanai 2220  74 48 
9 100 gadu sasniegušajiem 400  4 1 
10 Dzīvokļa pabalsts 318 239 2208 3243 2652 
11 Individuālās apkures nodrošināšanai 80 955 800 1320 1202 
12 Bezmaksas ēdināšana (skolā, bērnudārzā) 126 600  1419 867 

 Sociālie pabalsti kopā 826 843  6036 5076 

Avots:  JSLP dati 
 
 

http://www.jelgava-soclp.lv


Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 46  

Pašvaldības piešķirto sociālo pabalstu sadalījums 2008.gadā 
 

Indiv uduālās apkures 
nodrošināšanai

9.79%

Audžu ģimenēm
2.64%

Bāreņiem pec pilngadības 
sasniegšanas

0.55%

bērna iz glītībai un audz ināšanai
3.82%

Sodu iz cietušām personām
0.27%

100 gadu sasnieguš iem
0.05%

Medicīniskie pakalpoj umi
21.79%

Dz īv okļa pabalsts
38.49%

Ārkārtas gadīj umi
0.89%

Apbedīšanas
1.19%

GMI pabalsts
5.20%

Bezmaksas ēdināšanai skolā, 
bērnudārzā

15.31%

                        Avots:  JSLP dati 
 
 
 

Pēc ienākumiem un materiālā stāvokļa izvērtēto ģimeņu, pašvaldības sociālo pabalstu 
saņēmēju, raksturojums pa ģimeņu tipiem 

 

Sociālais 
pabalsts Ģimenes tips 

Ģimeņu  
skaits 

Personu  
skaits 

Ls % 

Pabalstu 
saņēmušo 

personu skaits 
2007. gadā 

1-2 bērni un viens vai vairāki 
darbspējīgie 

301 906 99 372 13.73 999 

1-2 bērni un neviens 
darbspējīgais 

44 109 15 056 2.08 118 

3 un vairāk bērnu un viens vai 
vairāki darbspējīgie 

135 746 79 905 11.04 757 

3 un vairāk bērnu un neviens 
darbspējīgais 

5 24 4 881 0.67 28 

Bez bērniem un vienu vai 
vairākiem darbspējīgiem 

311 343 40 725 5.63 277 

Bez bērniem un nevienu 
darbspējīgo 

2617 2983 484021 66.86 2560 

Kopā 3313 5111 723960 100.00 3025 
 Avots:  JSLP dati 

 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 47  

Pēc ienākumiem un materiālā stāvokļa izvērtēto ģimeņu, pašvaldības sociālo pabalstu 
saņēmēju, raksturojums pēc to ienākumu līmeņa 

 

Ienākumi mēnesī 
uz personu ģimenē 

Ģimeņu 
skaits 

Personu 
skaits 

Saņemto 
pabalstu 
summa 

(Ls) 

Saņemtā 
pabalsta 

summa (Ls) 
uz ģimeni 

Saņemtā 
pabalsta 
summa 
(Ls) uz 
personu 

Īpatsvars, 
% 

līdz Ls 27.00 215 540 89870 418 166.42 12.41 

Ls 27.01 - Ls 80.00 545 1591 165906 304.41 104.27 22.92 

virs Ls 80.01 2553 2980 468184 183.39 157.11 64.67 

Kopā 3313 5111 723960 218.52 141.65 100.00 

Avots:  JSLP dati 
 
       2008.gadā sociālās aprūpes pakalpojumus mājās saņēmušas 163 personas, t.sk. 101 - 
pensijas vecuma persona, 62 - personas ar invaliditāti, t.sk. 8 - personas bez vai ierobežotām 
pārvietošanās iespējām, bet no jauna pieprasījušas 29 personas.  

Sabiedrības veselības māsu pakalpojumi sniegti 700 reizes, pavadoņa pakalpojumus 
izmantojuši 72 Jelgavas iedzīvotāji. 

 Īslaicīgu sociālo aprūpi sociālās aprūpes institūcijās saņēma 45 personas, ilgstošas 
sociālās aprūpes institūcijās - 174 personas. Samaksai par personu uzturēšanos īslaicīgas 
sociālās aprūpes institūcijās 2008.gadā izlietoti Ls 10409.26, bet ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijās - Ls 137874.83.  
 Rehabilitācijas pakalpojumus SIA ,,Rehabilitācijas centrs ,,Tērvete”” saņēmuši 30 
pilsētas pensionāri un invalīdi. 10 spinālajiem invalīdiem apmaksāts reiterapijas kurss valsts 
rehabilitācijas centrā ,,Vaivari”.  
 2008.gadā nakts patversmes pakalpojumus saņēmuši 132 klienti 
  JSLP aktīvs sociālais darbs tiek veikts 540 ģimenēs ar bērniem, bet kopumā sociālā 
darba speciālistu uzskaitē ir 1005 ģimenes ar bērniem. Ar 111 ģimenēm - GMI pabalsta 
saņēmējām noslēgti līgumi par līdzdarbības pasākumiem.  

2008.gadā sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā saņēmuši 23 bērni, kuri cietuši no 
prettiesiskām darbībām, tai skaitā 20 cietuši no vardarbības ģimenē un tikai 3 - no vardarbības 
ārpus ģimenes. 

2008.gadā Bērnu un ģimenes atbalsta centrā diennakts sociālo rehabilitāciju saņēmuši 
28 bērni vecumā no 2-18 gadiem, atkārtoti gada laikā sociālos pakalpojumus saņēmuši 3 bērni.  
        Jelgavas bērnu sociālās aprūpes centrā aprūpēti 69 bērni, t.sk. 2 bāreņi, izstājās 8 bērni, 
uzņemti 13 bērni.  

2008.gadā ar labdarības organizācijas atbalstu ierīkots bērnu spēļu un atpūtas laukums 
Zirgu ielā 47A. 

2008.gadā ir noslēdzies ESF finansētais projekts „Ar jaunu dzīvību ceļā uz jaunu 
dzīvi”, kurā izstrādāta un ieviesta sociālās rehabilitācijas programma vientuļajām jaunajām 
māmiņām un grūtniecēm. 
 2008.gadā tika īstenots projekts „Zema sliekšņa centru pakalpojuma pieejamības 
paplašināšana intravenozo narkotisko vielu lietotājiem Jelgavā”, kura ietvaros izveidots 
atkarību profilakses centrs un šļirču apmaiņu punkts. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 48  

4.3. Izglītība 
 

Jelgavas pašvaldības iestāde „Jelgavas izglītības pārvalde” (tālāk tekstā – Pārvalde) 
īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku Jelgavas domes deleģētas kompetences ietvaros. 

Jelgavas pašvaldībā ir 38 izglītības iestādes: 15 pirmsskolas izglītības iestādes, 11 
vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības iestādes, 1 sanatorijas internātpamatskola, 1 
speciālā internātpamatskola, 1 speciālā pamatskola, 3 profesionālās izglītības iestādes, 4 
profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 3 interešu izglītības iestādes. Tajā skaitā Pārvaldes 
metodiskā pārraudzībā ir 11 privātās izglītības iestādes.  

 
4.3.1. Pirmsskolas izglītība  

 
Pirmsskolas izglītības programmas Jelgavā īsteno 8 pašvaldības un 7 privātās 

pirmsskolas izglītības iestādes. Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības 
programmas īsteno arī Jelgavas 2.pamatskola, Jelgavas 3.pamatskola, Jelgavas 4.pamatskola, 
Jelgavas 6.vidusskola un Jelgavas speciālā internātpamatskola. 

2735

1247

2882

1291

2894

1280

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2006 2007 2008

Izglītojamo skaits Jelgavas pirmsskolas izglītības programmās

vecumā no 2-7 g.
no tiem- 5-6 gadīgie

 
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 

 
 Jelgavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, mazākumtautību pirmsskolas izglītības programmu, 5-6 gadīgo bērnu obligātās 
pirmsskolas izglītības programmu, 5-6 gadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības 
mazākumtautību programmu un 12 speciālās izglītības programmas: 

- ar redzes traucējumiem - pirmsskolas izglītības iestādē „Sprīdītis”;  
- ar psihiskās attīstības aizturi - pirmsskolas izglītības iestādē „Zemenīte”;  
- ar somatiskām saslimšanām - pirmsskolas izglītības iestādē „Pasaciņa”;   
- ar fiziskās attīstības traucējumiem - pirmsskolas izglītības iestādē „Rotaļa”;   
- ar valodas attīstības traucējumiem un psihiskās attīstības aizturi, kuri integrēti 

pirmsskolas izglītības programmā - pirmsskolas izglītības iestādē „Kamolītis” un 
SIA „Edgars un Tamāra” pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”. 

 
Pirmsskolas izglītības programmu īstenošanu nodrošina profesionāli sagatavoti 

pedagogi, no kuriem 14 ir starptautiskais Skolotāju meistarības sertifikāts (ISSA). 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 49  

180

51 51
18

177

33
70

21

235

32
57

20
0

50

100

150

200

250

2006 2007 2008

Pirmsskolas pedagogu izglītība Jelgavā

Augstākā pedagoģiskā
pirmsskolas, skaits
Augstākā pedagoģiskā citas,
skaits
Iegūst augstāko izglītību
specialitātē, skaits
Maģistra grāds pedagoģijā/
psiholoģijā, skaits

 
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 

 
 

Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi (pašvaldības finansējums)  
 pirmsskolas izglītības iestādēs 2008.gadā 

Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas 

Ls Izglītības iestāde 

1. Tualešu telpu remontdarbi, teritorijas 
labiekārtošanas darbi un lapeņu izbūve 21 101 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Zemenīte” 

2. Logu rāmju daļēja nomaiņa, 
kanalizācijas stāvvadu nomaiņa 22 753 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Pasaciņa” 

3. Logu rāmju daļēja nomaiņa, grupu 
telpu remontdarbi 11 797 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vārpiņa” 

4. 
Jumta seguma nomaiņa un siltināšanu, 
teritorijas labiekārtošana un lapeņu 
izbūve 

34 684 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Gaismiņa” 

5. Garderobes telpu, noliktavas remonts 
un lapeņu izbūve 16 493 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis” 

6. Jumta seguma nomaiņa un siltināšana, 
logu rāmju nomaiņa 20 220 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Kamolītis” 

7. 

Tualešu telpu, grupu telpu remontdarbi 
un logu nomaiņa, lapeņu izbūve, 
labiekārtošanas darbi un žoga 
uzstādīšana 

42 180 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Rotaļa” 

8. Piebūves tehniskā projekta 
izstrādāšana 10 938 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Sprīdītis” 
 Kopā 180 166  

Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 
 
Laikā no 2006. līdz 2008.gadam Jelgavas pašvaldība ieguldījusi ievērojamus finanšu 

līdzekļus pirmsskolas izglītības iestāžu remontdarbiem un labiekārtošanai. Pašvaldība šīm 
vajadzībām atvēlējusi Ls 700 616, piesaistītais valsts finansējums - Ls 18 500. 

 
 
 
 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 50  

4.3.2. Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 
 

Vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas latviešu mācību 
valodā piedāvā Jelgavas 1.ģimnāzija, Jelgavas Valsts ģimnāzija, Jelgavas 4.vidusskola, 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzija, Jelgavas 3.pamatskola, Jelgavas 4.pamatskola, Jelgavas 
1.sanatorijas intarnātpamatskola, Jelgavas speciālā internātpamatskola, Jelgavas speciālā 
pamatskola, Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola un R.Lazdiņas privātskola „Punktiņš”. 

Jelgavas 5.vidusskola, Jelgavas 6.vidusskola,Jelgavas 2.pamatskola, Jelgavas speciālā 
internātpamatskola, Jelgavas speciālā pamatskola, Jelgavas vakara (maiņu) vidusskola piedāvā 
mazākumtautību izglītības programmas. 

 
Izglītojamo skaits vispārizglītojošās izglītības iestādēs 

 

Nr.
p.k. Izglītības iestāde 

Izglītojamo 
skaits 

2007.gada 
1.septembrī 

Izglītojamo 
skaits 

2008.gada 
1.septembrī 

Salīdzinot 
2007. un 

2008.gadu 

1. 1.ģimnāzija 1003 772 -231 
2. Valsts ģimnāzija 866 885 +19 
3. 4.vidusskola 1020 978 -42 
4. 5.vidusskola 837 775 -62 
5. 6.vidusskola 647 626 -21 
6. Spīdolas ģimnāzija 462 460 -2 
7. 2.pamatskola 526 498 -28 
8. 3.pamatskola 911 801 -110 
9. 4.pamatskola 954 982 +28 

10. 1.sanatorijas 
internātpamatskola 132 136 +4 

11. Speciālā 
internātpamatskola 114 143 +29 

12. Speciālā pamatskola 124 126 +2 

13. R.Lazdiņas privātskola 
„Punktiņš” 84 65 -19 

14. Vakara (maiņu) 
vidusskola 450 474 +24 

 Kopā 8130 7721 -409 
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 

 
2008.gadā Jelgavas 2.sanatorijas internātpamatskola reorganizēta par Jelgavas speciālo 

internātpamatskolu. Reorganizācijas rezultātā Jelgavas 3.pamatskolas speciālās programmas un 
pirmsskolas izglītības programmas īstenošana notiek Jelgavas speciālajā internātpamatskolā. 

Salīdzinot ar 2007.gadu, izglītojamo skaits pilsētas vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs 2008.gadā samazinājies par 409 izglītojamiem. 

Izglītojamo skaits, kuriem ir iespēja pavadīt brīvo laiku un mācīties pagarinātās dienas 
grupās, 2008.gadā pieaudzis par 100 izglītojamiem.  

Visi izglītojamie izglītības programmas apgūst vienā maiņā. 
2008./2009.mācību gadā izglītības programmas latviešu mācību valodā apgūst 72%, 

mazākumtautību valodā izglītības programmas apgūst 28% izglītojamo. 
Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola piedāvā 4 pamatizglītības, 4 vispārējās vidējās 

izglītības programmas. Pamatizglītības programmu apguvi 8.un 9.klasēs latviešu mācību 
valodā un mazākumtautību valodā īsteno arī Jelgavas ieslodzījuma vietā.  

Jelgavas 4.vidusskolā no 1.-9.klasei izglītojamie var izvēlēties pamatizglītības 
profesionāli orientēta virziena (mūzikas) izglītības programmu. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 51  

Pilsētā darbojas R.Lazdiņas privātskola „Punktiņš”, kas īsteno vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas. 

Izglītības programmas izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām piedāvā: Jelgavas 
1.sanatorijas internātpamatskola, kurā mācās izglītojamie ar skoliozi un kustību traucējumiem 
un izglītojamie ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem, un Jelgavas speciālā 
internātpamatskola, kurā mācās izglītojamie ar garīgās veselības traucējumiem un 
izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem. Pilsētā ir arī viena speciālā pamatskola, kurā 
izglītību iegūst izglītojamie ar garīgās attīstības traucējumiem. Šajā pamatskolā izglītojamie, 
apgūstot profesionālo pamatizglītības programmu, iegūst arī profesionālo kvalifikāciju – 
remontstrādnieks un palīgšuvēja. 

Arī Jelgavas 2.pamatskola piedāvā speciālās pamatizglītības programmu 
mazākumtautību valodā izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem.  

Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc 
pamatizglītības un vidējās izglītības programmu apguves. 2008.gadā 12.klasi beidza 619 
izglītojamie, no kuriem izglītību augstskolās turpina 505 izglītojamie (81.6%), strādā 114 
(18.4%) izglītojamie. 

Jelgavas pilsētas 2008. gada 12. klašu beidzēju skaits, 
kuri turpina mācīties

82%

18%

mācās augstskolā
strādā

 
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 

 
 
2008.gadā 9.klasi beidza 824 izglītojamie, no tiem izglītību vidusskolas 10.klasē 

turpina 488 (59.3%), vidējās profesionālajās izglītības iestādēs – 94 (11.4%), arodskolās – 189 
(22.9%), 36 (4.4%) strādā, nemācās – 17 (2%) izglītojamie. 
 

Jelgavas pilsētas 2008. gada 9. klašu beidzēju skaits, 
kuri turpina mācīties

60%
11%

23%

4% 2%
mācās vidusskolās

mācās vidējās
profesionālajās
mācās arodskolās

strādā

nemācās un nestrādā

 
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 

 
2008.gadā notika akreditācija Jelgavas 3.pamatskolā, Jelgavas 1.sanatorijas 

internātpamatskolā, Jelgavas speciālā pamatskolā, Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskolā. 
Jelgavas 3.pamatskolā akreditēja izglītības iestādi un izglītības programmu, Jelgavas 
1.sanatorijas internātpamatskolā akreditēja izglītības iestādi un trīs speciālās izglītības 
programmas, Jelgavas speciālā pamatskolā akreditēja izglītības iestādi un 8 izglītības 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 52  

programmas, Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskolā akreditēja izglītības iestādi un izglītības 
programmas. Minētās izglītības iestādes un izglītības programmas akreditētas līdz 2014.gadam. 

 
 

4.3.3. Pedagoģisko darbinieku izglītība 
 
Vispārizglītojošās skolās strādā 778 pedagogi. No tiem ar augstāko pedagoģisko 

izglītību - 709 (91%), ar citu augstāko izglītību – 40 (5%), bez augstākās izglītības – 29 
pedagogi (4%), tai skaitā, 28 (97%) apgūst augstāko pedagoģisko izglītību. 

Skolās strādā 151 pedagoģijas maģistrs un 5 pedagogi ar doktora grādu.  
Izglītības pārvalde piedalās LR Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotajā projektā 

„Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos”, 
kura īstenošana tika uzsākta 2008.gada 30.aprīlī un turpināsies līdz 2012.gada 31.martam.  

2007./2008. mācību gadā 78 pedagogi saņēma mērķstipendijas par kopējo summu Ls 
9 950. 2008./2009. mācību gadā mērķstipendijas par kopējo summu Ls 89 620 tika piešķirtas 
72 pedagogiem. 

 
4.3.4. Skolu finanšu resursu nodrošinājums un izmantošana 2008.gadā 

 
2008.gadā mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei izlietoti Ls 172 751, salīdzinot 

ar 2007.gadu finansējums samazinājies par Ls 60 161. Audzis labiekārtotu mācību priekšmetu 
kabinetu skaits un skolās ir veikti nozīmīgi darbi drošas izglītības vides sakārtošanā. 

 
Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi (pašvaldības finansējums) 2008.gadā 

 
Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas 

Ls Izglītības iestāde 

1. 

Administrācijas kabinetu remonts, ķīmijas kabineta 
renovācija, mācību kabinetu elektroapgaismojuma 
renovācija, maģistrālo apkures tīklu nomaiņa 
cokolstāvā. 

46 071 Jelgavas 1.ģimnāzija 

2. Ķīmijas kabineta un tualešu telpu renovācija. 16 774 Jelgavas Valsts 
ģimnāzija 

3. Piebūves celtniecība, sporta zāles apkures 
rekonstrukcija. 2 096 600 Jelgavas 4.vidusskola 

4. Administrācijas un mācību kabinetu renovācija. 28 916 Jelgavas 5.vidusskola 

5. Fasādes siltināšana un renovācija, baseina apsaistes 
cauruļvadu nomaiņa. 140 025 Jelgavas 6.vidusskola 

6. Mācību kabinetu un tualešu telpu renovācija, fasādes 
logu aiļu apdare. 12 800 Jelgavas Spīdolas 

ģimnāzija 
7. Logu rāmju nomaiņa, mācību kabinetu remonts. 28 387 Jelgavas 2.pamatskola 

8. 
Jumta seguma nomaiņa un siltināšana, mācību 
kabinetu elektroapgaismojuma un tualešu telpu 
renovācija. 

132 021 Jelgavas 3.pamatskola 

9. 
Fasādes siltināšana un renovācija, galvenā ieejas 
mezgla kāpņu izbūve, atbalsta sienu remonts, kabineta 
renovācija cokolstāvā. 

228 006 Jelgavas 4.pamatskola 

10. 2.stāva gaiteņa renovācija. 11 798 Jelgavas Vakara 
(maiņu) vidusskola 

11. Internāta ēkas  vestibila renovācija. 19 930 Jelgavas 1.sanatorijas 
internātpamatskola 

12. Ēkas apmales remonts. 3 637 Jelgavas speciālā 
pamatskola 

 Kopā 2 864 965  
Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 53  

Kopējais pašvaldības finansējums skolām, salīdzinot ar 2007.gadu, palielinājies par 
52%. 

 
Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi (valsts finansējums) 2008.gadā 

 
Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas 

Ls Izglītības iestāde 

1. Piebūves celtniecība 750 000 Jelgavas 4.vidusskola 

2. 
Jumta seguma nomaiņa skolas ēkas, internāta ēkas 
kāpņu telpu un saimniecības ēkas renovācija, tualešu 
un dušu telpu rekonstrukcija 

98 365 Jelgavas 1.sanatorijas 
internātpamatskola 

3. Skolas ēkas logu rāmju nomaiņa, bibliotēkas, spēļu 
telpu un gaiteņu remonts 24 989 Jelgavas speciālā 

internātpamatskola 
 Kopā 873 354  

Avots:  Jelgavas izglītības pārvaldes dati 
 

Kopējais finansējums skolām 2008.gadā bija Ls 3 738 319, salīdzinot ar 2007.gadu, tas 
palielinājies par Ls 1 660 629 jeb 80%, t.sk. pašvaldības finansējums palielinājies par             
Ls 1 491 827, valsts finansējums - par Ls 168 832. 

Iesniedzot projektus Bērnu un ģimenes lietu ministrijas projektu konkursam „Vides 
pielāgošana jauniešu fizisko aktivitāšu un aktīvās atpūtas nodrošināšana sporta laukumiem”, 
Izglītības un zinātnes ministrijas projektu konkursam „Sporta inventāra iegādes palīdzības 
programma”, sporta inventāra iegādei skolām Pārvalde piesaistīja Ls 33 750, t. sk. pašvaldības 
līdzfinansējums Ls 15 750.   

Darbības programmas 3.1.3.1. aktivitātes „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana” ierobežotā projektu atlasē Pārvalde iesniedza projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Jelgavas pilsētas 
izglītības iestādēs” pieteikumu par Ls 393 568, paredzot pašvaldības līdzfinansējumu             
Ls 59 035. 

 
4.3.5. Bērnu tiesību aizsardzība 

 
2008.gadā pieaudzis iedzīvotāju skaits, kuri apmeklēja bērnu tiesību aizsardzības 

speciālistu, lai saņemtu konsultācijas problēmu risināšanā. Konsultācijas sniegtas 93 
izglītojamajiem un viņu vecākiem.  

Pilsētas vispārējās izglītības iestādēs strādā 11 sociālie pedagogi, kas sadarbībā ar 16 
izglītības iestāžu psihologiem, 9 logopēdiem un medicīnisko personālu veido speciālistu 
atbalsta komandu palīdzības sniegšanai sociālā riska ģimenēm un bērniem, skolotājiem un 
klašu audzinātājiem. 

Nodrošinot saturīgu brīvā laika pavadīšanu vasaras periodā, 7 izglītības iestādēs tika 
organizētas dienas nometnes 1.- 4.klašu skolēniem ar kopējo finansējumu Ls 7 700. 

 
 

4.3.6. Profesionālā izglītība 
 
Profesionālo izglītību piedāvāja Jelgavas Amatu vidusskola, Jelgavas Mūzikas 

vidusskola un Jelgavas Amatniecības vidusskola, kurās profesiju apguva 1332 izglītojamie, tai 
skaitā, 90 ieslodzījuma vietā. 

Jelgavas Amatu vidusskolā profesionālo izglītību apguva 433 izglītojamie 13 
specialitātēs: profesionālo pamatizglītību - pavāra palīga un montāžas darbu atslēdznieka, 
arodizglītību - konditora, pavāra, friziera, atslēdznieka, virpotāja, drēbnieka, profesionālo 
vidējo izglītību – tērpu stila, šūto izstrādājumu, maizes izstrādājumu, ciparu programmas 
iestatītāja, mazumtirdzniecības komercdarbinieka specialitātēs. 2008.gadā Amatu vidusskolu 
beidza un kvalifikāciju ieguva 107 izglītojamie. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 54  

2008.gadā Jelgavas Amatu vidusskolā interešu izglītības programmās: „Konditora 
meistarstiķi”, „Pavāra mākslas pamati”, „Mana frizūra”, „Mani pirmie darbi metālapstrādē”, 
„Tirdzniecības menedžments” 118 7.-9.klašu izglītojamie iepazinās ar nākamās karjeras 
iespējām.   

Amatu vidusskolā strādā 44 pedagogi.  
Skola turpina 2005.gadā iesākto ESF finansētu projektu „Izstrādātās pedagoģiskās 

korekcijas programmas „Pavāra palīgs” pilnveidošana un īstenošana Jelgavas Amatu 
vidusskolā”. Šajā programmā jaunieši apgūst pamatizglītību un pavāra palīga specialitāti. 

No 2007.gada 1.jūnija skola īsteno ESF projektu „Jelgavas Amatu vidusskolas 
arodizglītības programmas „Pavārs” – 22 , „Atslēdznieks” – 15 , „Frizieris” - 21, „Drēbnieks” 
– 15 izglītojamajiem, SIF projektu „Kopā” audzēkņu prakses nodrošināšanai uzņēmumos. 
Pavāri praktiskās iemaņas apguva SIA „Mondo”, „Pērnava”, „Juro”, „Meka”, „Alis”, frizieri – 
I.U. „Ilga”, SIA „Ultra Dīva”, „HRS”, salonā „Karmena”, drēbnieki – SIA „Daiga”, „Tēma” un 
„Vedding”, atslēdznieki - A/S „Jelgavas mašīnbūves rūpnīca”, SIA „Georgs” un „Larojali”. 

Jelgavas Amatu vidusskolas metālapstrādes darbnīcu renovācijai un logu rāmju 
nomaiņai izlietoti Ls 78 500.  

2008.gadā Jelgavas Amatniecības vidusskolā 811 izglītojamie apguva 9 specialitātes: 
arodizglītībā - autoatslēdznieka, galdnieka un apdares darbu strādnieka kvalifikāciju, 
profesionālās vidējās izglītības programmās - apdares darbu tehniķa, sekretāra, mēbeļu 
galdnieka, ēdināšanas pakalpojumu speciālista, automehāniķa un datorsistēmu tehniķa 
kvalifikāciju. 

2008.gadā specialitātē 159 izglītojamie ieguva kvalifikāciju, kvalifikācijas eksāmenu 
vidējais vērtējums 6,1. 

Amatniecības vidusskolā strādā 61 pedagogs, tajā skaitā, ar augstāko pedagoģisko 
izglītību - 21, augstāko profesionālo -  34, vidējo profesionālo  un pedagoģisko - 6. 

No 2007.gada Amatniecības vidusskola īsteno četrus ES struktūrfondu līdzfinansētus 
projektus par kopējo summu Ls 218 380, kuru ietvaros veikta mācību materiālās bāzes 
modernizācija, rekonstrukcijas darbi, remonts, izstrādāti mācību metodiskie materiāli izglītības 
programmās „Autotransports”, „Kokizstrādājumu izgatavošana”. 

 Jelgavas Mūzikas vidusskolas izglītību apguva 88 izglītojamie 9 izglītības 
programmās: taustiņinstrumentu spēles – klavierspēles, akordeona spēles, stīgu instrumentu 
spēles – vijoles, alta, čella, kokles spēles, pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu spēles, 
diriģēšanas, vokālās mūzikas un mūsdienu ritmiskās mūzikas. 

 
 

4.3.7. Profesionālās ievirzes izglītība 
 
Profesionālās ievirzes izglītības programmās ir iespēja mācīties Jelgavas Mākslas skolā, 

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolā, Jelgavas specializētajā peldēšanas skolā, Jelgavas 
Ledus sporta skolā, Jelgavas Mūzikas vidusskolā. 

Jelgavas Mākslas skola profesionālās ievirzes izglītības programmā „Vizuāli plastiskā 
māksla” nodrošina sistematizētu pamatzināšanu un pamatprasmju apguvi, sekmē 
mākslinieciskās darbības pieredzi 185 izglītojamajiem. 

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolā mācās 484 izglītojamie sporta izglītības 
programmās smaiļošanā un kanoe airēšanā, airēšanā, džudo, futbolā, vieglatlētikā, šahā. 

BJSS strādā 24 pedagogi, tajā skaitā 22 sporta treneri. 
BJSS izglītojamie uzrādījuši nozīmīgus rezultātus valsts un starptautiskās sacensībās: 

• smaiļošanā un kanoe airēšanā Jelgavas sportisti Latvijas II olimpiādē ieguvuši 2 zelta, 2 
sudraba un 2 bronzas medaļas, Latvijas junioru čempionātā – 7 zelta, 4 sudraba un 3 
bronzas medaļas, Latvijas čempionātā – 6 zelta, 14 sudraba un 4 bronzas medaļas;  

• džudo nodaļas izglītojamie Eiropas meistarsacīkstēs ieguvuši 1 bronzas medaļu, pasaules 
meistarsacīkstēs – 1 bronzas medaļu, Eiropas meistarsacīkstēs sambo – 1 zelta medaļu un 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 55  

vienu 2. vietu, pasaules meistarsacīkstēs sambo – 1 zelta medaļu un vienu 3.vietu, Latvijas 
Republikas skolēnu spartakiādē komandu vērtējumā - sambo 1.vieta, Latvijas Republikas 
kausa izcīņā komandu vērtējumā - džudo 1.vietu; 

• Latvijas čempionātā airēšanā iegūtas 2 sudraba medaļas, Latvijas II olimpiādē - 2 sudraba 
medaļas un Baltijas čempionātā - 4.vieta; 

• vieglatlētikā Latvijas junioru čempionātā iegūta 1 pirmā vieta, Latvijas Republikas 
čempionātā - 2 sudraba medaļas, Latvijas II olimpiādē – 1 bronzas medaļa un prezidenta 
kausa izcīņā - 2 zelta un 4 sudraba medaļas; 

• futbolā Latvijas jaunatnes čempionātā un Zemgales novadā iegūta 3.vieta, basketbolā 
Latvijas jaunatnes basketbola līgā zēnu komandām - 1.un 2.vieta; 

• Latvijas jaunatnes čempionātā šahā iegūta 1. un 3.vieta. 
 Jelgavas specializētās peldēšanas skolas profesionā1ās ievirzes izglītības programmā 
peldēšanu mācījās 132 izglītojamie, strādāja 8 treneri. Latvijas ziemas čempionātā Jelgavas 
specializētā peldēšanas skolas komanda ieņēma 1.vietu, vasaras čempionātā – 2.vietu, Latvijas 
skolēnu sporta spēlēs - 1.vietu, jaunatnes meistarsacīkstēs – 2.vietu. Latvijas Republikas II 
olimpiādē izcīnītas 6 zelta, 9 sudraba un 10 bronzas medaļas, laikraksta „Diena” kausa izcīņas 
sacensībās iegūta 1.vieta. Audzēknis Andrejs Dūda izpildīja Olimpisko spēļu kvalifikācijas 
normatīvus un piedalījās Pekinas Olimpiskajās spēlēs. 

Jelgavas bērnu un jaunatnes sporta skola, Jelgavas specializētā sporta skola un 
izglītības programmas akreditētas līdz 2014.gadam. 

Ar 2008.gada 28.augusta Domes lēmumu Nr.11/6 nodibināta Jelgavas Ledus sporta 
skola, kuras 420 izglītojamie trenējas trīs profesionālās ievirzes izglītības programmās Jelgavas 
Ledus hallē.  

Jelgavas Mūzikas vidusskola profesionālās ievirzes izglītības programmas piedāvā 392 
Jelgavas pilsētas un reģiona bērniem. 

 
 

4.3.8. Interešu izglītība 
 
Interešu izglītības programmas piedāvā: 

• 4 izglītības pašvaldības iestādes - Jelgavas bērnu un jauniešu centrs „Junda”, Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skola, Jelgavas specializētā peldēšanas skola, Jelgavas Mākslas 
skola – kopā 2151 izglītojamajiem;  

• 2 privātās interešu izglītības iestādes – eksperimentālā mūzikas un mākslas studija „Vide 
intra” un radošo domu un darbu centrs „Svētelis” – 72 izglītojamajiem; 

• vispārizglītojošās skolas - 5727 izglītojamajiem. 
Jelgavas Bērnu un jauniešu centrā „Junda” darbojas 135 grupas, kur prasmes un 

iemaņas var attīstīt un pilnveidot jebkurš interesents, sākot ar bēbīšu skolu, beidzot ar 
datorgrafiku, trases automodelismu, zvanu ansambli, zēnu kori, latviešu danču klubu, modeļu 
skolu, astroloģijas klubu un citām interesantām nodarbēm. Centrā „Junda” strādā 47 pedagogi. 
Izveidojusies laba sadarbība ar Baltkrievijas, Slovēnijas, Krievijas, Čehijas, Turcijas, Itālijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Ungārijas, Zviedrijas interešu izglītības kolektīviem. Deju studija 
„Benefice”, sporta tūrisma, alpīnisma un klinšu kāpšanas pulciņš, muzikālā studija un 
popgrupa „Lai skan”, „Smaids”, muzikālā fabrika, trases automodelisma pulciņš, tautas deju 
kolektīvi gūst augstus rezultātus novada, valsts un starptautiskos konkursos. 

Viena no Jelgavas bērnu un jauniešu centra „Junda” prioritātēm ir bērnu un jauniešu 
iekļaušana īpašā vidē un aktivitātēs nometnē „Lediņi”. Nometnē skolēnu brīvlaikā darbojas 
bērni no 6-12 gadiem, tai skaitā, arī maznodrošināto ģimeņu un Jelgavas sociālās aprūpes 
centra bērni. Īstenojot starptautiskus projektus, nometnē darbojas un strādā arī citu valstu 
jaunieši.  

Centra „Junda” telpu remontdarbiem un durvju nomaiņai 2008.gadā izlietoti Ls 42 000. 
Sadarbībā ar Vāciju turpinās projekts „Muzikālā terapija” slimiem bērniem. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 56  

Jelgavas specializētās peldēšanas skolas interešu izglītības programmā visi pilsētas 
skolu 2.klašu 439 izglītojamie apguva peldētprasmi. Jelgavas specializētās peldēšanas skolas 
interešu izglītības programmā 17 grupās mācījās 204 izglītojamie. 

Pilsētā darbojas arī radošo domu un darbu centrs „Svētelis”, kas 60 bērniem un 
jauniešiem ar īpašām vajadzībām dod iespēju mācīties vizuālās mākslas, veidošanas, floristikas 
pulciņos, pielietojot mācību procesā mākslas terapiju. 

 
 

4.3.9. Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs 
 
Pieaugušo izglītības nodrošināšanas funkciju pilsētā īsteno pašvaldības iestāde 

„Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs” (JR PIC), kura darbības galvenais mērķis – 
nodrošināt Jelgavas un reģiona iedzīvotājiem nepārtrauktu mūžizglītību, lai iegūtu zināšanas un 
prasmes, kas atbilstu mainīgajām darba tirgus prasībām un nepieciešamas pastāvīgai un aktīvai 
līdzdalībai uz zināšanām balstītā sabiedrībā. 
 2008.gadā izglītības piedāvājumā iekļautas 118 kursu programmas, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, vairāk nekā divas reizes audzis gan grupu, gan klausītāju skaits. 

  
 Avots:  JR PIC dati 

 
JR PIC izglītības darbs tiek vērsts uz Jelgavas pašvaldības ekonomiskās, sociālās un 

izglītības politikas īstenošanu. JR PIC darbinieku profesionalitāte devusi iespēju 2008.gadā 
ievērojami paaugstināt iestādes darba kapacitāti. 

Ievērojami pieaudzis darba devēju un uzņēmēju finansiālais ieguldījums darbinieku 
kvalifikācijas pilnveides jomā. Līdz ar to piedāvāto izglītības kursu galvenie uzdevumi: 
paaugstināt profesionālo meistarību, apgūt papildus specialitāti, paaugstināt kompetences 
līmeni ar profesiju saistītās jomās. 

107 189 234 251 

1073 

1973 

2849 

4461 

0 
500 

1000 
1500 
2000 
2500 
3000 
3500 
4000 
4500 

Grupu skaits Klausītāju skaits 

Grupu un klausītāju skaits 

2005.gads 
2006.gads 
2007.gads 
2008.gads 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 57  

 
 Avots:  JR PIC  dati 

 Sabiedrībā notiekošie ekonomiskie procesi ienes jaunas tendences arī JR PIC klientu 
vidū – gada nogalē strauji samazinājās valsts, pašvaldības un arī privāto uzņēmumu 
pieprasījums pēc savu darbinieku tālākizglītības. Cilvēki individuāli lielāku vērību pievērš 
savai profesionālajai izaugsmei un atvēl laiku un personīgos līdzekļus savai tālākizglītībai.  

 
 Avots:  JR PIC dati 

2008.gadā tika veiksmīgi pabeigts ESF projekts „Profesionālās izglītības pieejamības 
uzlabošana invalīdiem Zemgales reģionā”. Projekta kopējais budžets - Ls 325 010.47. Projekta 
ietvaros tika izstrādāta e-studiju sistēma un divas 3.kvalifikācijas līmeņa profesionālās 
tālākizglītības programmas cilvēkiem ar kustību traucējumiem: Datorsistēmas un 
Programmēšana. Projekta īstenošanas rezultātā 36 izglītojamie ieguva profesionālo 
kvalifikāciju.  

JP PIC kā partneris piedalījās trijos projektos: 
- ESF projektā „Interaktīvo elektronisko mācību līdzekļu izveide un integrācija pedagoģiskās 

korekcijas programmās”, kura kopējais finansējums - Ls 62 651.07. Projekta gaitā ir 
sagatavoti materiāli e-apmācību programmai „Iepazīsti sevi un pasauli”, kas sastāv no 

Grupu iedalījums pēc finansējuma avota 
2008.gadā 

3% 

33% 

23% 1% 

40% 

Kolektīvā pieprasījuma grupa Pakalpojuma līguma grupa 
Pašvaldības finansējuma grupa Projekta grupa 
Publiskā piedāvājuma grupa 

2008. gadā īstenoto programmu veidi 

2% 7% 

67% 

21% 
3% 

Profesionālās tālākizglītības 3. kvalifikācijas līmeņa programma 
Profesionālās pilnveides programma 
Pieaugušo neformālās izglītības programma 
Pedagogu tālākizglītības programma 
Interešu izglītības programma 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 58  

četrām tematiskajām jomām - Datorzinības, Sociālo prasmju attīstīšana, Telpiskās un 
loģiskās domāšanas attīstīšana un Karjeras izglītība; 

- projektā TETRIS, kurā piedalās 12 partneri no 4 valstīm un projekta kopējais finansējums 
ir Ls 340 150, t.sk. Jelgavai – Ls 30947; 

- projektā „Taupīga elektroenerģijas izmantošana skolā”, kurā piedalās  15 
partnerorganizācijas no 11 Eiropas valstīm un projekta kopējais finansējums ir Ls 866 024, 
t.sk. Jelgavai - Ls 21 190. 

LR Ekonomikas ministrijas apstiprinātā un finansētā Jelgavas domes projekta „Biznesa 
inkubatora izveide” ietvaros JR PIC tika izremontētas telpas 120 m² platībā, iegādāta biroja 
tehnika un telpu aprīkojums. 

Metālapstrādes filiāles materiāltehniskās bāzes papildināšanai iegādāts CNC frēzēšanas 
centrs par Ls 83 461. 

Līdzdalība projektos ir sniegusi iespēju paplašināt mācību materiālo bāzi. 

 
4.4. Kultūra 

4.4.1. Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra “Kultūra” 
 

Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra “Kultūra”, turpmāk tekstā – aģentūra “Kultūra”, 
ir Jelgavas pilsētas pašvaldības kultūras iestāde, kas sadarbībā ar LR Kultūras ministriju realizē 
valsts un Jelgavas domes politiku kultūras jomā Jelgavas pilsētā. Tās valdījumā ir pilsētas 
kultūras nams, kultūras nams „Rota” un brīvdabas estrāde Uzvaras parkā. 

Aģentūras „Kultūra” galvenie uzdevumi ir:  
1) veicināt kultūras mantojuma apzināšanu, saglabāšanu un mērķtiecīgu izmantošanu; 
2) atbalstīt un sekmēt kultūras, mākslas jaunrades procesus, mākslinieku un pašdarbības 
kolektīvu radošo darbību; 
3) organizēt vietējās, republikas un starptautiskas nozīmes kultūras un mākslas sarīkojumus 
pilsētā. 
 

2008.gadā aģentūras „Kultūra” budžets, Ls 
 

Nosaukums Plāns, Ls Izpilde, Ls 
Administrācijas, uzturēšanas un kapitālie izdevumi, 

- t. sk. maksas pakalpojumi 
651 288 
120 000 

648 738 
118 450 

Dotācija tautas kolektīviem 117 018 117 018 
Dotācija Jelgavas Bigbendam 

t. sk. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
41 212 
8 000 

35 805 
2 592 

Ā. Alunāna teātra darbības nodrošināšanai 15 000 14 997 
Jelgavas kamerorķestra darbības nodrošināšanai 22 957 22 956 
Finansētie kultūras pasākumi,  
- no tiem Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem 

t.sk. ieņēmumi no maksas pakalpojumi 

448 644 
92 200 
20 000 

446 701 
92 200 
18 058 

Kultūras padomes finansētie pasākumi 10 852 10 852 
Mērķdotācija no KM tautas kolektīvu vadītājiem 20 585 20 585 

Kopā 1 327 556 1 317 652 
Avots: aģentūras „Kultūra” informācija 
 

Aģentūras „Kultūra”  kopējā budžeta izpilde pārskata periodā ir Ls 1 317 652, tai 
skaitā pašvaldības dotācija no vispārējiem ieņēmumiem - Ls 1 125 020, ieņēmumi no 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem - Ls 139 100. Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 
2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, pieauguši par Ls 8 222. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 59  

 Būtiski pieaudzis Kultūras ministrijas mērķdotācijas apjoms tautas kolektīvu vadītāju 
atalgojumam un sociālās apdrošināšanas iemaksām - no Ls 12 574 2007.gadā uz Ls 20 585 
2008.gadā. 2008.gadā saņemta arī Kultūras ministrijas dotācija Ls 28 200 apmērā Vispārējo 
latviešu XXIV Dziesmu un XIV Deju svētku organizēšanai. 
  

Lielākie aģentūras „Kultūra” organizētie pasākumi 2008.gadā 
 

Nr. 
p.k. Pasākums 

Pašvaldības 
finansējums, 

Ls 
1. Novembra svētku pasākumi Jelgavā: 

- Lāčplēša dienai veltīts sarīkojums 11. novembrī 
- Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts sarīkojums 

18.novembrī 
- Valsts svētku koncerts Annas baznīcā 
- Piemiņas brīdis Jelgavas atbrīvošanas dienai no Bermonta karaspēka 21. 
novembrī 

16 000 

2. 10. Starptautiskais ledus skulptūru festivāls Jelgavā, tēma „Waterworld”  25 000 
3. Latvijas labāko deju kolektīvu koncerts „Mēs mīlam dejā”  300 
4. Latvijas bērnu un jauniešu grupu festivāls ,,Baltā kaza 2008’’  1800 
5. Jelgavas Pilsētas svētki 20 000 
6. Starptautiskais Smilšu skulptūru festivāls Jelgavā „Summer signs 2008” 15 000 
7. Vasaras saulgrieži. Jāņu ielīgošanas sarīkojumi - Zāļu tirgus, koncerts, izrāde, 

zaļumballe 
14 000 

8. Jelgavas kolektīvi piedalās pasākumā – „Vispārējie Latviešu Dziesmu un Deju 
svētki” 

92 200 

9. VIII Vispārējie Latvijas Piena, Maizes un Medus svētki Jelgavā, 6. Piena paku 
laivu regate 

6 000 

10. Zinību diena 960 
11. 5. Starptautiskais Grafiti mākslas festivāls Jelgavā 3 000 
12. Miķeļdienas gaidot – Miķeļdienas gadatirgus 1 900 
13. 10. Latvijas amatierteātru festivāls „No aktiera nāk joki” 2 200 
14. Gadumijas pasākumi Jelgavā 7 000 

Avots: aģentūras „Kultūra” informācija 
 

Pavisam kopā 2008.gadā noorganizēts 301 kultūras pasākums. Pēdējos gados būtiski 
pieaudzis apmeklētāju skaits brīvdabas pasākumos - no 107 187 apmeklētājiem 2006.gadā līdz 
178 379 apmeklētājiem 2008.gadā. Tas izskaidrojams ar lielo Ledus skulptūru festivāla 
apmeklētāju skaita pieaugumu, kā arī faktu, ka no 2007.gada tiek organizēts Starptautiskais 
Smilšu skulptūru festivāls, kas arī piesaista lielu apmeklētāju skaitu. 
 

Kultūras pasākumu un apmeklētāju skaits 
 

  2006 2007 2008 
Kultūras pasākumu skaits Jelgavas kultūras namā 237 245 250 
Brīvdabas pasākumu skaits 35 40 51 

Pasākumu skaits kopā 272 285 301 
Kultūras pasākumu apmeklējums Jelgavas kultūras namā 141 027 151 258 155 321 
Brīvdabas pasākumu apmeklējums 107 187 159 210 178 379 

Apmeklētāju skaits kopā 248 214 310 468 333 700 

Avots: aģentūras „Kultūra” informācija 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 60  

Lai veicinātu mākslas un kultūras tradīciju iedzīvināšanu pilsētas kultūrvidē un plašas 
sabiedrības iesaistīšanu kultūras dzīvē, Jelgavas pašvaldības Kultūras padome katru gadu 
izsludina kultūras pasākumu projektu konkursu. 

 
Jelgavas pašvaldības Kultūras Padomes piešķirtais finansējums  

iesniegtajiem projektiem 
 
 
 
 
 
 
 

Avots: aģentūras „Kultūra” informācija 
 
 
Tautas kolektīvi 
Saskaņā ar nolikumu par Jelgavas pilsētas Tautas kolektīvu finansēšanas kārtību 

2008.gadā pašvaldības dotāciju saņēma 25 Jelgavas tautas mākslas kolektīvi, tai skaitā 8 kori, 
11 deju kolektīvi, 2 vokālie ansambļi, 1 folkloras kopa, 1 tautas lietišķās mākslas studija, 1 
tēlotājas mākslas studija, 1 pūtēju orķestris).  

Kolektīvu vadītāji aktīvi piedalījušies Jelgavas kultūrvides veidošanā: 
• jauktais koris „Zemgale”- īstenojot kultūras pārrobežu projektu ar Šauļu pilsētu - scēniska 

oratorija „Paldies Saule”; 
• Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris – pulcējis teātrus ikgadējā Latvijas amatierteātru festivālā 

„No aktiera nāk joki”, kas notika jau 10. reizi; 
• TDA „Lielupe”- Latvijas labāko deju ansambļu koncerts „Mēs mīlam dejā”, kas notika jau 

5. reizi; 
• TDA „Diždancis”- gadskārtējais Latvijas TDA koncerts „Rudens danči”. 

Nozīmīgs notikums 2008.gadā – Vispārējie latviešu XXIV Dziesmu un XIV Deju 
svētki. Jelgava tika pārstāvēta visās amatiermākslas nozarēs. 
 

Kolektīvi Kolektīvu skaits Dalībnieku skaits 
Kori 12 542 
Deju kolektīvi 15 434 
Citi  5 112 
Kopā  32 1 088 

Avots: aģentūras „Kultūra” informācija 
 

Pilsētas kolektīvu sasniegumi Dziesmu svētkos: 
• Jelgavas 4.vidusskolas meiteņu koris „Spīgo” pirmo reizi piedaloties lielajos svētkos 

izcīnīja 1.vietu; 
• jauktais koris „Zemgale” piedalījās A grupā; 
• Vokālais ansamblis „Da capo” ieguva pirmās pakāpes diploms un 3.vietu jaukto vokālo 

ansambļu grupā; 
• folkloras kopa „Dimzēns” par Zemgales tērpiem saņēma īpašo balvu - augstāko 

novērtējumu; 
• TDA „Lielupe” ar Ventspils novada un kuršu tērpiem ieguva 2.vietu deju kolektīvu grupā; 
• svētkiem veltītajā izstādē „Es vidū” būtiska vieta tika atvēlēta TLMS „Dardedze” lietišķās 

mākslas darbiem; 

 2006 2007  2008 
Iesniegto projektu skaits 61 42 41 
Atbalstīto projektu skaits 32 24 26 
Finansējums, Ls 8 000 10 000 10 000 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 61  

• teātra dziesmu spēlē Vērmanes dārzā par vienu no centrālajiem notikumiem kļuva Jelgavas 
Ā. Alunāna teātra izrādītā operete „Mucenieks un muciniece” L. Ņefedovas režijā, 
Vērmanes dārzā uzstājās arī Raita Ašmaņa Jelgavas bigbends. 

2008.gadā aģentūra „Kultūra” sadarbībā ar tautas kolektīviem no Valsts Kultūrkapitāla 
fonda piesaistījusi Ls 1750 lielu papildfinansējumu, gūstot atbalstu 4 projektiem. Finansējums 
tika piesaistīts 3 Ā.Alunāna teātra izrādēm un 1 Jelgavas Jaunā teātra izrādei. 

2008.gadā aģentūra „Kultūra” veica sekojošus ieguldījumus infrastruktūrā - tika 
izremontēta Jelgavas kultūras nama baleta zāle 155,3 m2 platībā, veikta elektroinstalācijas, 
ugunsdrošības un ventilācijas sistēmas maiņa, telpu kosmētiskais remonts par kopējo summu 
Ls 12 843 un par Ls 47 495 iegādāta mobilā skatuve ar jumtu, elektrisko vadību, podestūru 140 
m2 platībā. 

 
4.4.2. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs 

  
 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs (turpmāk – Jelgavas muzejs) ir 
pašvaldības aģentūras „Kultūra” pārraudzībā esoša Jelgavas pašvaldības iestāde. Muzeja 
darbība atjaunota 1944.gadā uz 1818.gadā dibinātā Kurzemes Provinces muzeja tradīciju 
bāzes.  Jelgavas muzejam ir viena filiāle – Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs. Jelgavas 
muzejs ir akreditēts līdz 2010.gada 16.februārim, t.i. tam ir valsts atzīta muzeja statuss. 
 Iestāde ir atbildīga par Zemgales kultūretnogrāfiskā novada kultūrvēstures procesu 
pētniecību, artefaktu krājuma veidošanu, sabiedrības kultūrvēsturiskās atmiņas un vēsturiskās 
apziņas uzturēšanu ar muzejiskiem līdzekļiem. 

2008.gadā Jelgavas muzeja krājums ir palielinājies par 165 vienībām un pašlaik muzeja 
krājuma priekšmetu skaits ir 89 012 vienības, no kurām 74 300 priekšmeti ir pamatkrājumā. 

Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda, Jelgavas pilsētas pašvaldības un Swedbankas 
finansiālam atbalstam muzeja pamatkrājumu bija iespējams papildināt ar vērtīgiem 
tēlotājmākslas un numismātikas priekšmetiem Zemgales reģiona kultūrvēstures apzināšanas un 
izpētes kontekstā.  

No muzeja pamatkrājuma pastāvīgajās ekspozīcijās un izstādēs 2008.gadā bija 
eksponēta 2 771 muzeālija, 2008.gadā konservēti un restaurēti 76 priekšmeti. Nacionālajā 
muzeju kopkatalogā ievadīta informācija par 2 188 vienībām. Zinātniskais apraksts papildināts 
1 245 krājuma priekšmetiem. 

2008.gada maijā muzejā tika atklāta jauna pastāvīgā ekspozīcija „Jelgava laikmetu 
maiņā. 19.-20.gs.”, bet rudens pusē, muzeja tradīcijai Jelgavā atzīmējot 190.gadadienu, tika 
aktualizēta pastāvīgā izstāde par muzeju vēsturi mūsu pilsētā. 

2008.gada septembrī Jelgavas muzejā notika Latvijas mēroga konference „Ā.Alunāns: 
mūsdienu interpretācijas un viedokļi”. Savukārt 2008.gada decembrī notika divas zinātniskās 
konferences „Muzejs un skola: teorija un prakse” un „Kurzemes Provinces muzejam – 190”, 
kurās piedalījās Latvijas Universitātes mācībspēki un Latvijas muzeju speciālisti. 

2008.gadā muzejā bija eksponētas 14 izstādes, norisinājās 34 tematiskie pasākumi, kas 
piesaistīja muzejam dažādas mērķauditoriju grupas. Muzeja pastāvīgās ekspozīcijas, izstādes 
un tematisko pasākumus 2008.gadā apmeklēja 15 474 interesenti. 

 Jelgavas muzeja filiāles - Ādolfa Alunāna memoriālā muzeja krājumi 2008.gada laikā 
papildinājās par 54 vienībām, un kopējais muzeja priekšmetu klāsts sasniedza 6 458 vienības, 
no kurām 1 724 ir eksponētas ĀAMM pastāvīgajās ekspozīcijās.  

Muzeja piedāvātās ekspozīcijas, tematiskos pasākumus un lekcijas 2008.gadā 
apmeklēja 3017 interesenti no dažādām mērķauditorijām. Sevišķi liela popularitāte ir 
muzejpedagoģiskajai programmai “Uz bīnes jāprot grozīties”, kas tradicionāli kopš 1999.gada, 
kad minētā programma apmeklētājiem tika prezentēta pirmo reizi, pelna nedalītu uzmanību un 
aktīvu līdzdalību no Jelgavas vispārizglītojošo skolu audzēkņu puses. Pavisam pārskata periodā 
ĀAMM bija atklātas un eksponētas 6 izstādes. 

Jelgavas muzejs Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējuma piesaistei 2008.gadā iesniedza 
23 projektus, no kuriem tika atbalstīti 16, piesaistot Ls 27 666. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 62  

 2008.gadā sagatavoti divi nozīmīgi infrastruktūras projekti, kurus plānots realizēt 
2009.gadā:  
• ar Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas atbalstu – Zemgales plānošanas 

reģiona projekts „Latvijas - Lietuvas pierobežu muzeju pieejamība un pievilcība”, kura 
ietvaros plānota JVMM teritorijas labiekārtošana; 

• ar Norvēģijas finanšu instrumenta atbalstu - projekts „Ā.Alunāna memoriālā muzeja 
pakalpojumu dažādošana un fasādes restaurācija”, kura ietvaros paredzēta Ā.Alunāna 
muzeja koka ēkas restaurācija un ekspozīcijas modernizēšana. 

 
 

4.4.3. Jelgavas Zinātniskā bibliotēka 
 

Jelgavas Zinātniskā bibliotēka ir Jelgavas pilsētas pašvaldības kultūras, izglītības un 
informācijas iestāde, kura veic arī rajona galvenās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 
koordinējošais metodiskais centrs 29 Jelgavas rajona pašvaldību bibliotēkām. 
 2008.gadā Jelgavas pilsētas iedzīvotāju bibliotekāro apkalpošanu veica 4 bibliotēkas - 
Jelgavas Zinātniskā bibliotēka (JZB) un tās 3 filiāles: „Pārlielupe”, Miezītes bibliotēka un bērnu 
bibliotēka „Zinītis”.  

Jelgavas pilsētas 4 bibliotēku darbības nodrošināšanai 2008.gada apstiprinātais budžets 
bija Ls 458 032 (2007.gadā - Ls 350 846), t.sk. - pašvaldības budžeta dotācija Ls 441 260. 
Pašvaldības dotācija 2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, pieaugusi par Ls 106 035.  

Bibliotēku krājums vidēji uz vienu reģistrēto lasītāju 2008.gadā bija 27.39 vienības. 
Pilsētas 4 bibliotēku krājumu (grāmatas, žurnāli, avīzes, DVD, CD u.c.) papildināšanai 
2008.gadā izlietoti Ls 30 146, kas uz vienu bibliotēkas lasītāju ir Ls 3.15, 2007.gadā tas bija Ls 
3.06 uz vienu reģistrēto lasītāju. Uz vienu Jelgavas iedzīvotāju bibliotēku krājumu to 
papildināšanai izlietoti Ls 0.459, 2007.gadā - Ls 0.425.  

Par 348 lasītājiem, salīdzinot ar 2007.gadu, pieaudzis kopējais reģistrēto lasītāju 
skaits četrās pilsētas bibliotēkās (JZB un filiālēs), kas kopā bija 9 541 lasītāji, tai skaitā 3 932 bērni 
un jaunieši līdz 18 gadiem. Pieaudzis arī vidējais lasītāju apmeklējumu skaits - 2008.gadā tas bija 
440 apmeklētāji vidēji dienā (2007.gadā - 371).  

Pavisam 2008.gadā bibliotēkas apmeklējuši 116 979 tiešie apmeklētāji, salīdzinājumā ar 
2007.gadu, apmeklējumu skaits palielinājies par 15 051 apmeklētājiem. Par 51.7% pieaudzis 
virtuālo bibliotēkas apmeklētāju skaits (125 222). Pavisam pilsētas bibliotēkas (gan virtuāli, gan 
tieši) apmeklējuši 242 201 reizes, kas ir par 46.7% vairāk nekā 2007.gadā.  
 

102 469

53 989
52 963

36 615

15 913

2004 2005 2006 2007 2008

 JZB tīmekļa vietnes attālo pieslēgumu skaits 2004.-
2008.g.

 
Avots: JZB informācija  

 
 2008.gadā JZB izveidotajā mācību centrā ir uzsākta lietotāju apmācība grupās datoru un 
interneta lietošanas iemaņu apguvei un pilnveidei. Tiek piedāvātas 2 apmācību programmas – 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 63  

„No atslēgas vārda līdz informācijai”, kurā iespējams apgūt, padziļināt un pilnveidot 
informācijas meklēšanas prasmes internetā un „55+” programma senioriem latviešu un krievu 
valodā datora un interneta lietošanas pamatprasmju apguvei.  

Visās bibliotēkās apmeklētājiem tika nodrošināta interneta bezmaksas lietošana. 
Lasītājiem ir pieejamas 170 darba vietas.  

Bibliotēku infrastruktūras uzlabošanai izlietoti pašvaldības līdzekļi Ls 56 125 apmērā. 
Bibliotēku materiāltehniskās bāzes un informāciju tehnoloģiju ieguldījumi bijuši arī 

Latvijas valsts un Bila&Melindas Geitsu fonda līdzfinansēto publisko bibliotēku attīstības 
projekta ietvaros, kas ir iesāktā „Gaismas tīkla” projekta turpinājums.  
          2008.gadā ir atbalstīti 3 bibliotēkas Valsts Kultūrkapitāla fondam iesniegtie projekti, kā 
rezultātā ir iegādātas jaunas grāmatas. 
 

4.5. Sports 
 

 Jelgavas pašvaldības iestāde «Sporta servisa centrs» (SSC) ir Jelgavas pašvaldības 
iestāde un veic sporta pasākumu, sacensību organizēšanu, pašvaldības sporta iestāžu un pilsētā 
darbojošos sporta klubu un apvienību darbības koordināciju.   
      Iestādes viens no galvenajiem uzdevumiem ir nodrošināt un attīstīt Jelgavas pilsētas 
apstākļiem, sporta tradīcijām un pilsētas iedzīvotāju pieprasījumam atbilstošu sporta 
organizāciju, pilsētas iedzīvotāju un it īpaši jaunatnes fiziskās attīstības iespēju piedāvājumu, 
racionālu brīvā laika izmantošanu, popularizējot veselīgu dzīvesveidu. 

 
Nozīmīgākie sporta pasākumi Jelgavas pilsētā 2008. gadā 

 
Nr. 
p.k. 

Pasākuma nosaukums 

1. Jelgavas pirmsskolas iestāžu sporta sacensības: Sporta servisa centra „Lielā balva 2008”  
2. Jelgavas vispārizglītojošo skolu sporta sacensības: Sporta servisa centra „Lielā balva 2008” 
3. Jelgavas pilsētas pirmsskolas vecuma bērnu un ģimeņu sporta svētki „Heijā, heijā, pulkā 

nāc!” 
4. „Gada sporta laureāts” 
5. Jelgavas pilsētas sporta diena 
6. Latvijas Basketbola tūre (Jelgavas posms) 
7. Eiropas dienas streetball turnīrs skolu jauniešiem 
8. Jelgavas pašvaldības kauss sporta dejās 
9. Jelgavas domes kausa izcīņa basketbolā vīriešiem 
10 Jelgavas pilsētas čempionāts basketbolā vīriešiem 
11. Sporta servisa centra kausa izcīņa basketbolā vīriešiem 
12. Jelgavas pilsētas čempionāts volejbolā vīriešiem/sievietēm 
13. Jaungada kausa izcīņa volejbolā  
14. Jelgavas pilsētas čempionāts makšķerēšanā 
15. Atklātās sacensības galda tenisā „Veselības dienas 2008” 10 kārtās un Jelgavas pilsētas 

čempionāts galda tenisā 
16. 1.maija stafetes skrējiens pa pilsētas ielām 
17. Dalība 2.Latvijas Jaunatnes olimpiādē 
18. Basketbola komandas ZEMGALE dalība LBL un BBL 
19. Sieviešu basketbola komandas dalība SBL 
20 Futbola komandas JELGAVA dalība 1.līgā 
21. Volejbola sieviešu komandas dalība augstākajā līgā 
22. Sadarbībā ar sporta klubiem Jelgavas pilsētas čempionāti vieglatlētikā, brīvajā cīņā, boksā, 

karatē, svaru stieņa spiešanā guļus, karatē, biljardā, peldēšanā, šahā, smaiļošanā un kanoe, 
airēšanā, triālā, mākslas vingrošanā, džudo, u.c. sports veidos; LR čempionātu posms 
streetball, ūdens motosportā; Baltijas čempionāti ūdens motocikliem, smaiļošanā un kanoe 
airēšanā. 

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 64  

 2008.gadā uzmanība pievērsta bērnu un jauniešu sportam – atbalstīti un organizēti 
sporta pasākumi, nodrošinot iespējas ar fiziskām aktivitātēm nodarboties jauniešiem un 
bērniem ar dažādu sagatavotības līmeni (pirmsskolu un skolu „Lielās balvas” izcīņa, atraktīvie 
bērnu un ģimeņu sporta svētki „Heijā, heijā, pulkā, nāc!”, Eiropas dienas strītbola turnīrs skolu 
jauniešiem, skolu netradicionālas stafetes, piedzīvojumu sacīkstes tūrismā, galda spēļu triāde 
NO-DO-MO u.c.).  
 Par Jelgavas sportistu sasniegumiem liecina to labie rezultāti gan Latvijā, gan Eiropā, 
gan pasaulē. Patlaban noteikti par savām cerībām varam saukt trīs perspektīvus sportistus – 
Marinu Mazuri (džudo), Gati Pranku un Andreju Šudeiķi (smaiļošana), Andreju Dūdu 
(peldēšana). Andrejs Dūda izcīnīja tiesības startēt Pekinas 2008.gada Olimpiskajās spēlēs. 
Tāpat ievērojami sasniegumi ir arī vairākiem citiem olimpisko sporta veidu sportistiem, t.sk. 
paralimpiešiem - invalīdu sporta un rehabilitācijas kluba «Cerība» sportistiem Ivitai Strodei, 
Ingrīdai Priedei, Edgaram Bergam u.c. kluba sportistiem. Pekinas paralimpiskajās spēlēs 
Edgars Bergs lodes grūšanas sacensībās izcīnīja 2.vietu un paralimpisko spēļu sudraba medaļu. 
 2008.gadā notika Latvijas 2.olimpiāde, kuras kopvērtējumā pilsētas komanda ierindojās 
6.vietā ar 36 medaļu klāstu - 8 zelta, 12 sudraba, 16 bronzas, kuras izcīnīja mūsu peldētāji, 
smaiļotāji un kanoisti, airētāji, bokseri, cīkstoņi un vieglatlēti. 
 2008.gadā Latvijas regbija čempionātā piedalījās regbija kluba „Alnis” 3 jauniešu 
komandas un U-17 grupā izcīnīta 1.vieta. 
 Sports Jelgavā šobrīd gūst jaunas iespējas. Lielākais ieguvums sporta jomā pilsētā ir 
jauna, moderna sporta kompleksa - Zemgales olimpiskā centra būvniecība. Vienlaikus pilsētā 
notiek arī citu sporta bāzu sakārtošana: turpinās darbi pie Valsts ģimnāzijas stadiona 
sakārtošanas, sporta namā Raiņa ielā 6 turpināts remonts, kvalitatīvu sporta pasākumu norisei 
Jelgavas sporta hallē iegādātas saliekamās skatītāju tribīnes un apskaņošanas sistēma, kā arī 
pabeigta stadiona rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde. 

 
 

4.6. Sabiedriskā kārtība un drošība 
4.6.1. Jelgavas Pašvaldības policija 

 
 Jelgavas pašvaldības policija ir pašvaldības iestāde, kuras pienākums ir aizsargāt 
personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedriskās un valsts intereses no 
noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem.  

2008.gadā Jelgavas pašvaldības policijas operatīvās vadības nodaļā reģistrēti 9201 
izsaukumi, kas ir par 462 gadījumiem vai 5% mazāk nekā 2007.gadā, kad tika reģistrēti 9663 
izsaukumi. 

Saņemtie izsaukumi 2006.- 2008. gadā 
  2006.gads 2007.gads 2008.gads 
No Valsts Policijas saņemtie izsaukumi  1546 2400 1500 
Valsts Policijai nodotie izsaukumi  158 113 244 
Atsauktie izsaukumi 175 247 204 
Rakstiski saņemtie iesniegumi 210 168 140 
Ģimenes un kaimiņu konflikti 1424 1530 1396 
Alkohola reibumā izraisīti konflikti 473 483 674 
Dažādi izsaukumi  5348 4722 5043 
Kopā saņemtie izsaukumi  9334 9663 9201 

Avots: Jelgavas pašvaldības policijas informācija 
 
Satiksmes uzraudzības nodaļa kontrolē transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas 

noteikumu ievērošanu, gājēju noteikumu ievērošanu un ūdens transportlīdzekļa vadīšanu  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 65  

 
  
Avots: Jelgavas pašvaldības policijas informācija 
 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības policijas informācija 

 
 

2008.gadā Patruļpolicijas nodaļa pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
(LAPK) sastādījusi 1308 administratīvo pārkāpumu protokolus, pēc Jelgavas pilsētas 
saistošiem noteikumiem (JPSN) - 212 (iekasētais naudas sods Ls 7399).  

47482 

 

46 435 

81810 

 

79 460 86470 

 

59 910 

0 
20000 
40000 
60000 
80000 

100000 

2006. gads 2007. gads 2008.gads 

Uzliktais un apmaksātais naudas sods 

Uzliktais naudas sods Apmaksātais naudas sods

Sastādītie protokoli - paziņojumi 

5241 

8386 

5329 

0 
2000
4000
6000
8000

10000

2006. g. 2007. g. 2008. g.

2006. g. 2007. g. 2008. g. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 66  

 
   Avots: Jelgavas pašvaldības policijas informācija 
 

 
2008.gada 30.jūnijā Jelgavas pašvaldības policijā tika izveidota Iecirkņu inspektoru 

grupa, kura nodarbojās ar kārtības uzturēšanu pilsētā, kas pamatā ir Jelgavas Domes saistošo 
noteikumu prasību ievērošanas kontrole. 

2008.gadā medicīniskajā atskurbtuvē tika ievietotas 3355 personas, sastādīti 712 
protokoli. 

                    
Avots: Jelgavas pašvaldības policijas informācija 
 

2008.gadā Sabiedriskās kārtības un drošības uzraudzības nodaļa nodrošināja sabiedrisku 
kārtību un drošību 9 dažādos pašvaldības objektos. Īpaša uzmanība bija nepieciešama divos 
objektos: Jelgavas bērnu sociālās aprūpes centrā Zirgu ielā 47a un Jelgavas pašvaldības īres 
namā Stacijas ielā 13, kuros reģistrēti sabiedriskās kārtības pārkāpumi un sastādīts 261 
administratīvo pārkāpumu protokols. 

2008.gadā Nepilngadīgo likumpārkāpumu prevencijas grupas darbinieki saņēmuši 415 
sūdzības par bērnu tiesību pārkāpumiem (2007.gadā – 350).  

2008.gadā veikts preventīvais darbs nepilngadīgiem likuma pārkāpējiem. Grupas uzskaitē 
atrodas 51 bērns (2007.gadā – 34), veiktas 212 ģimenes apsekošanas (2007.gadā – 198), atrasti 
un no ģimenēm izņemti bērni 18 gadījumos (2007.gadā – 14). Grupas darbinieki piedalījās 52 

Sastādītie administratīvie protokoli 

444 

869 

1308 

212 

0 
200 
400 
600 
800 

1000 
1200 
1400 

2006.gads 2007.gads 2008.gads 

Pēc LAPK Pēc JPSN 

Medicīniskajā atskurbtuvē iekasētā nauda 

455 
4754 

14946.46 

5092 4637 

9712 
8517 

1195 
 794.46 

9398 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

2006.gads 4637 455 5092 
2007.gads 7500 1195 9712 
2008.gads 9398 4754 794.46 14946.46 

Med. 
Pakalpojumi Alkometrs Iekasētais 

naudas sods 
Iekasētā nauda 

kopā 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 67  

vadības sēdēs skolās (2007.gadā – 48), skolās nolasītas 158 lekcijas (2007.gadā – 159) 
bērniem, vecākiem un skolotājiem. 

Par konstatētajiem pārkāpumiem ir sastādīti 264 administratīvo pārkāpumu protokoli.  
 
 

4.6.2. Bāriņtiesa 
 

Jelgavas pilsētas bāriņtiesa ir Jelgavas domes izveidota aizbildnības un aizgādnības 
iestāde, kas Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā prioritāri nodrošina bērna vai citas 
rīcības nespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību. Bāriņtiesas sastāvā ir 
bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks un 4 bāriņtiesas locekļi, kurus 
amatā ievēl dome uz pieciem gadiem.  
 2008.gadā ir konstatētas 52 ģimenes, kurās ir 87 bērni, kuriem netiek pietiekami 
nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana.  

2008.gadā ar bāriņtiesas lēmumu bērna aprūpes tiesības atņemtas 39 vecākiem, t.sk. 
mātēm - 22, tēviem – 17. 

2008.gadā ar bāriņtiesas lēmumu atņemtas aprūpes tiesības sakarā ar konstatēto 
vardarbību pret bērnu 2 gadījumos, par kuriem bāriņtiesa informējusi tiesībsargājošās iestādes, 
un 2 gadījumos uzsākti kriminālprocesi. 

2008.gadā atjaunotas bērna aprūpes tiesības 5 vecākiem, t.sk. 3 mātēm un 2 tēviem. 
2008.gadā tika pieņemti lēmumi par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu vai atjaunošanu 19 vecākiem, no kuriem 15 personām ar tiesas spriedumu atņemtas 
aizgādības tiesības, bet 3 personām ar tiesas spriedumu atjaunotas aizgādības tiesības. 

Līdz 2008.gada 31.decembrim ārpusģimenes aprūpe piemērota 227 Jelgavas 
pašvaldības bērniem, no tiem 2008.gadā 78 bērni ievietoti ārpusģimenes aprūpē (audžuģimenē, 
aizbildnībā, bērnu aprūpes iestādē). 

Līdz 2008.gada 31.decembrim bāriņtiesas uzskaitē atradās 56 rīcībnespējīgas personas, 
kurām iecelti 49 aizgādņi. 2008.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 4 personām, kuras ar tiesas 
spriedumu atzītas par rīcības nespējīgām, iecelti aizgādņi. 

2008.gadā adoptēti 4 bērni no aprūpes iestādes, 5 bērnus adoptējuši otrs laulātais 
ģimenē. 

Pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa ir devusi atzinumu par saskarsmes tiesības 
izmantošanas kārtību 42 personām, par viena vecāka atsevišķas aizgādības nodibināšanu 4 
personām, 38 bērnu vecākiem noteikta ikdienas aizgādība. 

Ar bāriņtiesas lēmumu 23 personām, kuras bērnu faktiski neaudzina, 2008.gadā 
pārtraukts izmaksāt ģimenes valsts pabalstu un piešķirts šis pabalsts 23 personām, kuras bērnu 
faktiski audzina.  

2008.gadā bāriņtiesā pieņemti 77 lēmumi par citām lietām, kuras saistītas ar bērnu 
tiesību aizsardzības nodrošināšanu.  

2008.gadā pieņemti 32 lēmumi bērna vai citas rīcībnespējīgas personas mantisko 
interešu aizsardzībai. 

2008.gadā notikušas 72 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 308 lēmumi, neviens no kuriem nav 
pārsūdzēts, saņemti 792 iesniegumi, 1815 ienākošie dokumenti un izsūtīti 3262 dokumenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 68  

4.7. Dzimtsaraksti 
 
Dzimtsarakstu reģistrāciju pilsētā veic Jelgavas pašvaldības administrācijas 

struktūrvienība – Dzimtsarakstu nodaļa. 
2008.gadā Jelgavas pilsētā laulību reģistrējuši 471 pāris, kas ir par 63 pāriem mazāk 

nekā 2007.gadā. 19 gadījumos reģistrēta laulība ar citas valsts pilsoni (ar Krievijas pilsoni – 6 
pāri, Baltkrievijas – 2 pāri, Ukrainas – 4 pāri, Lietuvu – 3 pāri un arī ar Īrijas, Polijas, 
Bulgārijas, Čehijas un Vācijas valstu pilsoņiem). Kopā gada laikā par civilstāvokļu aktu 
reģistrāciju iekasēta valsts nodeva Ls 2928.88 apmērā. 

Izņēmuma gadījumos laulības tiek reģistrētas brīvības atņemšanas vietās. Jelgavas un 
Pārlielupes cietumos 2008.gada laikā reģistrēti 32 pāri.  

2008.gadā nodaļā 7 gadījumos laulības reģistrētas ar nepilngadīgu personu.  
2008.gadā tika veidotas 6 pāriem Zelta un 5 pāriem citas kāzu jubilejas ceremonijas. 
2008.gadā Jelgavas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 811 jaundzimušie, kas ir 

par 67 bērniem vairāk nekā iepriekšējā gadā.  
2008.gadā Jelgavas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā saņemti 1666 iesniegumi, noformētas 

30 uzvārda maiņas lietas, 8 vārda maiņas un 1 tautības ieraksta maiņas lieta.  
 
 

4.8. Sabiedrības integrācija  
 
 2008.gada 1.februārī kā Jelgavas pašvaldības administrācijas struktūrvienība tika 
izveidots un savu darbu uzsāka Sabiedrības integrācijas birojs, kura mērķis ir organizēt un 
koordinēt pašvaldības darbu sabiedrības integrācijas jomā.  
 2008.gada 24.aprīlī tika apstiprināta aktualizētā Jelgavas Sabiedrības integrācijas 
programma laika periodam no 2008.-2013.gadam.  

2008.gada laikā organizēti: 
1. Pasākumi etniskās identitātes saglabāšanas veicināšanai:  

pasākums „Pareizticīgo Ziemassvētki” 
pasākums „Lieldienu zvans” Jelgavā un Rīgā, Maskavas namā  
Lietuvas proklamēšanas 90.gadadienai veltīts pasākums 
Lietuviešu biedrības „Vītis”80.gadadienas pasākums  
Černobiļas AES traģēdijai veltīts piemiņas vakars 
koncerts „Etnodiena” Jelgavas pilsētas svētku ietvaros  
slāvu saulgriežu svētki „Kupalle” 
ebreju genocīda upuru piemiņas dienas pasākums 
Dzejas svētki Jelgavā – 2008 (cittautu dzeja)  
Oskara Stroka daiļradei veltīts pasākums „Tango” 
muzikāli-literārs pasākums „M.Ļermontova dzīve un daiļrade” 
pasākums „Caur trejdeviņiem gaismas lokiem...”  

Literārie vakari  
Grigorija Sitenko autorvakars 
Veras Petrjankinas autorvakars  
Jurija Ivanova autorvakars  
Pjotra Antropova autorvakars  

Sadarbībā ar mazākumtautību biedrībām organizētas:  
baltkrievu kultūras dienas Jelgavā  
Poļu kultūras dienas  
Ukraiņu kultūras dienas  
hologrammu izstāde „Skitu zelts” Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā.  

 Sadarbībā ar biedrību „Cepums” izveidota filma „Kaimiņi” par Zemgales reģiona 
mazākumtautībām. 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 69  

2. Labdarības akcijas, koncerti un tirdziņi 
Labdarības koncerti sociālās aprūpes centros „Jelgava”, „Ozolnieki”, „Ziedkalne”, 
Jelgavas pilsētas slimnīcā, psihoneiroloģiskajā slimnīcā „Ģintermuiža” 
Labdarības akcija „Dāsnums mūžam neizsmeļams”  

 2008.gada novembrī tika organizēts pirmais jauniešu forums „Kā jūtas jaunietis 
Jelgavā?” 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 70  

5. ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
5.1. Iepriekšējā un kārtējā gadā plānotie pasākumi attīstības plānošanas 

dokumentu īstenošanai 
   

2007.gada beigās tika apstiprināti divi pilsētas attīstībai būtiski plānošanas dokumenti: 
Jelgavas ilgtermiņa attīstības stratēģija 2007.-2020.gadam (turpmāk – Stratēģija) un Jelgavas 
integrētas attīstības programma 2007.-2013.gadam (turpmāk – Programma). 2008.gadā 
Programmā iestrādāti papildinājumi, kas apstiprināti ar  Jelgavas domes 09.10.2008. lēmumu 
Nr. 14/1. 

Lai konstatētu pārmaiņas pilsētas sociālajā, ekonomiskajā un vides situācijā, parādītu 
pašvaldības darbības progresu, noteiktu, vai iepriekš minētie plānošanas dokumenti tiek 
īstenoti kā plānots, nodrošinātu ar informāciju politiķus, sabiedrību un citus interesentus, 
2008.gadā Jelgavas pašvaldības administrācija sadarbībā ar pārējām pašvaldības 
struktūrvienībām sagatavoja Pārskatu par Jelgavas pilsētas stratēģisko plānošanas dokumentu 
īstenošanu 2007.gadā (turpmāk – Pārskats). Pārskatā tika analizēta rezultatīvo rādītāju izpilde 
un īstenoto projektu analīze.  

2008.gadā veiktie pasākumi Stratēģijas un Programmas īstenošanai atspoguļoti Pārskatā 
par Jelgavas pilsētas stratēģisko plānošanas dokumentu īstenošanu 2008.gadā. 

Liela uzmanība no pašvaldības puses tiek veltīta pilsētas infrastruktūras attīstībai. Ar 
Jelgavas pašvaldības finansiālo atbalstu realizēti vairāki starptautiskie projekti un notiek 
plānošanas un organizatoriskie darbi, lai nodrošinātu tālāku Jelgavas sociāli ekonomisko 
attīstību.  

Lielākas investīcijas, kā investīciju plānā plānots, veicamās prioritātē – atpūta un sports, 
lai nodrošinātu Zemgales Olimpiskā sporta kompleksa būvniecības pabeigšanu. 

Turpināsies būvniecības darbi uzsāktos objektos, kurus plānots pabeigt 2009.gadā:  
- Daudzfunkcionālā centra izveide bērniem ar īpašām vajadzībām; 
- 4. vidusskolas piebūve. 

Apstiprinātā budžeta ietvaros izstrādāti vai uzsākti tehniskie projekti vairākiem 
infrastruktūras objektiem, kuriem plānots piesaistīt ES finanšu līdzekļus un kuru īstenošanu 
plānots uzsākt 2009.gadā: 
- ceļu un ielu infrastruktūras būvniecībā – projekti „Transporta infrastruktūras sakārtošana 

pilsētas centrā un apkārtējo teritorijas sasniedzamības uzlabošana”, „Transporta un 
inženierkomunikāciju infrastruktūras izbūve,” izglītības, veselības aprūpes un 
uzņēmējdarbības attīstības nodrošināšanai Jelgavas pilsētā”; 

- tūrismā – projekts „Reģiona nozīmes tūrisma un kultūrizglītības centra izveide Jelgavā”; 
- vides aizsardzībā – projekts „Lielupes gultnes tīrīšana un Lielupes labā krasta 

aizsargdambja posmā no dzelzceļa tilta līdz Rīgas ielai atjaunošana” un „Zemgales reģiona 
sadzīves atkritumu poligona būvniecība un esošo izgāztuvju rekultivācija”; 

- kultūrā – projekts „Latvijas- Lietuvas pierobežas muzeju pieejamība un pievilcība”; 
- civilā aizsardzībā – projekts „Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas 

veidošanai Latvijas un Lietuvas kaimiņu reģionos” II kārta. 
2008.gadā turpinājās darbs pie Jelgavas teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam 

izstrādes, par izstrādāto teritorijas plānojumu no iedzīvotāju puses tika saņemti 108 
priekšlikumi un iebildumi. Teritorijas plānojuma gala redakciju plānots apstiprināt 2009.gada 
otrajā pusē.  
 2008.gadā izstrādāti un apstiprināti detālplānojumi teritorijām 41.3 ha platībā. 

 
 
 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 71  

Detālplānojumu izstrādes uzsākšana 
 

Nr. 
p.k. 

Adrese Detālplānojuma izstrādes mērķis Domes lēmuma 
datums un Nr. 

1. 2.līnija 19A Savrupmāju apbūve 24.01.2008. 
Nr.1/4 

2. Lielā iela 6A, 6B Sabiedrisko un darījumu apbūve 21.02.2008. 
Nr.2/8 

3. K.Praula iela 2 Savrupmāju apbūve,  
dabas pamatnes zona 

20.03.2008. 
Nr.4/1 

4. Klijēnu ceļš 7B Savrupmāju apbūve 22.05.2008. 
Nr.6/6 

5. 3.līnija 2A Savrupmāju apbūve 24.07.2008. 
Nr.10/2 

6. Rogu ceļš 13C Savrupmāju apbūve 24.07.2008. 
Nr.10/3 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

Detālplānojumu pirmā redakcija 
 

Nr. 
p.k. 

Adrese Detālplānojuma izstrādes mērķis Domes lēmuma 
datums un Nr. 

1. Miezītes ceļš 38A Savrupmāju apbūve 24.01.2008. 
Nr.1/6 

2. Bērzu ceļš 72 Savrupmāju apbūve 21.02.2008. 
Nr.2/10 

3. Rīgas iela 48 Sabiedrisko un darījumu apbūve 21.02.2008. 
Nr.2/11 

4. 5.līnija 30 Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 
Nr.8/6 

5. 5.līnija 34A Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 
Nr.8/7 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

Saistošie noteikumi 
 

Nr. 
p.k. 

Adrese Detālplānojuma izstrādes 
mērķis 

Domes lēmuma 
datums un Nr. 

Saistošo 
noteikumu 

Nr. 
1.  Rogu ceļš 11 Savrupmāju apbūve 24.01.2008. 

Nr.1/5 
08-3 

2.  Kļavu ceļš 8 Savrupmāju apbūve 20.03.2008. 
Nr.4/2 

08-7 

3.  Romas iela 67 Savrupmāju apbūve 22.05.2008. 
Nr.6/7 

08-10 

4.  Zemeņu iela 10A Savrupmāju apbūve 22.05.2008. 
Nr.6/8 

08-9 

5.  Rogu ceļš 13D Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 
Nr.8/11 

08-15 

6.  Riekstu ceļš 6A Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 
Nr.8/8 

08-12 

7.  3.līnija 20A Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 
Nr.8/9 

08-13 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 72  

Nr. 
p.k. 

Adrese Detālplānojuma izstrādes 
mērķis 

Domes lēmuma 
datums un Nr. 

Saistošo 
noteikumu 

Nr. 
8.  3.līnija 29 Savrupmāju apbūve 19.06.2008. 

Nr.8/10 
08-14 

9.  Zīles ceļš 3B Savrupmāju apbūve 24.07.2008. 
Nr.10/1 

08-16 

10.  2.līnija 2 Savrupmāju apbūve 28.08.2008. 
Nr.11/4 

08-20 

11.  Miera iela 6A Savrupmāju apbūve 28.08.2008. 
Nr.11/2 

08-18 

12.  Miezītes ceļš 49 Savrupmāju apbūve 28.08.2008. 
Nr.11/3 

08-19 

13.  3.līnija 27M Savrupmāju apbūve 28.08.2008. 
Nr.11/1 

08-17 

14.  Bērzu ceļš 24 Daudzstāvu apbūve 25.09.2008. 
Nr.13/1 

08-21 

15.  Zīles ceļš 4 Savrupmāju apbūve 25.09.2008. 
Nr.13/2 

08-22 

16.  Romas iela 70A Savrupmāju apbūve 25.09.2008. 
Nr.13/3 

08-23 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

  
 

5.2. Būvniecības procesa uzraudzība 
 

2008.gada oktobrī, pieaicinot iepriekšējo gadu plenēra un simpozija dalībniekus - 
arhitektus Jāni Kazlovski, Ventu Grietēnu, Aiju Ziemeļnieci, Robertu Riekstiņu un Uldi Liepu, 
organizēta Jāņa Čakstes bulvāra ideju skiču priekšlikumu izstrāde. Izstrādātas Jāņa Čakstes 
bulvāra posma no Sporta nama līdz Driksas tiltam un no Driksas tilta līdz tirgus teritorijai 
Ausekļa ielā attīstības vīzijas. Doti priekšlikumi Jāņa Čakstes bulvāra arhitektoniski – telpiskai 
sasaistei ar Raiņa ielu un Uzvaras ielu, dzīvojamo iekškvartālu un sabiedriskās apbūves 
sasaistei ar Jāņa Čakstes bulvāri. Risināts Driksas upes krastmalas labiekārtojums, veidojot 
iedzīvotāju atpūtas zonas (pielietojot mazās arhitektūras formas, strūklakas u.tml.), uzsverot 
ūdens klātbūtni. Darbi prezentēti 2008.gada decembrī un apskatāmi Jelgavas pašvaldības 
Būvvaldē, Lielā ielā 11. Kopējās izmaksas Ls 5823.55. 
 2008.gada jūlijā organizēta Jelgavas pilsētas vēsturisko vārtu zīmju skiču izstrāde 
pieaicinot māksliniekus Ronaldu Jaunzemu, Līga Jaunzemi un Nelliju Skujenieci. Izskatīti un 
atbalstīti trīs iesniegtie priekšlikumi zīmju izvietošanai Dobeles - Vecpilsētas ielā (Dobeles 
vārti), Raiņa ielā (Mazie vārti) un Uzvaras ielā (Ezera vārti). Kopējās izmaksas Ls 3352.95. 
 2008.gada decembrī pēc Ronalda Jaunzema iesniegtā priekšlikuma izgatavoti un 
uzstādīta Vēsturisko vārtu zīme „Dobeles vārti”. Izmaksas Ls 3470.59. 
 2008.gada decembrī pēc Nellijas Skujenieces priekšlikuma izgatavoti vēsturisko vārtu 
zīmes „Mazie vārti” modeļi. Izmaksas Ls 1764.71. 
 2008.gada oktobrī veikta pilsētas vēsturisko topogrāfisko uzmērījumu (uzmērīts 
1948.gadā, planšetes tapšanas 1954.gads) papīra planšetu skenēšana. Planšetes pieejamas 
digitālā formātā JPEG un savietojamas ar koordinātu sistēmu LKS 92. Darbus veica Rīgas 
firma SIA „Kogra”, izmaksas Ls 826.00. 
 2008.gada septembrī – decembrī veikta Jelgavas pilsētas poligonometrijas tīkla punktu 
apsekošana. Apsekošanas rezultātā precizētas punktu novietnes shēmas, pārbaudīts punktu 
tehniskais stāvoklis, veikta fotofiksācija. Darbus veica Jelgavas firma SIA „Ģeometrs”, 
izmaksas Ls 3097.50. 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 73  

Izsniegtas būvatļauju un ekspluatācijā pieņemtie objekti Jelgavā 2008.gadā 
 

Izsniegtās būvatļaujas (skaits)  Pieņemti ekspluatācijā (skaits)  Nr. 
p.k  Būves  

Kopā Jauna 
būvniecība 

Rekonstrukcija, 
renovācija Kopā Jauna 

būvniecība 
Rekonstrukcija, 

renovācija 
 Būves kopā (I+II) 557 338 219 237 202 35 
I Ēkas       
1.  Dzīvojamās mājas       

1.1. Individuālās mājas 315 206 109 82 57 25 
1.2. Daudzdzīvokļu mājas 7 7 - 3 3 - 
2. Nedzīvojamās ēkas       

2.1. Rūpnīcas 11 3 8 4 3 1 

2.2. Veikali (tirdzniecības 
objekti) 11 4 7 7 4 3 

2.3. Pakalpojumu objekti       
 Citi 187 101 86 137 135 2 

II Inženierbūves       
1. ielas 26 17 9 4 - 4 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 

Ievērojamākie objekti Jelgavā, kuriem izsniegtas būvatļaujas 2008.gadā 
 

Objekta adrese Objekta nosaukums 

Aspāzijas iela 37A Jauno automašīnu pirmspārdošanas apkopes centrs  

Aviācijas iela 42 Automobiļu ražošanas industriālais komplekss. Kooģenerācijas 
stacija. 

Langervaldes iela 2a Plastmasas cauruļu ražošanas komplekss  
Lielā iela 3A Biroju ēkas rekonstrukcija. Biroja ēkas pamatu nostiprināšana 
Ziediņu ceļš Ceļa izbūve 

Rīgas iela 22 LLU Biznesa un tehnoloģiju inkubatora "VALDEKAS BITIS" 
būvniecība - I kārta 

Brīvības bulvāris 31B, 
Kronvalda iela 26,  
Strazdu iela 1A 

Zemgales olimpiskā centra multifunkcionālais sporta komplekss (0 
cikls) 

Cukura iela 22 un 23 AS "Jelgavas Cukurfabrika", Ēku un būvju demontāža 
Peldu iela 4 Izpletņu lēcēju sertifikācijas un aktīvās atpūtas centrs  
Lāčplēša ielas posma no 
Rīgas ielas līdz Kronvalda 
ielai rekonstrukcija 

Lāčplēša ielas posma no Rīgas ielas līdz Kronvalda ielai 
rekonstrukcija 

 Katoļu iela 11 Ēkas rekonstrukcija par klosteri 
Pasta iela 51/11 Puķu un augļu-dārzeņu tirdzniecības paviljons  
Pasta iela 47 Ēkas rekonstrukcija par biroju ēku 
Aviācijas iela 47 Katlu mājas un koģenerācijas stacijas gāzes apgāde 
Aviācijas iela 47 Katlu māja un kooģenerācijas stacija 
Brīvības bulvāris  Brīvības bulvāra rekonstrukcija 
Raiņa iela 1/3; 1/3a Daudzdzīvokļu dzīvokļu māja ar biroja telpām pirmajā stāvā 
Filozofu iela 69 VSIA slimnīca "Ģintermuiža", Ēku rekonstrukcija 
Cukura iela 22 un 23 A/S "Jelgavas Cukurfabrika", Ēku un būvju demontāža 
Ganību iela 71 Koģenerācijas stacijas ēkas 0 cikla izbūve 

Bauskas iela 2 A/S „Jelgavas dzirnavas” rapša un graudu pirmapstrādes un 
uzglabāšanas komplekss II kārtas būvniecība 

Brīvības bulvāris 6 Slimnīcas fasādes siltināšana 
Aviācijas iela 42 Automobiļu ražošanas industriālais komplekss. Noliktavas korpuss 
Aviācijas iela 32 Vieglo un kravas automašīnu mazgātava 

Ausekļa iela Ausekļa ielas rekonstrukcija posmā no P.Brieža ielas līdz Blaumaņa 
ielai 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 74  

Objekta adrese Objekta nosaukums 

Lielā iela 3A Biroju ēkas rekonstrukcija. 
Driksas, Pasta, Raiņa un 
Katoļu ielu iekšpagalms Driksas, Pasta, Raiņa un Katoļu ielu iekšpagalma labiekārtošana 

Aviācijas iela 42 Automobiļu ražošanas industriālais komplekss. Administratīvais 
korpuss 

Filozofu iela 46 Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
 

Ievērojamākie objekti Jelgavā, kas pieņemti ekspluatācijā 2008.gadā 
 

Objekta adrese Objekta pilns nosaukums 
4.līnija 1 Daudzdzīvokļu ēkas renovācija 
Brīvības bulvāris 6 Slimnīcas ēkas jumta izbūve un fasādes remonts (I kārta) 
Atmodas iela 19 Biroju ēka 
Salnas iela 20 Jelgavas pašvaldības dalīto atkrītumu savākšanas laukums 
Paula Lejiņa 6 Jelgavas pašvaldības dalīto atkrītumu savākšanas laukums 
Brīvības bulvāris 6 SIA "Jelgavas pilsētas slimnīca", Sterilizācijas telpu renovācija 
Atmodas iela 36 Autosalona ēka 
Loka maģistrāle 2a Ātrās ēdināšanas restorāns 
Cukura iela 22, 23 A/S Jelgavas Cukurfabrika ēku un būvju demontāža (I kārta) 

Rīgas iela 22 Biznesa un tehnoloģiju inkubatora "Valdekas BITIS" Ēkas 
rekonstrukcijas I kārta 

Peldu iela 4 Izpletņu lēcēju sertifikācijas un aktīvas atpūtas centra I kārta 
Langervaldes iela 2A Plastmasas cauruļu ražošanas komplekss  

Bauskas iela 2  A/S „Jelgavas dzirnavas” rapša un graudu pirmapstrādes un 
uzglabāšanas komplekss II kārtas būvniecība 

Cukura iela 22, 23 A/S Jelgavas Cukurfabrika ēku un būvju demontāža (II kārta) 
Kalnciema ceļš 12A Piemiņas vieta "Ciešanu ceļš" Svētbirzē 

Ganību iela 84 Jelgavas un Bauskas pašvaldību aģentūra "Zemgales EKO" Sadzīves 
atkritumu šķirošanas laukums 

Pasta iela 47 Ēkas rekonstrukcija par biroju ēku (biznesa centrs"Zemgale") 

Rīgas iela Rīgas ielas rekonstrukcija Jelgavas pilsētā posmā no Loka 
maģistrāles līdz pilsētas administratīvajai robežai, Ozolniekiem 

Traktoristu iela Traktoristu ielas rekonstrukcija, Jelgava, I kārta 
Lāčplēša iela posmā no 
Rīgas ielas līdz Kronvalda 
ielai 

Lāčplēša ielas posma no Rīgas ielas līdz Kronvalda ielai 
rekonstrukcija 

Stacijas iela 1 Jelgavas dzelzceļa stacijas ēkas 
Brīvības bulvāris 6 Slimnīcas ēkas  un saimniecības korpusa fasādes siltinājums  
Ganību iela posmā no 
Atmodas ielas līdz 1.līnijai, 
I kārta 

Ganību iela posmā no Atmodas ielas līdz 1.līnijai, I kārta 

Aviācijas iela 47 Katlu māja un koģenerācijas stacija 

Uzvaras iela 12 Tirdzniecības un atpūtas kompleksa "Tonuss" rekonstrukcija, III 
Kārta 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 

  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 75  

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 
Iestādes vadības un darbības uzlabošanas pasākumi 

 
2005.gada 18.maijā Jelgavas pašvaldībai tika izsniegti sertifikāti: Nr.171247A 

standartam ISO 9001:2000 un Nr.171247B standartam ISO 14001:2004, kuru darbības sfēra ir 
„Pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un vides 
normatīvajiem aktiem Jelgavas pilsētā”. 
 Standartu ISO 9001:2000/ISO14001:2004 pārsertificēšanas audits tika veikts 2008.gada 
21.-22.aprīlī atbilstoši sertificētajai darbības sfērai, kuru veica „BUREAU VERITAS” auditori. 
 Par ieguldījumu vides infrastruktūras attīstībā un dabas aizsardzībā, tajā skaitā par vides 
infrastruktūras un dabas aizsardzības projektu realizāciju 2008.gadā, pašvaldība ieguva 1.vietu 
republikas nozīmes pilsētu grupā Vides ministrijas konkursā „Ābols – 2008”, un saņemta balva 
- finansējums Ls 20000 vides projektu realizācijai. 
 

Informācija par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem 
 Jelgavas pašvaldības Administratīvās pārvaldes Informācijas aģentūra kā vienas 
pieturas aģentūra 2008.gadā turpināja pilnveidot darbu publisko pakalpojumu sniegšanā 
pilsētas iedzīvotājiem. Klientiem bija iespēja vienuviet iegūt informāciju, iesniegt iesniegumu 
un saņemt atbildi uz interesējošiem jautājumiem, atbilstoši pašvaldības kompetencei. Lai 
nodrošinātu klientu individuālu un kvalitatīvu apkalpošanu, 2008.gadā tika ieviesta 
elektroniskā rindas regulēšanas sistēma. Tā padarīja klientu apkalpošanu ērtāku, organizētāku, 
kā arī deva iespēju klientam sniegt informāciju kvalitatīvāk. Informācijas aģentūras darbinieki 
palīdzēja aizpildīt, pieņēma un reģistrēja iesniegumus, sagatavoja pievienojamo dokumentu 
kopijas iesniegumu izskatīšanai.  
 2008.gadā Informācijas aģentūrā vērsās vairāk nekā 25000 iedzīvotāji, kas ir mazāk 
nekā 2007.gadā (35000). Apmeklējuma un iesniegumu skaita samazināšanās galvenokārt 
saistīta ar strauju darījumu kritumu būvniecības jomā, kā arī apstākli, ka mainoties 
likumdošanai, individuālā darba atļauju izsniegšana un organizēšana no 2008.gada pārgāja LR 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetencē. 2008.gadā Informācijas aģentūrā kopumā saņemti 
13270 fizisku un juridisku personu rakstiski un mutiski iesniegumi, kas ir par 19% mazāk nekā 
2007.gadā (16 359).  

 
Fizisku personu iesniegumi, sūdzības, pateicības 2006., 2007., 2008. gadā 

  2006 gads 2007.gads 2008.gads 
fizisku personu iesniegumi 8896 8612 5359 
fizisku personu sūdzības 28 21 22 
fizisku personu pateicības 11 7 2 
saņemti fiz. pers. iesniegumi, sūdz., pateic. kopā 8935 8640 5383 
    

Juridisku personu iesniegumi, sūdzības, pateicības 2006., 2007., 2008. gadā 
  2006.gads 2007.gads 2008.gads 
Juridisku personu iesniegumi 5491 7195 7267 
Juridisku personu sūdzības 2 0 3 
Juridisku personu pateicības 27 20 30 
Saņemti jur. pers. iesniegumi, sūdz., pateic. kopā 5520 7215 7300 
    

Pieņemšana pie vadības 2006., 2007., 2008. gadā 
  2006.gads 2007.gads 2008.gads 
Pieņemšana pie vadības pēc pieraksta 478 504 587 
    



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 76  

2006., 2007., 2008. gadā saņemto iesniegumu statistika 
  2006.gads 2007.gads 2008.gads 
Saņemtie rakstiskie un mutiskie iesniegumi kopā 14933 16359 13270 

Avots: Jelgavas pašvaldības informācija 
 
39.3% juridisku personu un 42.6% fizisku personu iesniegumi saistīti galvenokārt ar 

būvniecības un pilsētas attīstības jautājumiem. 11.4% juridisku personu iesniegumi saistīti ar 
finanšu jautājumiem, 14.48% fizisku personu iesniegumi saistīti ar nekustamā īpašuma 
nodokļiem un to atvieglojumiem, bet 11.1% - sociāliem jautājumiem.  

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 77  

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
7.1. Veiktie pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

 
 Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību sektors regulāri sniedz informāciju 
lielākajām ziņu aģentūrām, TV un radio informatīvajiem dienestiem, nacionālo un reģionālo 
preses izdevumu redakcijām, interneta portāliem par pašvaldības darbu, pieņemtajiem 
lēmumiem, pašvaldības organizētajiem pilsētvides konkursiem, pabalstu iespējām un citiem 
iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem. 

Katru nedēļu pašvaldības preses sekretārs sagatavo un izsūta pašvaldības nedēļas darba 
plānu, iekļaujot tajā informāciju par informatīvajiem, kultūras un sporta pasākumiem, valsts un 
ārvalstu amatpersonu vizītēm, kā arī paredzētajām aktivitātēm pilsētā, pašvaldībā vai kādā no 
tās struktūrvienībām.  
 Situācijās, kad masu mediji pastiprināti interesējas par kādu aktuālu jautājumu, tiek 
organizētas tikšanās ar preses pārstāvjiem, kurās pašvaldība skaidro viedokli un atbild uz 
žurnālistu jautājumiem 2008. gadā tika organizētas preses konferences par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju renovāciju, lai veicinātu siltumenerģijas ekonomiju dzīvojamajās mājās, par 
drošības jautājumiem un videokameru izvietošanu pilsētā. 
 Lai veicinātu sabiedrības informēšanu, 2008.gadā tika noslēgti pakalpojumu līgumi ar 
Jelgavas TV un Zaļais Radio par ziņu pārraidi un sižetu veidošanu par Jelgavu. TV un radio 
tiešraides raidījumos iedzīvotājiem ir iespēja uzdot interesējošos jautājumus amatpersonām un 
saņemt atbildes. 
 Lai izvērtētu publicitāti, nacionālajos un vietējos medijos (drukātajā presē, radio, TV un 
internetā), tiek veikts monitorings, kas palīdz noskaidrot pozitīvo un negatīvo publikāciju 
skaitu un iemeslus. Kopā 2008.gadā Latvijas presē tika publicētas 6759 ziņas, kur minēta 
Jelgava. Analizējot informāciju medijos par Jelgavu, kopumā 2008.gadā 58% jeb 3920 ziņu ir 
vērtējamas pozitīvi, 31% jeb 2056 vērtējamas kā neitrāla informācija un 11% jeb 774 
vērtējamas kā negatīvas ziņas. 
 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības dati 
 
 Plašāko publicitāti 2008.gadā galvenokārt veicinājuši kultūras (Valsts 90gades svinības, 
Jelgavas pils 270 gadu jubilejas pasākumi, Piena, Maizes un Medus svētki un Starptautisko 
Ledus skulptūru festivāls), sporta pasākumi, pilsētvides konkursi, kā arī ar pilsētas attīstību 
saistīta informācija – rūpnīcu un uzņēmumu atklāšana, 4.vidusskolas piebūves un Zemgales 
Olimpiskā centra būvniecība.  

Preses vērtējuma kopsavilkums 2008.gadam (%) 

58%

11%

31%

Pozitīvs 
Negatīvs
Neitrāls



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 78  

 Svarīgs sabiedrības informēšanas rīks ir pašvaldības uzturētais portāls www.jelgava.lv, 
kur tiek publicētas ne tikai ziņas un notikumu apskati, bet arī amatpersonu viedokļi dažādos 
sabiedrībai aktuālos jautājumos. 2008.gadā portāls bija pieejams latviešu un krievu valodās; 
tika turpināts darbs pie portāla versijas angļu valodā. Turklāt no jūnija Jelgavas pilsētas portālā 
ir pieejami pašvaldības un tās iestāžu sniegto pakalpojumu apraksti. Iedzīvotāji var detalizēti 
iepazīties ar 58 sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī lejupielādēt pakalpojuma veidlapas. 
 2008.gadā turpināja pieaugt portāla apmeklētāju skaits - vidēji dienā to apmeklēja 650 
apmeklētāji (brīvdienās apmeklējums kritās līdz 450 apmeklētājiem dienā), savukārt pirms 
svētkiem (Ledus skulptūru festivāls februārī, Pilsētas svētki maijā, Smilšu skulptūru festivāls 
jūlijā, Piena, maizes un medus svētki augustā, 18.novembra svinības, Ziemassvētku laiks) vai 
īsi pēc tiem portāla apmeklējums pieauga; rezultātā pieauga arī kopējais apmeklējumu skaits 
mēnesī.  

Portāla www.jelgava.lv apmeklētāju statistika pa gadiem  
(2006.g., 2007.g. un 2008. g.) 

 

 
Avots: Jelgavas pašvaldības dati 
 

Portālā tiek veidots arī ziņu arhīvs, kas ļauj interesentiem atlasīt arī iepriekšējo gadu 
ziņas (sākot ar 2005.gadu latviešu valodā, bet ar 2007.gadu – krievu valodā). 
 Iedzīvotājiem un viesiem ir iespēja uzdot jautājumus izmantojot mājas lapā pieejamo 
formu, uz kuriem atbild pašvaldības kompetentie darbinieki. 2008.gadā vidēji nedēļā uz portāla 
redaktora e-pastu tika saņemtas 5 e-pasta vēstules. Portāla apmeklētājiem ir iespēja komentēt 
notikumus komentāros pie jaunumiem vai izteikties forumā. 

 
 

7.1.1. „Zemgales INFO” 
 
 Jelgavas pašvaldības aģentūra «Zemgales INFO» (turpmāk tekstā – aģentūra) ir 
Jelgavas pašvaldības izveidota iestāde, kura īsteno pašvaldības kompetencē esošas funkcijas 
realizēšanu – sabiedrības izglītošanu, nodrošinot objektīvas informācijas apriti vietējā 
sabiedrībā. 
 2008.gadā aģentūra sagatavoja un izplatīja pilsētas iedzīvotājiem 52 bezmaksas 
laikraksta «Jelgavas Vēstnesis» 12 lapaspušu numurus. Katra numura tirāža bija 28000 
ekemplāru.  
 2008.gada novembrī «Latvijas faktu» veiktajā socioloģiskajā aptaujā 65.3% iedzīvotāju 
kā nozīmīgāko informācijas avotu par norisēm pilsētā minēja tieši «Jelgavas Vēstnesi» 
(2007.gada nogalē – 49.2%), turklāt 89.8% no laikraksta lasītājiem to novērtē pozitīvi.  
 2008.gadā aģentūra sagatavoja publicēšanai trīs bukletus un pašvaldības prezentācijas 
kalendāru, kā arī aģentūras darbinieki piedalījās citās pašvaldības mārketinga aktivitātēs. 
 2008.gada sākumā tika izveidots portāls www.jelgavasvestnesis.lv, kurā vairāk nekā 
divdesmit dažādās sadaļās tiek nodrošināti gan operatīvie ziņu materiāli, gan cita pilsētas 
iedzīvotājiem aktuāla informācija.  

http://www.jelgava.lv
http://www.jelgava.lv
http://www.jelgavasvestnesis.lv


Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 79  

Aģentūras «Zemgales INFO» budžets 2008.gadā 
 

Pozīcija Plānotais, Ls Izpilde pārskata periodā, Ls 
Atlīdzība 146 851.00 141 831.28 
Preces un pakalpojumi 191810.00 171 034.53 
Pamatkapitāla veidošana 9300.00 5361.56 

Kopā 347 961.00 318 227.37 
Avots: Aģentūras «Zemgales INFO» dati 
  

Kopējā budžeta izpilde pārskata periodā ir Ls 318 227.37, tai skaitā pašvaldības 
dotācija no vispārējiem ieņēmumiem Ls 282 049.67 un ieņēmumi no sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem Ls 36 177.70. 
 
 

7.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai 
 
 2008.gadā SIA „Latvijas fakti” pašvaldības uzdevumā veica socioloģisko aptauju par 
pašvaldības darbu un sniegtajiem pakalpojumiem. 
 Vispozitīvāk iedzīvotāji vērtējuši pilsētas vides sakārtošanu, kultūras un izklaides 
pasākumus, tirdzniecības centru un veikalu atklāšanu, kā arī etnisko saskaņu pilsētā. 
Jelgavnieki augstu vērtē iespēju saņemt pašvaldības sniegto sociālo palīdzību - ar to ir 
apmierināti vairāk nekā 40% aptaujāto. Jelgavas domes darbību pozitīvi vērtē 58,3% aptaujāto 
pilsētas iedzīvotāju. 
 Pozitīvs vērtējums Jelgavas iedzīvotāju vidū (vairāk nekā 60% gadījumu) dominē par 
neatliekamās medicīniskās palīdzības, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, pašvaldības 
policijas un valsts policijas darbu.  

Jelgavas iedzīvotāji biežāk kritiski nekā pozitīvi vērtē uzņēmumu „Jelgavas Nekustamo 
īpašumu pārvalde” un „Fortum Jelgava” darbību. 
 Aptaujātie uzskata, ka jāsekmē uzņēmējdarbības attīstība un jaunu darba vietu radīšana. 
Vairums pilsētnieku vēlas redzēt Jelgavu kā Zemgales novada ekonomisko un kultūras centru. 
Respondenti kā draudus pilsētas attīstībai visbiežāk minējuši darbavietu trūkumu (14.3%), 
rūpniecības un ražošanas samazinājumu (7.3%), kā arī ekonomisko krīzi (5.3%). 
 Portālā www.jelgava.lv tiek regulāri piedāvāta iespēja atbildēt uz aptaujas jautājumu 
par tobrīd aktuālu tēmu vai kādu jomu. Atbildes uz aptaujas jautājumu sniedz vidēji 150-250 
apmeklētāji, bet uz aktuālākajiem jautājumiem atbildi sniedz pat 500 vai vairāk apmeklētāju. 
 
 

7.3. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos, iestādēs un uzņēmumos 
 

Jelgavas pašvaldībai ir noslēgti sadraudzības līgumi ar četrpadsmit valstu pašvaldībām: 
Vejle (Dānija), Naka, Halleforsa (Zviedrija), Šauļi (Lietuva), Pērnava (Igaunija), Belostoka 
(Polija), Baranoviči (Baltkrievija), Šin-jinga (Taivāna), Alkamo (Itālija), Ivano–Frankovska 
(Ukraina), Rueil–Malmaison (Francija), Maskavas Dienvidu administratīvais apgabals, 
Magadana (Krievija), Novu-Odesa (Brazīlija). 

Svarīgākās sadarbības jomas: 
1) izglītība, intelektuālo resursu attīstība; 
2) kultūra; 
3) sociālā labklājība, atkarību izraisošu vielu profilakse; 
4) uzņēmējdarbības attīstība; 
5) pievilcīgas pilsētvides veidošana un komunālo jautājumu risināšana. 

2008.gads ir zīmīgs ar to, ka Jelgavā viesojās: 
1. Maskavas dienvidu administratīvā apgabala prefekts Jurijs Bulanovs oficiālā vizītē par 

AMO PLANT rūpniecības celtniecību un attīstības iespējām. 2008.gada 25.jūlijā tika 

http://www.jelgava.lv


Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 80  

parakstīts nodomu protokols starp Jelgavu un Maskavas dienvidu administratīvo apgabalu 
par partnerattiecību attīstību.  

2. Maskavas valdības, Krievijas Federācijas vēstniecības un Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras pārstāvji, Maskavas autorūpnīcas „ZIL” vadība 2008.gada 5.decembrī viesojās 
Jelgavā un piedalījās AS „AMO PLANT” automobiļu rūpnīcas pirmās kārtas nodošanā 
ekspluatācijā.  

3. Jelgavas pilsētas sadarbības partnerpilsētu mēri un to vietnieki no Belostokas, Nakas, 
Halleforsas, Ivano – Frankovskas, Šauļiem, Rueil – Malmazones un Pērnavas piedalījās 
Jelgavas pilsētas svētkos, kas bija veltīti Jelgavas pils 270.gadadienai.  

4. Nakas un Baranoviču pilsētu sociālie darbinieki viesojās Jelgavas sociālo lietu pārvaldi un 
iepazinās ar Jelgavas sociālās palīdzības sistēmas iespējām sociālā riska ģimenēm un 
jauniešiem. 

5. Starptautiskās pilsētvides attīstības asociācijas INTA eksperti no Francijas, Lielbritānijas, 
Norvēģijas, Nīderlandes un asociācijas vadītājs Mihails Sudarskis apmeklēja Jelgavu, lai 
veicinātu informācijas, labās prakses apmaiņu un izstrādāja priekšlikumus par pilsētas 
attīstības iespējām.         

Sadraudzības līgumu ietvaros pilsētas vadība un speciālisti 2008.gadā piedalījušies 
sekojošās vizītēs: Zemgales reģiona attīstības padomes pārstāvju grupu pieredzes apmaiņas 
brauciena ietvaros apmeklējuši Maskavu par ēku, iekškvartālu, parku un kultūras pieminekļu 
apsaimniekošanas jautājumiem, civilās aizsardzības jomā - Rueil – Malmasonē, Šauļos un 
Halleforsā, Igaunijas Republikas neatkarības 90. gadadienas pasākumos Pērnavā un Lietuvas 
Republikas Neatkarības 90. gadadienas svinībās Šauļos. 

Regulāra ir sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām un pārstāvniecībām: Amerikas Savienoto 
Valstu vēstniecību, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes vēstniecību, Lietuvas 
Republikas, Zviedrijas Karalistes, Igaunijas Republikas, Čehijas Republikas, Vācijas 
Federatīvās Republikas, Ķīnas Tautas Republikas, Krievijas Federācijas, Baltkrievijas 
Republikas, Itālijas Republikas, Francijas Republikas, Ukrainas, Polijas Republikas, 
Baltkrievijas Republikas, Nīderlandes Karaliste vēstniecībām un Taipejas Misiju Latvijā.  

2008.gads diplomātijā bija īpašs ar to, ka Jelgavā tika uzņemti:  
1. Krievijas Federācijas Ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Aleksandrs Vešņakovs oficiālā 

vizītē, lai tiktos ar Jelgavas pilsētas vadību un iepazītos ar pilsētas ekonomisko izaugsmi un 
sadarbības iespējām uzņēmējdarbības jomā, t.sk. rūpnīcas AMO PLANT celtniecību un 
tālākām attīstības iespējām. 

2. Lielbritānijas Apvienotās Karalistes vēstnieks Ričards Mūns, Kanādas vēstnieks Skots 
Keteringtons, ASV vēstnieks Čārlzs Larsons, Īrijas vēstnieks Tims Mavs apmeklēja 
Jelgavu, lai piedalītos tradicionālajā Atceres svētdienā jeb Sarkanās magones dienā.  

3. Austrijas Republikas, Turcijas, Kanādas, Īrijas, Apvienotās Karalistes vēstnieki apmeklēja 
10. Starptautiskos Ledus svētkus. 

4. ASV vēstnieks Čārlzs Larsons apmeklēja Jelgavu atvadu vizītē no Latvijas. 
5. Francijas Vēstniecības Kultūras Centra vadītājs vairākkārtēji apmeklēja Jelgavu, lai 

uzzinātu par sadarbības iespējām ar Rueil – Malmaison Francijā.   

Domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš ticies ar ES enerģētikas komisāru Andri Piebalgu 
par ES finansējuma piesaisti energoefektivitātes jautājumu risināšanai. 

Jelgava ir Baltijas Jūras Pilsētu savienības dalībniece, kas sniedz iespējas pilsētai 
sadarboties ar citu Eiropas pašvaldību speciālistiem.  
  



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 81  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 1  

1.pielikums 
 

1.tabula  
Jelgavas pašvaldības 2008.gada konsolidētā budžeta resursi 

 

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  
2007. gada 
precizētais 

plāns 

2008. gada 
precizētais 

plāns 

"+"vai "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

precizēto plānu 

2009.gada  
plāns 

1. Nodokļu ieņēmumi 23 176 702 29 344 216 6 167 514 23 321 505 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 21 728 208 27 942 146 6 213 938 21 929 882 

saņemts iepriekšējā gada nesadalītais 
atlikums no Valsts kases sadales konta 320 745 360 252 39 507   

saņemts no Valsts kases sadales konta no 
pārskata gada ieņēmumiem 21 401 358 27 581 894 6 180 536 21 929 882 

patentmaksas 6 105   -6 105   
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 399 762 440 100 40 338 462 880 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 
 un būvēm 823 732 711 970 -111 762 678 743 
Azartspēļu nodoklis 225 000 250 000 25 000 250 000 
2.Nenodokļu ieņēmumi 588 529 723 481 134 952 300 563 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 205 859 287 990 82 131 25 000 
Valsts ( pašvaldību) nodevas  un kancelejas 
nodevas 108 140 135 783 27 643 124 563 

Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību 
budžetā 59 940 79 583 19 643 66 863 

Pašvaldību nodevas 48 200 56 200 8 000 57 700 
Naudas sodi un sankcijas 89 018 95 000 5 982 95 000 
Pārējie nenodokļu  ieņēmumi 2 269 118 308 116 039 1 000 
Ieņēmumi no valsts ( pašvaldības)  īpašuma 
iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas 183 243 86 400 -96 843 55 000 

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma 
pārdošanas 30 000 15 000 -15 000 15 000 

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma 
pārdošanas 152 237 46 400 -105 837 25 000 

Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma 
un mantas realizācijas 1 006   -1 006   

Ieņēmumi no valsts un pašvaldību īpašuma 
iznomāšanas   25 000 25 000 15 000 

3.Transfertu  ieņēmumi 12 039 422 14 470 763 2 431 341 8 371 939 
Valsts budžeta transferti 11 199 003 14 016 342 2 817 339 7 410 939 
Ieņēmumi uzturēšanas izdevumiem pašvaldību 
pamatbudžetā  no valsts budžeta 7 362 200 9 549 021 2 186 821 5 925 065 

Dotācijas  pašvaldību budžetiem 246 834 778 957 532 123 347 956 
Mērķdotācijas pašvaldību budžetiem 6 581 450 8 506 423 1 924 973 5 497 239 
Valsts budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu  

transferti pašvaldībām  ārvalstu finanšu palīdzības 
projektu īstenošanai   15 323 15 323 24 844 

Pārējie valsts pašvaldību budžetā  saņemtie 
valsts budžeta iestāžu  uzturēšanas  izdevumu 
transferti  533 916 248 318 -285 598 55 026 
Ieņēmumi pašvaldību pamatbudžetā no valsts 
budžeta iestādēm  kapitālajiem izdevumiem 3 312 181 3 799 372 487 191 1 485 874 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 2  

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  
2007. gada 
precizētais 

plāns 

2008. gada 
precizētais 

plāns 

"+"vai "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

precizēto plānu 

2009.gada  
plāns 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā  Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansēto projektu 
īstenošanai 524 622 667 949 143 327   
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 
pašvaldībām 840 419 454 421 -385 998 961 000 

Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 270 000 280 000 10 000 900 000 

Ieņēmumi kultūras funkciju nodrošināšanai 7 550 10 000 2 450 10 000 
Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu 

īstenošanu 533 415 112 701 -420 714 45 500 

Pārējie ieņēmumi no citām pašvaldībām 29 454 51 720 22 266 5 500 

4.Budžeta iestāžu ieņēmumi 737 537 1 012 538 275 001 1 760 884 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 737 537 984 292 246 755 1 760 884 
Budžeta iestāžu ieņēmumi no ārvalstu finanšu 
palīdzības   28 246 28 246   

Kopā pamatbudžeta ieņēmumi   
(1+2+3 +4) 36 542 190 45 550 998 9 008 808 33 754 891 

 Finansēšana 11 274 435 16 987 467 5 713 032 5 754 816 
Aizņēmumi   8 598 763 13 123 405 4 524 642 1 619 848 
Naudas līdzekļi  2 675 672 3 864 062 1 188 390 4 134 968 

PAVISAM  PAMATBUDŽETA  
RESURSI  (I+II) 47 816 625 62 538 465 14 721 840 39 509 707 

                                                                                               
Speciālais   budžets     
Privatizācijas fonda līdzekļi 287 535 223 190 -64 345 52 000 
Dabas resursu nodoklis 27 000 25 000 -2 000 23 000 
Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) fondiem 1 492 098 1 804 551 312 453 917 000 
Valsts budžeta ( LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas remontam 1 000 000   -1 000 000   
Mērķdotācija pašvaldībām  pasažieru 
regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 78 925 468 863 389 938 328 200 

Kopā speciālā budžeta ieņēmumi 2 885 558 2 521 604 -363 954 1 320 200 
Finansēšana  508 505 2 051 183 1 542 678 502 242 
Speciālo budžetu naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā 508 505 2 051 183 1 542 678 502 242 

 KOPĀ SPECIĀLĀ BUDŽETA  
RESURSI 3 394 063 4 572 787 1 178 724 1 822 442 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 39 637 56 805 17 168   
Finansēšana - naudas līdzekļu atlikums gada 
 sākumā 27 265 41 902 14 637 52 594 

KOPĀ ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
RESURSI 66 902 98 707 31 805 52 594 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 3  

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  
2007. gada 
precizētais 

plāns 

2008. gada 
precizētais 

plāns 

"+"vai "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

precizēto plānu 

2009.gada  
plāns 

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  
RESURSI AR ZIEDOJUMIEM UN 

DĀVINĀJUMIEM IEŅĒMUMI      
(VI+VII) 3 460 965 4 671 494 1 210 529 1 875 036 

PAVISAM  KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
RESURSI (III + VIII) 51 277 590 67 209 959 15 932 369 41 384 743 

KĀRTĒJIE GADA IEŅĒMUMI 39 467 385 48 129 407 8 662 022 35 075 091 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 
SĀKUMĀ 3 211 442 5 957 147 2 745 705 4 689 804 
AIZŅĒMUMU  LĪDZEKĻI 8 598 763 13 123 405 4 524 642 1 619 848 

 
 

2.tabula 
Jelgavas pašvaldības 2008. gada konsolidētā budžeta ieņēmumu izpilde  

            

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  2007. gada 
izpilde 

2008. gada 
izpilde 

"+" vai  "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

izpildi 

1. Nodokļu ieņēmumi 24 579 342 29 360 034 4 780 692 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 22 935 954 27 942 171 5 006 217 

saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no 
Valsts kases sadales konta 320 745 360 252 39 507 

saņemts no Valsts kases sadales konta no kārtējā gada 
ieņēmumiem 22 608 199 27 581 894 4 973 695 

patentmaksas 7 010 25 -6 985 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 397 787 434 085 36 298 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 988 444 718 670 -269 774 
Azartspēļu nodoklis 257 157 265 108 7 951 
2.Nenodokļu ieņēmumi 728 233 1 032 942 304 709 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 269 963 292 766 22 803 
Valsts ( pašvaldību) nodevas  un kancelejas nodevas 114 441 138 959 24 518 

Valsts nodevas , kuras ieskaita pašvaldības budžetā 58 158 78 526 20 368 
Pašvaldību nodevas 56 283 59 630 3 347 
Pārējās nodevas   803 803 

Naudas sodi un sankcijas 110 193 96 263 -13 930 
Pārējie nenodokļu  ieņēmumi 10 556 385 165 374 609 

Ieņēmumi no valsts ( pašvaldības) nekustamā īpašuma 
pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas 223 080 119 789 -103 291 

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 61 380 19 614 -41 766 
Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 159 113 73 477 -85 636 
Maksājumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 

īpašuma nodokļa pamatparāda kapitalizācijas 1 213   -1 213 
Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 

realizācijas 1 374 430 -944 
Ieņēmumi no valsts un pašvaldību kustamā īpašuma  

iznomāšanas    26 268 26 268 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 4  

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  2007. gada 
izpilde 

2008. gada 
izpilde 

"+" vai  "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

izpildi 

3.Transfertu  ieņēmumi 12 156 132 13 138 871 982 739 
Valsts budžeta transferti 11 340 150 12 719 584 1 379 434 
Ieņēmumi uzturēšanas izdevumiem pašvaldību 
pamatbudžetā  no valsts budžeta 7 347 053 9 389 368 2 042 315 

Dotācijas pašvaldību budžetiem 246 834 754 487 507 653 
Mērķdotācijas pašvaldību budžetiem 6 781 480 8 503 451 1 721 971 
Valsts budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu  transferti 

pašvaldībām  ārvalstu finanšu palīdzības projektu 
īstenošanai   11 461 11 461 

Pārējie valsts pašvaldību budžetā  saņemtie valsts 
budžeta iestāžu  uzturēšanas  izdevumu transferti  318 739 119 969 -198 770 
Ieņēmumi pašvaldību pamatbudžetā no valsts budžeta 
iestādēm  kapitālajiem izdevumiem 3 311 907 2 748 665 -563 242 

Ieņēmumi  pašvaldību budžetā Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 681 190 581 551 -99 639 
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 815 982 419 287 -396 695 

Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 249 614 306 022 56 408 
Ieņēmumi kultūras funkciju nodrošināšanai 7 550 10 000 2 450 
Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu īstenošanu 529 364 95 674 -433 690 
Pārējie ieņēmumi no citām pašvaldībām 29 454 7 591 -21 863 

4.Budžeta iestāžu ieņēmumi 770 840 1 014 816 243 976 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 767 157 986 356 219 199 
Budžeta iestāžu ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības 3 683 28 460 24 777 

Kopā pamatbudžeta ieņēmumi  (1+2+3 +4) 38 234 547 44 546 663 6 312 116 
 Finansēšana 10 993 635 16 997 252 6 003 617 
Aizņēmumi   8 317 963 13 123 406 4 805 443 
Naudas līdzekļi  2 675 672 3 864 063 1 188 391 
Ieņēmumi no SIA "Jelgavas Tuberkulozes slimnīca"  
likvidācijas   9 783 9 783 

PAVISAM  PAMATBUDŽETA RESURSI  
(I+II) 49 228 182 61 543 915 12 315 733 

          Speciālais   budžets   
Privatizācijas fonda līdzekļi 355 643 423 614 67 971 
Dabas resursu nodoklis 30 578 24 201 -6 377 
Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) fondiem 4 211 851 1 804 551 -2 407 300 
Mērķdotācija pašvaldībām  pasažieru regulārajiem 
pārvadājumiem ar autobusiem 78 924 468 862 389 938 
Pārējie ieņēmumi 6   -6 

Kopā speciālā budžeta ieņēmumi 4 677 002 2 721 228 -1 955 774 
Finansēšana 508 505 2 051 183 1 542 678 
Speciālo budžetu naudas līdzekļu atlikums gada  
sākumā 508 505 2 051 183 1 542 678 

 KOPĀ SPECIĀLĀ BUDŽETA RESURSI 5 185 507 4 772 411 -413 096 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 55 517 87 911 32 394 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 5  

IEŅĒMUMU NOSAUKUMI  2007. gada 
izpilde 

2008. gada 
izpilde 

"+" vai  "-" 
salīdzinājumā 
ar 2007. gada 

izpildi 

Finansēšana - līdzekļu atlikums gada sākumā 27 265 41 902 14 637 

KOPĀ ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
RESURSI 82 782 129 813 47 031 

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  RESURSI AR 
ZIEDOJUMIEM UN DĀVINĀJUMIEM 

IEŅĒMUMI      (VI+VII) 5 268 289 4 902 224 -366 065 

PAVISAM  KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
RESURSI (III + VIII) 54 496 471 66 446 139 11 949 668 

KĀRTĒJIE GADA IEŅĒMUMI 42 967 066 47 355 802 4 388 736 

IEŅĒMUMI NO SIA "JELGAVAS TUBERKULOZES 
SLIMNĪCA" LIKVIDĀCIJAS   9 783 9 783 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA SĀKUMĀ 3 211 442 5 957 148 2 745 706 
AIZŅĒMUMU    LĪDZEKĻI 8 317 963 13 123 406 4 805 443 

 
 
 

3.tabula 
 

Jelgavas pašvaldības 2008. gada konsolidētā budžeta izdevumu izpilde  
 

Pamatbudžeta  izdevumi 

VALDĪBAS  FUNKCIJA 2007. gada 
izpilde 

2008. gada 
izpilde 

"+"vai "-" 
salīdzinājumā ar 
2007. gada izpildi  

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām 42 172 732 52 304 788 10 132 056 

Vispārējie valdības dienesti 5 587 715 8 019 842 2 432 127 
Sabiedriskā kārtība un drošība 1 851 120 2 484 999 633 879 
Ekonomiskā darbība 4 457 420 7 521 560 3 064 140 
Vides aizsardzība 5 271 106 4 592 786 -678 320 
Pašvaldības  teritoriju un mājokļu  
apsaimniekošana 3 229 832 2 762 447 -467 385 
Atpūta, kultūra un reliģija 3 277 287 3 512 275 234 988 
Izglītība 16 267 040 20 854 066 4 587 026 
Sociālā aizsardzība 2 231 212 2 556 813 325 601 
Finansēšana 3 201 347 7 619 279 4 417 932 
Aizdevums SIA "JNĪP"   60 000 60 000 
Aizņēmumu atmaksa 1 524 020 3 470 107 1 946 087 
Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 
kapitāla, neskaitot kopieguldījumu  akcijas 
(pamatkapitāla palielināšana) 1 677 327 4 089 172 2 411 845 
SIA "Jelgavas ūdens" 68 023 90 000 21 977 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 6  

SIA "Jelgavas Neatliekamās 
 palīdzības stacija" 40 548   -40 548 
SIA "Jelgavas poliklīnika" 77 000 106 000 29 000 
 SIA "Jelgavas pilsētas slimnīca"  339 852 330 000 -9 852 

 SIA " Zemgales Olimpiskais centrs" 1 091 904 3 531 372 2 439 468 

SIA "Sporta komplekss "Zemgale" 60 000 31 800 -28 200 
PAVISAM PAMATBUDŽETA 

IZDEVUMI     ( I+II ) 45 374 079 59 924 067 14 549 988 

                                                                                  Speciālā   budžeta izdevumi 

Privatizācijas fonda līdzekļi 577 733 286 027 -291 706 
Dabas resursu nodoklis 31 689 13 393 -18 296 
Mērķdotācija pašvaldību autoceļu  
(ielu) fondiem 1 445 977 1 782 134 336 157 
Valts budžeta ( LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas 
remontam 1 000 000 1 719 753 719 753 

Mērķdotācija pašvaldībām pasažieru 
regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 78 924 468 862 389 938 

Kopā speciālā budžeta izdevumi 3 134 323 4 270 169 1 135 846 
Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 40 880 77 220 36 340 

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  UN 
ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 

IZDEVUMI          ( IV + V ) 3 175 203 4 347 389 1 172 186 

PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
IZDEVUMI   
( III + VI ) 48 549 282 64 271 456 15 722 174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 1  

2.pielikums 
  

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 2  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Jelgavas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats                                                                                  
 

 1  

 
3.pielikums 

 

 


